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O VIAÞÃ petrecutã pe scenã
Stela Popescu Temelie la aproape
jumãtate de secol de teatru

Actriþa, în
spectacolul
"De luni
pânã luni",
stagiunea
1957 - 1958

SINGURI PE LUME
Doi fraþi ºi-au pierdut pãrinþii

SCHIMB
de replici
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pentru
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mai mic cu
doi ani

EV
EN
IM
EN
T P.3

CU
EURO < 26,
prin Europa

AGENDA
MCTI
Guvernul României
a aprobat normele
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achiziþiile
publice

JORÃºTI
Domnului
învãþãtor
“Cãlimarã”
sã-i fie ruºine!
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INFRASCURTE
la frontierã

Sâmbătă şi duminică, la
Bucureşti a avut loc cea de-a VI-a
Conferinţă Naţională a Uniunii
Ziariştilor Profesionişti din
România. Evenimentul, prefaţat
de un simpozion - “Presa şi
democraţia”, s-a desfăşurat la
Palatul parlamentului, avându-l ca
invitat pe preşedintele Camerei
Deputaţilor, Valer Dorneanu. În
cele două zile  ale lucrărilor au

fost validaţi candidaţii la Consiliul
Naţional al U.Z.P., s-a ales noul
Comitet Director şi Biroul
Permanent. În funcţia de
preşedinte al U.Z.P. a fost reales
Mihai Miron, iar ca preşedinte
executiv a fost desemnat
Octavian Stireanu.  Radu Macovei,
directorul “Vieţii libere”, a fost
reconfirmat în funcţia de vicepre-
şedinte.

REP.

Conferinþa
Naþionalã a
Uniunii Ziariºtilor
Profesioniºti

eşi departe de a reprezenta o soluţie reală care să
ducă la rezolvarea problemei, iniţiativa lui Adrian
Năstase, aceea ca demnitarii să doneze anumite sume

de bani pentru sprijinirea (capitalizarea, cum a denumit-o
premierul) caselor de ajutor reciproc ale pensionarilor, părea,
până la urmă, o idee bună. În fond, pensionarilor li se dădea,
nu li se lua... Ei, dar cum de la vorbă până la faptă e cale
lungă, şi cum din start iniţiativa a fost construită pe baza
principiului democratic “dacă vrei, dai, dacă nu, nu!”, ministrul
coordonator al Secretariatului General al Guvernului, Eugen
Bejenariu, s-a văzut nevoit să recunoască, recent, că din cele
14,2 miliarde lei estimate că se vor strânge la cutia naţională
a milei, nu s-au adunat decât 2,1 miliarde lei. “Deci lumea nu
s-a înghesuit”, a conchis  Bejenariu... Aşa că, dincolo de
insuccesul în sine al operaţiunii, guvernul a realizat că nu-i
suficient să ai iniţiative, trebuie să poţi să le şi materializezi.
Or fi donat poate anumite sume şi parlamentarii PSD, şi
prefecţii, subprefecţii şi unii dintre şefii administraţiilor locale,
dar, s-a văzut, lumea este chibzuită cu banii din buzunarul
propriu, şi, chiar dacă nu au fost reacţii publice, este sigur că
multora dintre ei nu le-a convenit (pe bună dreptate) ideea. Pe
care au respins-o indirect, prin refuzul de a cotiza.

Că nu aceeaşi chibzuinţă este manifestată în ceea ce
priveşte cheltuirea banilor publici, asta-i altă treabă... Nu mai
departe cazul cu bugetul de 100 miliarde lei alocat
manifestărilor dedicate, în 2004, lui Ştefan cel Mare, buget
care, din cauza neglijenţei unuia (sau mai multor funcţionari),
a crescut ca-n poveşti, până la... 1.000 de miliarde! Şi nimeni
n-a observat, pe tot traseul plimbării unei hârtii de la un cabinet
la altul, că, din greşeală, cineva a mai adăugat un... zero!
Acum, dacă tot s-a făcut greşeala asta, de ce n-o repară
domnul Adrian Năstase, tot dintr-o trăsătură de condei?
Suntem convinşi că Ştefan cel Mare nu s-ar supăra dacă ar şti
că sume de sute de miliarde de lei, propuse a fi cheltuite
pentru confecţionarea a tot felul de insigne, cravate, eşarfe,
pliante şi organizarea de mese festive cu iz comemorativ, vor
fi alocate, cu chibzuinţă maximă, pentru a mai repara câte
ceva pe-acolo pe unde doare. Ca să lăsăm  şi noi, vorba aia,
o ţară cumsecade urmaşilor urmaşilor noştri!

Cu alte cuvinte, asta e! Banii strânşi până la termenul-
limită de 10 decembrie abia dacă reprezintă jumătate din
sumele care sunt plătite pentru concedii de maternitate într-
un judeţ ca al nostru, de pildă. Şi-atunci, cum să împarţi 2,1
miliarde lei la nu ştiu câte case de ajutor reciproc ale
pensionarilor? Aşa că suma, mititică-mititică, va fi o altă bătaie
de cap pentru şefii Federaţiei Naţionale a Caselor de Ajutor
Reciproc ale Pensionarilor, care nu vor şti, cu siguranţă, către
care dintre filialele judeţene să trimită mai repede banii.

“Cine nu are bătrâni să-şi cumpere!”, spune o vorbă veche
de când lumea, pe care, recent, cineva a încercat s-o schimbe
cu “Cine are bătrâni să-i cumpere!”. N-a reuşit, dar poate dacă
insistă şi le oferă şi nişte pensii decente, şi, în fond, meritate,
pe măsura muncii căreia i s-au închinat o viaţă, cine ştie?

ªtefan cel Mare
nu se va supãra

exclamat: “Incredibilul s-a produs la
Galaţi”. “Autorizarea pe care am primit-o
este un merit al medicilor gălăţeni,
pentru că ei reprezintă nucleul, resursa
umană a facultăţii. De asemenea, este
un merit al universităţ i i care a
demonstrat că e puternică, din moment
ce a reuşit să convingă CNEAA-ul să
autorizeze specializarea cel mai greu
de autorizat din întregul sistem
universitar”, a declarat bucuros rectorul
Emil Constantin.

“Facultatea de Medicină din Galaţi
este singura unitate de învăţământ
pentru a cărei înfiinţare CNEAA a votat

Ieri, în şedinţa Consiliului Naţional de
Evaluare şi Acreditare Academică, a
fost autorizată înfiinţarea Facultăţii de
Medicină la Galaţi, cu “o majoritate
zdrobitoare a votului membrilor CNEAA
în favoarea înfiinţării ei”, după cum ne-a
declarat telefonic rectorul Universităţii
“Dunărea de Jos”, prof.univ.dr. Emil
Constantin. Faptul este fără pre-
cedent în sistemul universitar româ-
nesc, pentru că rectorii universităţilor
medicale hotărâseră să nu mai
autorizeze nici un fel de instituţie de
acest tip în ţară. De aceea, preşedintele
CNEAA, prof. Ioan Mihăilescu, a

cu o asemenea majoritate şi acest
amănunt ne sporeşte sentimentul de
izbândă. Nu este izbânda unor oameni,
ci este victoria Galaţiului, care merita
de mult această facultate”, a declarat
conferenţiar dr. Aurel Nechita, direc-
torul Direcţiei Judeţene de Sănătate
Publică şi principalul promotor al acestui
vis frumos despre care a crezut tot
timpul că poate deveni realitate.

Decizia comisiei era oarecum previ-
zibilă având în vedere că membrii
acesteia, care au inspectat “zestrea”
viitoarei facultăţi, s-au arătat impresi-
onaţi de ceea ce au văzut şi au afirmat

că facultăţile de medicină de la
Constanţa ş i de la Sibiu nu au
laboratoare moderne şi dotate precum
cele de la Galaţi.

După obţinerea avizului CNEAA,
urmează ca Guvernul să emită
hotărârea de înfiinţare şi prima promoţie
de candidaţi va trăi la Galaţi emoţiile
admiterii la medicină.

Cu această nouă specializare
(pentru că există Colegiul Medical, dar
studiile de lungă durată sunt considerate
specializare de sine stătătoare),
Universitatea “Dunărea de Jos” a ajuns
la o sută de specializări.

Să fie într-un ceas bun!

NICOLETA CRÂNGANU
M. MOTOTOLEA

O SPERANÞÃ A PRINS VIAÞÃ

Galaþiul are
Facultate de Medicinã
Specializarea nr. 100 a Universitãþii “Dunãrea de Jos”

 80 de bolnavi cu virozã ºi stare gripalã,
consultaþi ºi internaþi într-o singurã gardã

 737 de cazuri, de la începutul lunii 
Stocurile din anumite medicamente sunt
pe cale de a se epuiza  Singura linie de
gardã face  faþã cu greu
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.7Foto: MARIUS MOTOTOLEA

GEORGE W.  BUSH:
“Irakienii vor decide soarta
lui Saddam”

Preşedintele României, Ion Iliescu, a adresat un mesaj locuitorilor municipiului
Timişoara, cu ocazia celei de-a XIV-a manifestări a Revoluţiei Române, se arată într-un
comunicat al Administraţiei Prezidenţiale.

Aniversarea Revoluþiei din Decembrie 1989

Mesaj al preºedintelui
Iliescu cãtre
locuitorii Timiºoarei

DOLARUL
a crescut
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Diplomã de
excelenþã

Asociaţia Română pentru
Combaterea Contrafacerilor i-a
acordat vineri, ministrului
controlului, Ionel Blănculescu,
diploma de excelenţă pentru
contribuţ ia la prevenirea ş i
combaterea fenomenului
contrafacerilor în România. După
cum se arată într-un comunicat al
Autorităţii Naţionale de Control
(ANC), Ionel Blănculescu a
declarat că în ceea ce priveşte
lupta împotriva actelor de fraudă
ş i evaziune fiscală, singura
autoritate de care trebuie să ţinem
cont este cea a Legii. De
asemenea, cu ocazia primirii
diplomei de excelenţă a subliniat
că banii negri ai contrafacerilor
sunt la fel de murdari ca şi cei
obţinuţi din alte activităţi ilegale cum
ar fi traficul de droguri, iar
persoanele care obţin venituri prin
astfel de mijloace vor fi pedepsite
conform legii.

Descoperire
macabrã

Cadavrul unui bărbat cu
identitate necunoscută a fost
descoperit duminică în strada
Braşov nr. 18, din Sectorul 6
Bucureşti. După cum se arată
într-un comunicat al Direcţiei
Generale de Poliţie a Municipiului
Bucureşti, în urma primelor
cercetări s-a stabilit că vârsta
bărbatului este cuprinsă între 55
şi 60 de ani, iar pe corpul acestuia
nu au fost depistate urme vizibile
de violenţă. Cadavrul a fost
transportat la Institutul de Medicină
Legală, iar cercetările vor fi
continuate de Poliţie şi de Parchetul
de pe lângă Tribunalul Bucureşti.

Colaborare
româno-germano-
spaniolã

Astăzi, la ora 11.30, la sediul
Inspectoratului General al Poliţiei de
Frontieră va avea loc finalizarea
Convenţiei de înfrăţire Instituţională
cu Germania RO2001/IB-JH-02
privind “Strategia Managementului
Integrat la Frontieră”, se arată
într-un comunicat al Ministerului
Administraţiei şi Internelor (MAI).
Totodată, va avea loc şi lansarea
Convenţiei de înfrăţire Instituţională
cu Germania şi Spania RO 2002/
IB-JH-01, privind “Dezvoltarea
capacităţii Poliţiei de Frontieră
Române de combatere a traficului
transfrontalier de droguri şi fiinţe
umane”. Evenimentul are ca invitaţi
reprezentanţi ai conducerii MAI, ai
Delegaţiei Comisiei Europene şi ai
Ministerului Federal de Interne
German. Activitatea se va încheia
cu o conferinţă de presă şi cu un
cocktail, oferit tuturor celor
prezenţi.

Simpozion
internaþional

O delegaţie a Ministerului
Administraţiei şi Internelor (MAI),
condusă de secretarul de stat,
Florin Sandu, va efectua în
perioada 16 - 19 decembrie, o
vizită de lucru în Moscova. După
cum se arată într-un comunicat al
MAI, cu această ocazie delegaţia
românească va participa la cel
de-al XX-lea Simpozion Inter-
naţional cu tema “Combaterea
criminalităţii organizate şi a
terorismului”. La eveniment sunt
invitaţi să participe înalţi oficiali şi
demnitari, precum şi specialişti în
domeniul combaterii crimei
organizate din mai multe ţări ale
Europei. Simpozionul este
organizat de către Fundaţia Hanns
Seidel şi de către Institutul de
Relaţii Externe din Moscova.

Trenurile
Zãpezii

Ministrul Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului, Miron
Mitrea, a declarat duminică
deschiderea oficială a sezonului
turistic de iarnă 2003 - 2004. După
cum se arată într-un comunicat al
Ministerului Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului (MTCT),
evenimentul a fost marcat prin
introducerea în circuitul de
transport feroviar a ofertei
speciale “Trenurile Zăpezii”, prin
care vor fi puse la dispoziţia
turiştilor 9 garnituri de tren, dintre
care 6 tip “Săgeata Albastră”şi 3
garnituri Intercity, pe ruta Bucureşti
- Predeal - Braşov. Ministrul
transporturilor, Miron Mitrea, a
declarat că programul va oferi
posibilitatea turiştilor să ajungă la
munte în condiţii foarte bune de
transport la preţuri foarte mici.

Preşedintele Ion Iliescu ş i
preşedintele Confederaţ iei
Elveţiene, Pascal Couchepin, au
semnat, ieri,  la reşedinţa
prezidenţială din Lohn, Acordul
privind ridicarea obligativităţ i i
vizelor între cele două ţări.
România a procedat unilateral la
această facilitate, încă din urmă cu
doi ani.

Conform declaraţiilor celor doi
preşedinţi, Acordul de Consiliu
Federal va intra în vigoare cel mai
probabil la 1 februarie 2004.
Legislaţia elveţiană prevede că
sunt necesare 30 de zile, în timp
ce cea românească include avizul

Parlamentului şi publicarea în
Monitorul Oficial.  O întârziere, deci,
este posibilă doar dacă partea
română nu va realiza aceste
formalităţi în timp util, consecinţele
răsfrângându-se în special asupra
cetăţenilor elveţieni, care s-ar
putea să aibă probleme, pentru că
precedentul acord, cel unilateral,
şi-a încetat valabilitatea o dată cu
cel nou.

România este ultima ţară dintre
candidatele la integrarea în UE,
care încheie un astfel de acord cu
Elveţia, ţară care nu face parte din
Uniune. Bulgarii au semnat
acordul în urmă cu două luni.

Preşedintele României, Ion Iliescu, a
adresat un mesaj locuitorilor municipiului
Timişoara, cu ocazia celei de-a XIV-a
manifestări a Revoluţiei Române, se
arată într-un comunicat al Administraţiei
Prezidenţiale.

În acest mesaj, preşedintele Ion
Iliescu a readus în amintire
evenimentele din anul 1989, subliniind
sacrificiul timişorenilor şi contribuţia lor
importantă la instaurarea democraţiei în

ţara noastră. El a spus că sacrificiul
celor căzuţi la Revoluţie trebuie să fie
continuat de cei care au supravieţuit
prin depunerea efortului necesar pentru
împlinirea destinului nostru european.

În încheiere, Ion Iliescu a mulţumit
timişorenilor pentru sacrificiile şi lupta
lor, care se vor bucura întotdeauna de
respectul şi de recunoştinţa naţiunii
române.

Premierul Adrian Năstase a primit-o
ieri, la Palatul Victoria, pe Stefania
Prestigiacomo, ministrul pentru
Oportunităţi Egale al Republicii Italiene,
aflată într-o vizită de lucru în ţara
noastră, se arată într-un comunicat al
Guvernului.  În cadrul dialogului bilateral,
desfăşurat într-o atmosferă priete-
noasă, oficialii au remarcat evoluţia
relaţiilor dintre cele două ţări, precum şi
excelenta colaborare la nivel de
prim-miniştrii. Stefania Prestigiacomo a

vizitat în cursul zilei “Casa din tei” şi a
felicitat autorităţile române pentru acest
proiect, care i-a produs o impresie
extraordinară.

În acelaşi cadru, au fost subliniate
perspectivele unei colaborări viitoare în
domeniul protecţiei copilului, precum şi
în adoptarea unei atitudini convergente
faţă de fenomenele violenţei sau
prostituţiei, tematici care preocupă
ambele guverne.

Lucrători ai Direcţiei Generale de
Poliţie a Muncipiului Bucureşti - Serviciul
de Investigare a Fraudelor au declinat
competenţa de soluţionare în favoarea
Parchetului de pe lângă Tribunalul
Bucureşti, în cauza privind pe Maria
Zidar, de 49 ani, domiciliată în Sectorul
4 al Capitalei, şi Georgeta Marineaţă,
de 42 de ani, domiciliată în Sectorul 1 al
Capitalei. Maria Zidar, secretar general
al Federaţiei Sindicatelor din Confecţii,
Tricotaje Textile “Mara”, şi Georgeta
Marineaţă, şef Serviciu Plăţi din cadrul
Ministerului Integrării Europene, sunt
acuzate de săvârşirea infracţiunii de
trafic de influenţă, respectiv săvârşirea
infracţiunii de trafic de influenţă şi luare
de mită.

În luna iunie, Maria Tatu şi Liviu
Florescu, administratori ai unei societăţi
comerciale, fiind în criză de timp pentru

depunerea proiectului de dezvoltare a
unei afaceri, prin care se solicita o
finanţare nerambursabilă de 99.960 de
euro, acordată de către Comunitatea
Europeană în cadrul Programului PHARE
- “Coeziune Economică şi Socială”, au
intrat în legatură, prin intermediul lui
Maria Zidaru, cu Georgeta Marineaţă,
în vederea facilitării obţinerii aprobării
din partea comisiei de analizare a
proiectelor. Astfel, pentru influenţarea
comisiei de validare a proiectului depus
şi pentru executarea finanţării prin
Serviciu Plăţi pe care-l conducea,
Georgeta Marineaţă a pretins, prin
intermediul lui Maria Zidaru, suma de
11.000 de euro ş i un bilet de
odihnă-tratament pentru două
persoane. Cea în cauză a primit suma
de 6.000 de euro şi biletul, în valoare de
7.800.000 de lei, fără a reuşi însă
obţinerea creditului.

Ministrul Alexandru Athanasiu s-a
întâlnit, la sediul MECT, cu reprezentanţi
ai organizaţiilor studenţeşti din centrele
universitare Craiova, Arad, Bucureşti,
Cluj-Napoca, Iaşi şi Târgu-Mureş, pentru
a le face cunoscut că a respectat
angajamentele pe care şi le-a asumat
în protocoalele încheiate cu liderii
studenţilor. Bugetul MECT pentru anul
2004 a fost suplimentat cu 178 miliarde
de lei (120 miliarde de lei destinate
subvenţiilor pentru regia de cămin şi 50
de miliarde - pentru investiţii în spaţii de
cazare şi învăţământ), iar distribuirea

către universităţi a carnetelor de
cupoane pentru reducerea cu 50 la sută
a tarifului pe trenurile accelerat, pentru
studenţii universităţilor de stat, este în
plină desfăşurare.

Un alt punct al discuţiilor l-a constituit
prezentarea propunerilor studenţilor la
proiectele de lege privind practica în
instituţii, societăţi comerciale, bănci etc.
şi introducerea sistemului de burse
private. Creşterea perioadei de practică
la 14-16 săptămâni, în funcţie de durata
anilor de studii, şi acordarea unor
facilităţi fiscale agenţilor economici
pentru ca aceştia să accepte studenţii
în practică au fost cele mai importante
amendamente aduse proiectului.

Ministrul Athanasiu le-a spus
studenţilor că pe baza propunerilor va
întocmi un proiect de lege pe care îl va
prezenta parlamentului, în 2004. Acesta
a precizat că la următoarea întâlnire va
invita şi investitori dispuşi să aloce
burse particulare studenţilor care
ulterior vor lucra pentru companiile care
îi sponsorizează.

În legătură cu spaţiile de cazare,
ministrul a afirmat că MECT va elabora
un proiect legislativ care să
reglementeze cazarea studenţilor şi în
spaţii private, pe baza unor contracte
instituţionale încheiate între universităţi
şi diverşii proprietari de locuinţe.

Autoritatea pentru Privatizare a
anunţat azi desfiinţarea celor 8
sucursale teritoriale pe care le avea în
ţară, ca urmare “a finalizării în proporţie
de aproape 100% a privatizării
societăţilor din portofoliu”.

Ministrul Privatizării, Ovidiu
Muşetescu, a declarat că numărul
societăţilor de stat privatizate în teritoriu
ar fi de aproximativ 3000, rămânând 22
de întreprinderi mici şi mijlocii care vor fi

transferate în portofoliul filialei Bucu-
reşti a Autorităţii pentru Privatizare.

Sucursala Bucureşti APAPS va
rămâne astfel singură, iar în 2004 ar
urma să se transforme “într-o agenţie
specializată în postprivatizare”.

Potrivit lui Ovidiu Muşetescu, juriştii
din filialele desfiinţate vor fi păstraţi pe
ştatele de plată ale unităţii centrale, în
vreme ce restul angajaţilor vor fi trecuţi
în şomaj.

Agenţia Naţională pentru Ocuparea
Forţei de Muncă (ANOFM) oferă pentru
săptămâna 15 - 19 decembrie, la nivel
naţional, 14.950 de locuri de muncă
vacante.

După cum se arată într-un comunicat
al ANOFM, pentru persoanele cu studii
superioare sunt oferite 467 de locuri
de muncă, oferta cea mai bogată fiind

pentru ingineri, respectiv 215 posturi.
Pentru persoanele cu studii medii şi

profesionale sunt disponibile 14.483 de
locuri de muncă, în domeniul industriei
textile, însă şi pentru numeroase alte
ocupaţii precum vânzător, agent de
pază, agent de asigurare, sudor
electric, tâmplar, electrician, contabil,
patiser, coafor, secretară şi cofetar.

Clienţii Companiei Naţionale Poşta
Română (CNPR) vor avea la dispoziţie,
în 280 de oficii din ţară, câte un
calculator conectat la internet, pe care
îl pot folosi după modelul internet-
cafe-urilor. O oră de navigare va costa
15.000 de lei, iar serviciul Post Net
Acces vine în completarea celui
telefonic, de relaţii cu publicul şi a
site-ului companiei.

Accesul la Internet prin oficiile
poştale are menirea de a-i familiariza
pe clienţi cu folosirea reţelei virtuale,
acolo unde nu există alte posibilităţii.

Oficialii companiei spun că, astfel,
este definitivat procesul de modernizare
a serviciilor oferite de CNPR.

Din 2001, au fost introduse serviciul
de mandate online, cel de poştă
electronică, plata taxelor locale şi
reîncărcarea cartelelor telefonice.

Guvernul României, reprezentat de
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor
şi Turismului (MTCT), şi cel al SUA,
reprezentat de Agenţia de Comerţ şi
Dezvoltare a Statelor Unite (USTDA),
vor semna astăzi un acord referitor la
acordarea unui credit nerambursabil de
250.000 de dolari pentru cofinanţarea
unui Studiu de control al circulaţiei
trenurilor.

După cum se arată într-un comunicat
al MTCT, acordul va fi semnat, din partea
română, de Miron Mitrea, ministrul

Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului, iar din partea USTDA, de
către Thelma Askey, director al acestei
agenţii.

Obiectul memorandumului îl
constituie  realizarea  studiului  menţio-
nat, pentru a furniza Căilor Ferate
Române un model de evaluare a
conceptului de modernizare a
controlului circulaţ iei trenurilor.
Beneficiarul acordului de finanţare
nerambursabilă este Compania
Naţională de Căi Ferate CFR SA.

Poliţiştii vasluieni au descoperit,
la sfârşitul săptămânii trecute, o
grupare de tineri şi adolescenţi
consumatori de droguri, în
locuinţele din Bârlad şi Huşi a doi
dintre ei fiind găsite peste 1,5
kilograme de marijuana,
informează Inspectoratul General
al Poliţiei Române.

Potrivit sursei citate, iniţial, au
fost identificaţi doi tineri din Huşi,
dintre care unul mai are un an până
la majorat. În data de 12
decembrie, cei doi s-au dus în
Bârlad, la locuinţa unui alt
adolescent, unde, împreună cu

mai mulţi colegi ai acestuia, au
fumat ţ igări cu marijuana,
confecţionate de ei. Când poliţiştii
au percheziţionat apartamentul, au
găsit 920 de grame de plantă, din
care 450 de grame fiartă în lapte şi
pusă la uscat.

În locuinţa tânărului din Huşi,
poliţiştii au mai descoperit 620 de
grame de marijuana. El a fost
reţinut, sub acuzaţia de consum de
stupefiante.

Anchetatorii continuă
investigaţiile pentru a descoperi
provenienţa drogului şi pe ceilalţi
membri ai grupului.

Secretarul de stat Rovana Plumb
recomandă consumatorilor, în pragul
Sărbătorilor de iarnă, să fie atenţi la
achiziţionarea jucăriilor, se arată într-un
comunicat al Autorităţii Naţionale pentru
Protecţia Consumatorilor(ANPC).
Rovana Plumb avertizează că este
foarte important ca jucăriile să fie alese
potrivit vârstei copiilor cărora le sunt
destinate.

Cele mai frecvente accidente sunt
sufocarea cu obiecte mici, căzăturile
de pe jucăriile având roţi, cum sunt
tricicletele, sau lovirea copiilor de către
proiectile sau jucării zburătoare.
Cumpărătorii trebuie să citească atent

eticheta pentru a se asigura că jocul
sau jucăria corespund vârstei copilului
şi pentru a depista marcajul de
securitate “CS”, aplicat de producătorul
român, importator sau reprezentantul
autorizat, sau marcajul “CE” în cazul
jucăriilor importate din ţările membre ale
UE.

Consumatorii nemulţumiţi de calitatea
produselor şi serviciilor oferite de către
agenţii economici se pot adresa direct
ANPC şi oficiilor judeţene pentru
protecţia consumatorilor la telefonul
0800 080 999, cu apelare gratuită sau
prin intermediul paginii web:
www.anpc.ro - rubrica reclamaţii.

Ovidiu Muşetescu, preşedintele
Autorităţ i i pentru Privatizare ş i
Administrarea Participaţiilor Sta-
tului(APAPS), a declarat duminică, în
cadru unei conferinţe de presă, că se
vor face disponibilizări la un număr de
18 societăţi comerciale, se arată într-un
comunicat al APAPS.  Societăţile la care
se va aplica această măsură sunt ARO
Câmpulung, IPRS, CAROMET
Caransebeş, CELHART DONARIS
Brăila, COMEFIN Costeşti, CSR,
ENERGOREPARAŢII Bucureşti, GES
Boldeşti Scăieni, IAIFO Zalău, INAR
Braşov, PETROTUB Roman, ROCAR
Bucureşti, SIDERMET Că lan,
SIDERURGICA Hunedoara, UCMR,
REPUBLICA Bucureşti, URMES şi
UTEPS Alba Iulia.

La acestea se adaugă şi ROMAN
Braşov. De asemenea, Ovidiu

Muşetescu a precizat că vor mai fi şi
alte societăţi comerciale pentru care se
vor aproba programele de restructurare
până la sfârşitul anului 2003.

Elveþia a eliminat
regimul vizelor pentru
cetãþenii
români

Luare de mitã
la Ministerul
Integrãrii
Europene

Propunerile
studenþilor vor deveni
proiecte de lege

Atenþie la
achiziþionarea
jucãriilor!

Lucrătorii din cadrul biroului vamal
Giurgiu Rutier, împreună cu poliţiştii de
frontieră au depistat o persoană care
încerca să introducă ilegal în ţară 610
grame de bijuterii din aur şi argint, în
scopul comercializării la negru. După
cum se arată într-un comunicat al
Inspectoratului General al Poliţiei de
Frontieră, în urma efectuării controlului
specific asupra unui autocar marca
“Mercedes” care venea din Turcia,
lucrătorii vamali şi poliţiştii de frontieră
au descoperit cu ajutorul detectorului
de metale, pe corpul lui Gelu P., în vârstă
de 35 de ani, cetăţean român, 475 de
greame de bijuterii din metal alb,
presupus a fi argint şi 135 de grame de
bijuterii din metal galben, presupus a fi
aur. Bărbatul ambalase, mai multe

brăţări, lănţişoare, cercei şi inele în
punguliţe de plastic, pe care le lipise pe
gambe, cu ajutorul unei bande adezive.
În urma interogatoriului, Gelu P. a
precizat că a ascuns bijuteriile pentru a
nu achita taxele vamale aferente şi a
declarat că intenţiona să comercializeze
marfa pe piaţa neagră din Bucureşti.
Bijuteriile au fost confiscate de către
autoritatea vamală, urmând a fi
transmise spre expertizare. Bărbatul va
fi sancţionat contravenţional, conform
normelor vamale în vigoare, cu amendă
de 25 de milioane de lei.

Au fost desfiinþate

Sucursalele Autoritãþii
pentru Privatizare

Internet-cafe
în oficiile poºtale
din þarã

Consumatori de
droguri, reþinuþi
de poliþiºti

Capturã la frontierã

Aniversarea
Revoluþiei din Decembrie 1989

Mesaj al
preºedintelui Iliescu
cãtre locuitorii
Timiºoarei

Întâlnire Adrian
Nãstase - Stefania
Prestigiacomo

Ovidiu Muºetescu a anunþat

Disponibilizãri
la 18 societãþi
comerciale

Credit nerambursabil
pentru un studiu
de control
al circulaþiei trenurilor

La nivel naþional

14.950 de locuri
de muncã vacante

Tribunalul Militar Teritorial Bucureşti
a decis, ieri, prin hotărâre
judecătorescă, reconstituirea sau
înlocuirea dosarului soţilor Elena şi
Nicolae Ceauşescu. Instanţa a
constatat dispariţia dosarului şi a decis
punerea în mişcare a procedurii prin
care se va încerca recuperarea actelor
din procesul încheiat cu executarea
cuplului Ceauşescu. Procesul va fi
repus pe rolul instanţei la 16 ianuarie
2004. Pentru a putea reconstitui
dosarul, magistraţii vor timite adrese
către Secţia Parchetelor Militare şi
Direcţia Parchetelor Militare pentru a
solicita înscrisurile deţinute de aceste
instituţii în legătură cu procesul

Ceauşescu. Totodată, magistraţii vor
trimite o adresă şi către redacţia unui
cotidian central care susţine că deţine
o copie a întregului dosar. Dacă un
dosar dispare din arhiva unei instanţe,
preşedintele acesteia întocmeşte un
proces-verbal de constatare şi dispune
măsuri pentru căutarea documentelor.
Conform legii, dacă actele nu mai sunt
găsite, dosarul trebuie să fie
reconstituit.

 Soţii Ceauşescu au fost executaţi
în decembrie 1989, în ziua de Crăciun.
Nicolae şi Elena Ceauşescu au fost
condamnaţi în urma unui proces
desfăşurat în regim de urgenţă.

Instanþa militarã a decis

Reconstituirea
dosarului
Ceauºescu

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Noi licenþe de numerotaþie
Autoritatea Naţională de Reglementare în Comunicaţii a acordat

două noi licenţe de utilizare a resurselor de numerotaţie companiilor
SC International Communications Systems SRL, cu sediul în Ploieşti,
şi SC Euroweb România SA, din Bucureşti.

Acþiuni BCR pentru salariaþi
Autoritatea pentru Privatizare şi Administrarea Participaţiilor Statului are în vedere

grăbirea procesului de privatizare a Băncii Comerciale Române şi încearcă să
finalizeze tranzacţia privind vânzarea a până la opt la sută din acţiunile băncii către
salariaţi, până la finele lunii ianuarie 2004.
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Infra -
scurte
Arestat pentru cã
a furat doi cai

Un tânăr din comuna Jorăşti,
judeţul Galaţi, n-a avut o idee
tocmai inspirată când a ales să
circule cu “bunurile” furate prin
apropierea  Secţiei 5 de Poliţie. O
patrulă de lucrători de siguranţă
publică de la secţie l-a depistat
pe Eugen M., în vârstă de 24 de
ani, mergând pe strada Ştefan
cel Mare cu doi cai, a căror
provenienţă nu a putut să o
justifice. Din cercetări a rezultat
că băiatul furase cabalinele din
zona Lunca Siret. Caii au fost
predaţi proprietarului. Deşi în
cazuri mult mai grave judecătorii
dispun cercetarea în stare de
libertate a acuzaţilor, de această
dată, judecătorii au fost fermi,
considerând că hoţul de cai
trebuie arestat preventiv...

Prins la...  gãini
Un alt bărbat din judeţul Galaţi

a avut mai mult noroc în ceea ce
priveşte decizia judecătorilor.
Fănel V., de 31 de ani, din
comuna Nicoreşti, este cercetat
în stare de libertate pentru
săvârşirea infracţiunii de furt
calificat. Bărbatul a fost prins în
flagrant de către poliţiştii de la
Secţia 5 în timp ce încerca să
sustragă din curtea unui
gălăţean... două găini. Fănel nu
mai avea antecedente penale,
fiind la primul “atentat” la bunurile
altora.

Hoþie de sezon
Gerul de afară i-a împins

probabil pe doi gălăţeni să fure
din curtea unui cunoscut trei
calorifere din fontă. Sterică C. şi
Ionel C., ambii minori, n-au
rezistat tentaţiei şi au plecat din
depozitul aflat în curtea unei
cunoştinţe cu cele trei calorifere.
Hoţii au fost prinşi de poliţiştii de
la Secţia 1, iar prejudiciul a fost
recuperat integral şi restituit lui
Năstase R. din Galaţi. Autorii,
necunoscuţi cu antecedente
penale, sunt cercetaţi în stare de
libertate pentru săvârşirea
infracţiunii de furt calificat.

C.Z.G.

Puºtii
spãrgãtori
n Copiii, cu
vârste între 11 ºi
16 ani, au furat
mãrfuri de
aproape 70 de
milioane de lei

Infracţionalitatea în rândul
copiilor tinde să devină un
fenomen. Vârsta la care aceştia
comit prima faptă este din ce în
ce mai mică. Lucrătorii
Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Galaţi se confruntă cu un nou
caz, în care sunt implicaţi cinci
copii cu vârste cuprinse între 11
şi 16 ani.

Judiciariştii de la Secţia 3 de
Poliţie i-au depistat pe Petrică
Marius S., de 16 ani, Alexandru
P., Ilie O., Petrişor Costel G., toţi
trei de 12 ani, şi pe Mircea Ş., de
11 ani, ei fiind autorii unei spargeri
comise în noaptea de 3 spre 4
decembrie. Copiii au pătruns prin
efracţie în interiorul unei societăţi
comerciale din Galaţi, sustrăgând
bunuri în valoare de peste 16,5
milioane de lei. Cercetând
întreaga activitate infracţională a
copiilor, poliţiştii au descoperit că
cei cinci au comis, în perioada
ianuarie-decembrie 2003,  10
furturi din societăţi comerciale şi
chioşcuri de presă ale Rodipet.
Copiii erau bine organizaţi şi nu
acţionau decât în bandă. Ca mod
de operare foloseau metoda
spargerii geamului şi forţării uşii
de acces. Ei au furat produse
alimentare, bani, ţigări, sucuri,
reviste, prejudiciul ridicându-se
la 67.880.000 de lei. Pentru că
sunt minori, ei nu răspund penal.
Sunt cercetaţi în libertate, poliţiştii
fiind convinşi că vor descoperi
şi alte fapte comise de către
aceştia.

A.C.D.

Aşa cum a promis săptămâna
trecută, Radu Oprea a făcut ieri publică
opţiunea sa politică: PUR (social-liberal).
Radu Oprea este cunoscut în mediile
studenţeşti, acesta deţinând mai multe
funcţii de conducere în organizaţiile de
studenţi. În perioada 2000-2002, Radu
Oprea a fost preşedinte al Ligii
Studenţilor (LSG) din Galaţi, iar din 2001
şi până în acest an a fost preşedinte al
Federaţiei Organizaţiilor şi Ligilor
Studenţeşti din România. În prezent,
este membru al Consililui Naţional
Studenţesc de pe lângă Ministerul
Educaţiei şi Cercetării, membru de
onoare al LSG şi tot membru onorific în
CA al Casei de Cultură a Studenţilor.
Radu Oprea a explicat motivul pentru
care a ales să se înscrie în PUR: “Din
punctul meu de vedere, puterea unui
partid constă foarte mult în tinerii pe care
îi are. Eu am găsit în PUR forţa cea mai
mare de tineri din România şi de aceea
am găsit mediul în care să îmi pun în
practică ideile pe care le am. Acestea
se bazează pe ani mulţi de experienţă
în organizarea şi coordonarea de
proiecte în sectorul nonguvernamental”.

În conflictul de muncă declanşat de
întreaga ramură a metalurgiei româneşti
prin Centrala Siderurgică Naţională
Metal, componentă a Cartel ALFA, ieri
s-a rezolvat problema salariului minim.
După cum se ştie, legea spune că
declanşarea conflictului de muncă pe
ramură are loc cu înştiinţarea tuturor
întreprinderilor - şi ISPAT SIDEX a fost
înştiinţată de acest fapt - dar negocierea
şi medierea au loc la Bucureşti, la
Direcţ ia Generală de Muncă ş i
Solidaritate Socială. Tocmai asta s-a
întâmplat ieri, a avut loc o negociere,
sindicaliştii avându-l în frunte pe
preşedintele interimar al centralei,
preşedinte la FSS, Mircea Scântei. S-a
bătut palma pentru un salariu minim pe
metalurgie, pentru muncitorul calificat,
începând de la 1 decembrie, de 3,6
milioane. Cu toată înţelegerea de ieri,
conflictul continuă, întrucât procentul de
indexare a salariului minim cerut de
sindicalişti, de 1,28 faţă de salariul minim
naţional, nu a fost acceptat încă de
patronatul din metalurgie. De menţionat
că la această oră salariul minim pentru
muncitorul calificat de la ISPAT SIDEX
este de 137,5 dolari, mai mare cu peste

Ieri, în Sala Senatului Universităţii
“Dunărea de Jos”, Banca Transilvania
şi Euro<26  au lansat pachetul Euro<26.
Este vorba despre un card bancar
destinat tinerilor sub 26 de ani, cu
valabilitate de doi ani,  şi un card de
identificare, cu valabilitate de un an,
destinat în exclusivitate studenţilor.

Pachetul de carduri lansat ieri la
universitate este recunoscut în toată
Europa, asigurându-le tinerilor reduceri
la bilete de călătorie, cumpărături,
muzee şi spectacole. Acesta “este al
patrulea tip de card VISA lansat de
Banca Transilvania, după Visa Electron
Global, Visa Business Electron,
Maxishop”, a spus, în cadrul conferinţei
de presă organizate cu această ocazie
la universitate, Gabriela Nistor, director
de Vânzări Carduri şi Dezvoltare
Produse al Băncii Transilvania. Din 2001,
când a fost lansat primul card de acest
tip, numărul de utilizatori a crescut
continuu.

În baza unei înţelegeri cu
Universitatea “Dunărea de Jos”,
studenţii pot găsi formularele de cerere
către Banca Transilvania la
secretariatele facultăţ i lor, le
completează ş i le înapoiază
secretariatelor, împreună cu o
fotografie, buletinul de identitate,
carnetul de student.

Cele două carduri “sunt recunoscute
în 38 de ţări, sprijinind mobilitatea tinerilor.
În Europa există peste 4 milioane de
utilizatori care beneficiază de 300 de
mii de reduceri. Pachetul este girat de
Consiliul Europei şi sprijinit de Comisia
Europeană”, a prezentat avantajele
utilizării cardurilor Oana Ţarălungă, PR
Manager la organizaţia Euro<26.

La nivel de universitate, Banca
Transilvania şi Euro<26 au ca partener
Liga Studenţilor din Galaţi. “Prin
intermediul cardului de identificare,
studenţii pot fi recunoscuţi în toată

“Sã bãgãm un ochi...”
Plecat cu Radu Anton Roman (“Bucătăria lui Radu”- Pro TV) să filmeze prin

ţară, Florin Busuioc a ajuns în Ţara Făgăraşului. Prilej pentru a urca pe munte,
de unde a admirat peisajul, cu adevărat mirific, şi de a participa, mai pe seară,
la “întocmirea”, direct într-un ceaun cât roata carului, a unei tocăniţe de berbec.
Luat de val şi sensibilizat profund de toate cele văzute, Busuioc a făcut
bilanţul deplasării, declarând în faţa camerei de filmat: “Stimaţi telespectatori,
am văzut nişte drumuri extraordinare, nişte peisaje extraordinare, un... un
ceaun extraordinar, o mâncare extraordinară!”. Teatral, şi el şi Radu şi-au luat
apoi rămas bun de la “făuritorul” tocăniţei, şi, după ce s-au pupat cu acela, au
plecat spre maşină, fără a lăsa din mâini străchinile cu mâncare. Înţeleg de ce,
erau, realmente, nişte... nişte străchini extraordinare! n Fiecare “poveştire
adevărată” de duminică seară nu este, de fapt, decât o bursă a legăturilor
amoroase înfiripate între vedetele care joacă în telenovele. Nimic rău în asta,
că doar cu telenovelele se ocupă postul Acasă. Mă distrează însă seriozitatea
cu care Cabral (duminică, îmbrăcat cu un tricou roz - cu patru mărimi mai mic
decât poate, ar fi trebuit - şi de sub care răzbăteau muşchii bine lucraţi) se
agită printre iubirile telenovelistice (“să băgăm un ochi în lumea vedetelor”, ne
anunţase el, din start). Şi, plin de entuziasm, ne-a vorbit despre cum Gabriela
Spanic s-a pupat cu John Cusak şi cum Juan Angel a confirmat că da, cei doi
s-au pupat, şi că ar fi un zvon că Adela e cu Mauricio, şi că Edith Gonzales...,
da’ să vedeţi, nici Fernando n-a procedat corect... n  “Miss World 2003” s-a
desfăşurat tocmai în China, şi parcă spectacolul de anul acesta a avut mai
puţin kitsch  decât alte întreceri de gen. Şi, slavă Domnului că Pro TV, postul
care a difuzat întrecerea, a “tăiat” exact momentele în care, probabil,
participantele au declarat de pe scenă cum intenţionează ele să salveze
lumea, balenele şi stratul de ozon, şi a trecut direct la anunţarea semifinalistelor,
şi mai apoi, a finalistelor. Pe locul doi a fost propulsată, probabil în semn de
preţuire faţă de ţara care a organizat concursul, Miss China, o vlăjgancă de
aproape doi metri şi, parcă zic eu, cam urâţică... Oricum, câştigătoarea titlului
mondial, Miss Irlanda (respectiv, dra Rossana Davidson, fiica lui Chris de
Burgh) mi-a atras atenţia, printre altele, prin aceea că n-a plâns la final, nu s-a
miorlăit aşa cum fac, de regulă, toate fetele cărora, într-un concurs de
frumuseţe, indiferent de anvergura lui, li se pune câte o coroniţă pe cap! Am
fost scutiţi astfel să vedem cum se prelinge machiajul de prin jurul ochilor
câştigătoarei, care a primit aşa cum se cuvine (adică, râzând) titlul de
“frumoasa lumii”.

Despre Raluca Filip, elevă în clasa a
X-a A la Grupul Şcolar Industrial de
Marină, am scris nu cu multă vreme în
urmă, când tânăra s-a “bătut” de la egal
la egal cu elevi mai mari decât ea, ca
vârstă, pentru un post de consilier local
în Consiliul Local al Tinerilor Galaţi.
Atunci, Raluca a câştigat...

Desfăşurând o intensă activitate în
cadrul Consiliului, şi încercând să
rezolve măcar o parte dintre
promisiunile pe care, în faţa colegilor, şi
le-a asumat pentru mandatul actual de
consilier, Raluca încearcă acum să se
implice într-un program care a început
în vară. Când, prin intermediul Fundaţiei
IKON, proiectul “Conexiuni
franco-române”  a demarat cu vizita unui
grup de tineri din localitatea
Vigneaux-sur-Seine (Franţa), sosiţi la
Galaţi pentru materializarea primei părţi
a proiectului. În primăvară, va veni
rândul tinerilor din Galaţi să ajungă la
colegii lor francezi. Doar că, aşa cum
se întâmplă în astfel de situaţii, din cei
10 elevi gălăţeni care ar urma să
“întoarcă” vizita, majoritatea a renunţat

La Teatrul Dramatic “Fani Tardini”, în
această seară, începând cu ora 19.00
va fi sărbătoare. Actriţa Stela Popescu
Temelie îşi  aniversează ziua de naştere
şi împlinirea a 48 de ani de când a
debutat pe scena gălăţeană alături de
soţul ei, Lucian Temelie, în piesa “Omul
care a văzut moartea” de Victor Eftimiu.

Cum oamenii de teatru îşi serbează
cele mai importante momente ale vieţii
pe scenă, admiratorii şi foştii colegi de
la Dramatic o vor putea revedea pe Stela
Popescu Temelie  jucând în piesa
“Nemuritorul Eminescu”, prezentată de
Teatrul “TRIANON”, în regia lui Lucian
Temelie. Intrarea va fi liberă, aşa că sunt
aşteptaţi toţi cei care vor s-o felicite şi
să-i fie aproape.

“Sã nu se lase!”
Unul dintre colegii de teatru alături

de care a jucat foarte multe roluri este
Gheorghe V. Gheorghe: “Voi avea
plăcerea să joc iar cu Stela Popescu
Temelie, un om deosebit, înzestrat de
Dumnezeu cu mult talent şi dăruire

O viaþã petrecutã
pe scenã

Valorificând ofertele programului
PHARE, Fundaţia “Collegium Vasile
Alecsandri”, în parteneriat cu Ministerul
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului,
Inspectoratul Şcolar Judeţean, Casa
Corpului Didactic Galaţi, Oficiul Judeţean
pentru Protecţia Consumatorului,
Şcoala “Ştefan cel Mare”, Şcoala “Petre
Ţuţea” şi Colegiul “Vasile Alecsandri”
au derulat proiectul “Măsuri specifice
de intervenţie  în domeniul promovării
educaţ iei pentru protecţ ia
consumatorilor”, cu durata de un an.
Proiectul s-a încheiat, rezultatele sale
fiind comunicate în cadrul unei
conferinţe de diseminare ce a avut loc
la sfârşitul săptămânii trecute, la CNVA.

Dincolo de entuziasmul generat de
un asemenea proiect, s-a subliniat că
elevii chiar au învăţat să fie consumatori
avizaţi: să caute, pe jucării, vârsta căreia
le sunt acestea destinate, cui să se
adreseze în cazul în care li s-a vândut
un produs necorespunzător, să
păstreze bonul pentru o eventuală
reclamaţie etc.

În cadrul proiectului, s-au organizat,
în cele trei şcoli, lecţii, experimente,
concursuri, lucrări practice. Au existat
ore speciale de educaţie pentru

Întrebat, la conferinţa de presă de
duminică a PUR, ce crede, în calitatea
sa de candidat la funcţia de primar,
despre câteva dintre proiectele mari de
investiţii ale administraţiei PSD (cartierul
Siret, parcul de soft etc.), preşedintele
filialei umaniste, ing. Eugen Durbacă,
a declarat: “Eu aş face un referendum,
le-aş arăta celor care vin care sunt
costurile. Şi, eventual, să vedem: dacă
Guvernul, din alte fonduri, găseşte bani
pentru aşa ceva, eu sunt de acord. Dar
fără să afecteze bugetul, fără să
afecteze situaţia economico-financiară
a oamenilor!”

Preşedintele Durbacă a declarat că
nu crede în viabilitatea proiectului
cartierului Siret, deoarece ridicarea
terenului, aflat sub nivelul Dunării, va
costa foarte mult. “Acolo se aruncă
bani, care bani puteau duce la
îmbunătăţirea nivelului de trai al
oamenilor. Nu trebuie să arunci bani
într-o groapă!”  Ca argument, liderul
umanist gălăţean a invocat experienţa
sa de 21 de ani în construcţii şi în
transporturi.

În privinţa altui proiect, (al Consiliului
Judeţului), Eugen Durbacă a declarat:
“Ce-i ăla «parc de soft»?, dacă
dumneavoastră ştiţi. Este un parc care
creează locuri de muncă? Nu. Este un
moft! Parcul de soft este un moft, din
punctul meu de vedere.” Sau: “Foarte
multă lume îşi zice că e un parc de nu
ştiu câte hectare, prin care te plimbi, în
care te distrezi... Lumea se întreabă
unde-l amplasează, dacă se aduc
copaci...”  Durbacă, care se aşteaptă

Va veni
Moº Crãciun
la Raluca?

la deplasare, din lipsă de fonduri. Iar
Raluca Filip este unul dintre cei care au
decis să meargă mai departe... Pentru
asta, ea a început deja să alerge pe la
sponsori, dar, pentru un copil, un astfel
de drum se anunţă deosebit de greu...
Este motivul pentru care ne-am gândit
că Raluca poate fi ajutată, prin
contribuţia bănească a unora dintre cei
pentru care un astfel de gest este la
îndemână, să strângă cei 350 de euro
de care are nevoie, până pe 20
decembrie, termenul limită acordat
pentru încheierea socotelilor legate de
această deplasare. Până acum,
singurul care s-a oferit să o ajute este
domnul Ionică Sâmbanu, membru al
Uniunii Românilor Cinstiţi.

Cum Moş Crăciun vine la copiii
cuminţi şi care învaţă bine, poate nu o
va ocoli nici pe Raluca Filip, mai ales că
fata merită din plin acest lucru. Dacă
aveţi un răspuns pentru tânăra noastră,
puteţi să-i daţi veşti bune la numărul de
telefon 0740516166.

C. GABRIELA

Delegaþia francezã
venitã în vizitã la Galaþi

Schimb de replici
între Durbacã ºi
conducerea judeþului

la băncuţe şi nu la “calculatoare într-o
încăpere”, a atacat: “Noi vrem să vorbim
probleme serioase, unde se fac locuri
de muncă, nu să folosim cuvinte din
astea pe care nu le înţelege populaţia,
doar de dragul de a spune că facem
nu-ştiu-ce.”

NOTĂ:  L-am întrebat pe dl Durbacă
dacă are calculator acasă. Nu are, mi-a
răspuns preşedintele PUR Galaţi.

Pânã ajunge
Durbacã primar,
gata locuinþele!
Prefectul Traian Mândru a răspuns

presei, apropo de declaraţiile liderului
local umanist: “Eu zic că nu este o
problemă a noastră, a administraţiei, să
comentăm ce spune un preşedinte de
partid în această direcţie.  Părerea mea
este că acest cartier Siret s-a născut şi
trebuie să fie continuat ca o necesitate
a celor care doresc locuinţe”, în oraş
nemaifiind loc pentru construcţia de
apartamente. “Până devine dl Durbacă
primar, le vom da în funcţiune. Ca să nu
aibă ce stopa atunci”, i-a replicat
umanistului prefectul.

Cât despre o eventuală stopare a
proiectelor de către un viitor primar,
preşedintele Consiliului Judeţului, Dan
Lilion Gogoncea, a explicat: “Nu ştiu
dacă un primar, oricine ar fi el, va putea
să anuleze o hotărâre de Guvern, o
hotărâre a Consiliului Judeţului sau a
Consiliului Local. Nu ştiu, poate a vrut să
spună altceva...” {...} “Parcul de soft este
aproape gata şi va fi dat în funcţiune.”

VICTOR CILINCÃ

Cu toate acestea, noul membru PUR nu
a dorit să dezvăluie nici una din ideile
sale, rezervându-se pentru...
următoarele conferinţe de presă. Cât
priveşte amestecul politicii în
administrarea Casei de Cultură a
Studenţilor (ingerinţă intens criticată de
studenţi în toamnă, când la conducerea
casei a fost numită preşedinta
Organizaţiei de Tineret PSD, Adelina
Hristea), Radu Oprea a ţinut să
precizeze că opţiunea sa politică nu
este incompatibilă cu funcţia pe care o
deţine la instituţia respectivă, cea de
membru CA. Şi acest lucru, a motivat
Radu Oprea, pentru că el este doar
membru onorific şi nu conducător plătit
din banii statului, precum Adelina
Hristea. “Sunt convins că mă voi simţi
bine aici”, a încheiat Radu Oprea
referindu-se la partidul în care s-a
înscris. Ceea ce - probabil - se va şi
întâmpla, dacă anul viitor va fi acolo
unde şi-a propus: “Tot în PUR, dar pe o
poziţie de pe care să pot promova o
politică de tineret la nivel naţional”.

MARIA MÃNDIÞÃ

n Durbacã   nu crede în cartierul Siret

Radu Oprea s-a înscris
în PUR Galaþi

Joi, 18 decembrie, de la ora 19,00,
vino la Teatrul Dramatic.

Express Tv îþi premiazã politicienii,
între oglinzi paralele!

Fii alãturi de noi!
Þi-am pregãtit o surprizã muzicalã

de proporþii!
Intrarea este liberã!

Elevii din trei
ºcoli au devenit
consumatori
avizaþi

protecţia consumatorilor, în cadrul
setului de discipline opţionale la decizia
şcolii.

Unităţile însele au beneficiat de
finanţare pentru acest proiect: în jur de
8 - 9.000 de euro, pentru achiziţionarea
de echipamente. “Am putut să
cumpărăm, de exemplu, un
videoproiector, camere video, mobilier
pentru un centru de resurse privind
protecţia consumatorilor, calculatoare
pentru redactarea materialelor. Şi
celelalte şcoli au beneficiat de aceleaşi
sume”, ne-a explicat coordonatorul
întregului proiect, directorul CNVA, prof.
Cezar Gaiu.

Una peste alta, beneficiile sunt şi
materiale, imediate, dar şi pe termen lung,
prin schimbarea mentalităţii elevilor, a
părinţilor lor şi a profesorilor. Iar copiilor
chiar le-a plăcut să înveţe ceva “care
nu era de la şcoală”, dovadă fiind faptul
că s-au prezentat în număr mare la
CNVA, cu bandane sau coifuri colorate
pe cap. Pe acestea, ca şi pe pancartele
pe care le purtau fiind scrise sloganuri
prin care cititorul era avertizat să fie un
consumator avizat.

NICOLETA CRÂNGANU

Europa”, a spus şi Cristi Dumitru,
preşedintele LSG. “Se pot obţine
reduceri de 100-150 de euro la
călătoriile în străinătate”, a adăugat el,
dând un exemplu personal.

Directorul filialei Galaţi a Băncii
Transilvania, Emil Lăzărescu, s-a
angajat să susţină proiectul Euro<26.
“Vom lua legătura cu agenţii economici
din apropierea campusului, pentru
acordarea de reduceri, vom amplasa
un bancomat în campus, iar, din luna
ianuarie, vom deschide încă două
sucursale ale băncii la noi în oraş şi
una în Brăila. Mai putem oferi şi alte
servicii studenţilor: credite pentru studii,
pentru excursii în străinătate”, a spus
dl Lăzărescu.

Avantajele utilizării cardurilor se pot
vedea însă mai degrabă în străinătate,
întrucât la Galaţi există destul de puţine
instituţii care acordă deja reducerile
prevăzute de acestea: Casa de Cultură
a Studenţilor, Complexul Muzeal de
Ştiinţele Naturii, Muzeul de Artă Vizuală,
Muzeul Judeţean de Istorie,  Muzeul
Memorial “Costache Negri”, Muzeul
Orăşenesc Tecuci. Pe lângă acestea,
studenţii mai pot beneficia de reduceri
şi la filialele gălăţene ale unor instituţii
naţionale, care pot fi găsite în Ghidul
deţinătorului de card Euro<26. “Am mers
pe ideea măririi numărului de utilizatori
de card, mai întâi, pentru ca apoi să
mărim şi numărul de reduceri la nivel
local”, a răspuns Oana Ţarălungă, la o
întrebare  legată de reducerile pe care
le-ar putea obţ ine studenţ i i la
spectacolele teatrale din Galaţi, folosind
cardul lansat ieri.

Cu alte cuvinte, cu cât vor fi mai mulţi
utilizatori, cu atât s-ar putea crea mai
multe avantaje. În timp ce cardul
Euro<26 costă 5 euro, cardul de
identificare pentru studenţi este gratuit.

NICOLETA CRÂNGANU

Cu Euro<26,
prin Europa
n Carduri destinate în exclusivitate tinerilor

un milion de lei decât cel de pe ramură
hotărât ieri. Un alt fapt interesant este
acela că acest contract la nivel de
ramură este valabil până în iunie 2004,
urmând a se negocia din aprilie anul
viitor un nou contract. Dar la ISPAT
SIDEX, contractul pentru tot anul 2004
este negociat şi semnat. E uluitor cum
nu reuşesc sindicatele şi patronatele
dintr-o ramură să se pună de acord
măcar asupra timpului de execuţie.
Mircea Scântei declara, după
negocierea de ieri: “Pentru restul ramurii
metalurgice este bine, pentru SIDEX nu
vine cu nici o îmbunătăţire. Principala
problemă e coeficientul de indexare,
întrucât anul viitor salariul minim va
creşte şi vor fi şi alte noutăţi din punct
de vedere salarial, motiv pentru care
coeficientul de 1,28 este important chiar
şi pentru ISPAT SIDEX”. Este cunoscut
faptul că salariul minim în combinatul
gălăţean este 110 dolari, iar la această
oră, pe contractul colectiv se mai
negociază doar două probleme: hrana
şi materialele igienico-sanitare şi de
protecţie a muncii.

AUREL STANCU

IERI S-A FIXAT

Salariul minim
pe metalurgie
n 3,6 milioane de lei - salariul minim pentru muncitorul
calificat din metalurgia româneascã, cu peste un milion
mai mic ca la ISPAT SIDEX n Conflictul de muncã pe
ramurã continuã pe motivul indexãrii salariului minim

n Stela Popescu Temelie
la aproape jumãtate
de secol de teatru

pentru această meserie. Am fost
parteneri de scenă de peste 40 de ani.
Îi doresc multă sănătate, să joace în
continuare, să nu se lase!”

“Se reîntoarce pe
scena Dramaticului
dupã 13 ani”
Cel care  s-a gândit la o astfel de

sărbătoare este partenerul de viaţă şi

de scenă, Lucian Temelie. “Sunt foarte
fericit că am reuşit să-i fac această
surpriză. Se reîntoarce pe scena
Dramaticului pentru prima oară după 13
ani şi cred că va avea mari emoţii, dar
se va simţi minunat. Pentru mine este
omul cel mai drag, căruia îi datorez
multe, pentru că mi-a fost alături şi pe
scenă şi în viaţă. Îi doresc ani mulţi de

teatru în continuare, să aibă puterea să
facă multe alte roluri, chiar dacă până
acum a avut peste 150. Îi doresc, de
asemenea, să fie sănătoasă, să mă
bucure în fiecare zi cu prezenţa ei”,
ne-a declarat foarte emoţionat Lucian
Temelie.

ROXANA PENCIU

Stela
Popescu

Temelie, în
spectacolul

"De luni
pânã luni",
stagiunea
1957 - 1958

Negocieri
Salariul minim în combinatul gălăţean este 110 dolari, iar la această

oră, pe contractul colectiv se mai negociază doar două probleme:
hrana şi materialele igienico-sanitare şi de protecţie a muncii.

Carduri pentru tineri
Banca Transilvania şi Euro<26  au lansat pachetul Euro<26. Este vorba despre un card

bancar destinat tinerilor sub 26 de ani, cu valabilitate de doi ani,  şi un card de identificare, cu
valabilitate de un an,  destinat în exclusivitate studenţilor.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

6     Naci Selimoglu Turcia 1275 t D feromangan România 10.12.2003/12.12.2003
7     Hasan S Siria 3750 t Î laminate Spania 13.12.2003
26/27   Kerem Ayanoglu Turcia 3400 t Î laminate Turcia 13.12.2003
32     Kaptan Ylmaz I Turcia 1700 t Î floarea-soarelui Italia 25.11.2003/13,12.2003
48     Med Finder Malta 4000 t Î laminate Turcia 8.12.2003/14.12.2003
49    Gustav Cambodgia 2900 t Î laminate Turcia 11.12.2003/13.12.2003
50/51   Adves Malta 2600 t Î laminate Turcia 10.12.2003/13.12.2003
50/51   Elanta St.Vincent 4950 t Î laminate Spania 14.12.2003
51    Aura Cambodgia 2600 t Î fier vechi Turcia 10.12.2003/14.12.2003
54     Inzhener Poturnak Rusia 2772 t D motorină România 12.12.2003
15     Ibn Khaldoun Algeria 4800 t Î laminate Algeria 6.12.2003/12.12.2003
AR    Akar 3 Turcia 4000 t Î laminate Turcia 14.12.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 15 decembrie 2003

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.156
1 EURO 40.600
1 liră sterlină 57.855
1 leu moldovenesc 2.509
1 dolar SUA 33.234
1 g aur 431.726

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Investiþii în curs

Serviciul de Investiţ i i  al
primăriei informează că în
această perioadă continuă
lucrările începute în acest an pe
străzile Banului, Răsăritului, Aleea
Trandafirilor şi Războieni. De
asemenea, se află în curs de
consolidare imobilele situate la
următoarele adrese: Universităţii
nr.19, Parcului nr.8, Iancu Fotea
nr.29 şi Cuza Vodă nr.35.

Ajutoare pentru
cãldurã

Din cele 28.975 de cereri
depuse pentru acordarea de
ajutoare pentru plata căldurii
primite în sistem centralizat, 28.375
de dosare au fost aprobate. În
prezent, 28.336 de cereri
aferente celor 77.217 solicitanţi
sunt bune de plată, valoarea
ajutoarelor de căldură fiind de
20,495 miliarde de lei. Din partea
celor care se încălzesc cu gaze
naturale, s-au primit 1.910 cereri,
s-au aprobat 1.820 şi bune de
plată sunt 1.816 solicitări,
valoarea ajutoarelor fiind de 728
de milioane de lei. Un număr de
2.354 de persoane au depus 794
de cereri, valoarea acestora fiind
de 1,389 de miliarde de lei. La
toate acestea se adaugă şi cele
550 de familii, persoane vârstnice
care primesc câte un metru cub
de lemn de foc, în valoare de
600.000 de lei.

Lumina
sãptãmânii
trecute

În perioada 8-14 decembrie,
au fost primite 13 sesizări din
partea gălăţenilor care semnalau
diverse defecţiuni ale iluminatului
public stradal. Toate aceste
sesizări au fost rezolvate. Cât
priveşte iluminatul festiv, au fost
montate încă şase panouri pentru
sărbătorile de iarnă.

Ordine publicã de
8 milioane

Gardienii publici au întocmit în
cursul săptămânii trecute 11
procese-verbale de contravenţie
în valoare totală de 10,1 milioane
de lei. Astfel, au fost aplicate 10
amenzi în valoare de 8,1 milioane
de lei persoanelor care nu au
respectat prevederile Legii 61/
1991 privind ordinea publică. A mai
fost aplicată şi o amendă în
valoare de 500.000 de lei pentru
nerespectarea   măsurilor de
menţinere a curăţeniei în interiorul
localităţii.

Reparaþii clãdiri
Tot săptămâna trecută ,

Serviciul de Reparaţii Clădiri din
cadrul primăr iei  a urmăr i t
execuţia lucrărilor de reparaţii la
un număr de 26 imobile, cinci
spaţii cu altă destinaţie şi cinci
adăposturi de apărare civilă. Cât
priveşte situaţia reparaţiilor la
subsolurile blocurilor, aceasta se
prezintă astfel: din cele 270 de
subsoluri comandate, 192 au fost
recepţionate şi opt se află în
lucru.

ªcoli în lucru
În cadrul primăriei există un

serviciu special înfiinţat pentru
monitorizarea lucrăr i lor de
repara ţ i i  din unităţ i le de
învăţământ. Săptămâna trecută
au fost recepţionate lucrările de
reparaţii curente la un număr de
şapte şcoli. De asemenea, s-au
urmărit lucrările de reparaţii
curente la alte şase unităţi de
învăţământ ş i  s-au făcut
interven ţ i i  la instala ţ i i le de
încă lzire la două unităţ i  de
învăţământ.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

După desfăşurarea Congresului
Naţional Extraordinar al BNR, am stat
de vorbă cu gălăţeanul Eugen Stoleriu.
- Revoluţionarii gălăţeni sunt
mulţumiţi de modificările propuse
la Legea 42?

- Majoritatea este mulţumită. De
asemenea, este şi o categorie de
oameni mai puţin interesată de aceasta,
pentru că are deja venituri destul de
consistente.

- Secretarul de Stat Emilian
Vasile Cutean spunea la Congres
că legea aceasta nu va crea o clasă
privilegiată, dar va repara
nedreptăţi şi va recunoaşte moral
rolul revoluţionarilor. De aceea se
va numi “Legea recunoştinţei”.

- Aici se poate discuta din două
unghiuri de vedere. Din punctul de
vedere al omului care se gândeşte:
“Am făcut la Revoluţie ceea ce a făcut
şi cel care acum nu are salariu, dar,
indiferent ce salariu am eu,  nu este
vina mea că el nu are nici un venit. Iar
dacă el primeşte acea indemnizaţie de
la stat - un salariu mediu pe economie,
lunar -  şi eu nu primesc, se face o

În zilele noastre a devenit o
obişnuinţă să auzi o “zicere” ce tinde
să intre în folclor: “Carnea e scumpă!”.
Iar dacă dai o raită prin măcelării,
constaţi că preţurile sunt suficient de
“sus” ca să te pună pe gânduri. La peste
100.000 de lei kilogramul de carne de
porc fără os, puţini sunt românii care îşi
mai pot permite o masă îmbelşugată de
sărbători... Paradoxal, însă, deşi pe
piaţă preţul cărnii tăiate este destul de
ridicat, preţul la care se
tranzacţionează porcii vii este foarte
mic.

 3 milioane de lei
pe un porc viu
Dacă cercetaţi rubrica de “vânzări

diverse” din ziar veţi vedea zilnic cel
puţin 20 de anunţuri de genul “Vând
porc viu, 35.000 lei/kilogram. Tel...”. Am
încercat câteva dintre aceste numere
de telefon şi la celălalt capăt al firului
am găsit, de regulă, persoane uşor
dezamăgite. “Îl dau şi cu 3 milioane de
lei dacă îl cumpăraţi”, spune omul, care,
iniţial, ceruse cu aproape un milion de
lei mai mult.

Am mai aflat astfel că în ultimele trei
luni preţul porcilor vii s-a învârtit pe la
35.000 de lei pe kilogram, preţ
considerat de crescătorii de porci ca
fiind foarte mic. “Muncim degeaba să îi
creştem, că banii ajung la măcelari, care
parcă-s înţeleşi să nu dea mai mult de
35 de mii pe kilogram. Un kilogram de
porc se dă cu acelaşi preţ ca un kilogram
de fasole”, spun crescătorii.

Pe de altă parte, un calcul simplu
arată că nici măcelarii nu fac cine ştie
ce profit. Un porc de 100 de kilograme
în viu, cumpărat cu 3,5 milioane de lei,

Începând cu 1 decembrie a.c.,
grosul salariaţilor de la fostul IAS Bereşti
a luat cunoştinţă cu şomajul, îngroşând
numărul bereştenilor fără loc de muncă.
Mulţi dintre ei cu experienţă îndelungată
într-ale agriculturii, au ajuns acum să
vorbească singuri. Măsura luată de
către Consiliul de Administraţie era
previzibilă. Din cei 92 de angajaţi, doar
paznicii şi gestionarii rămân pe timpul
iernii la postul lor, restul - omul şi dosarul
de şomaj! Aflată în colimatorul domnilor
de la Finanţe, S.C. Horincea S.A. trece
prin momente de cumpănă... Datoriile
sale către stat au de-acum proporţii
alarmante,  determinându-i pe
inspectorii de la Finanţe să treacă la
aplicare de sechestre. Fosta cramă şi

S.C.HORINCEA S.A. BEREºTI

“Paiul” ce ar mai putea stopa dezastrul:
primirea banilor de pe calamitãþi

ce e în ea, plus trei tractoare pentru
lucrat în vie sunt sub sechestru. Nu e
deloc vesel!

S-au reorganizat fermele: cea de la
Rădeşti a fost cuplată cu Bălăbăneştiul,
fiind numit la cârma ei ing. Constantin
Gociu; la Balinteşti, din fermele nr.6 şi
nr.9 s-a făcut una singură, dată pe mâna
inginerului Petru Herţa; la Bereşti,
Sectorul mecanic s-a unit la nevoie cu
ce a mai rămas din fosta fermă vegetală,
cârma noii “moşii” fiind încredinţată
inginerului Neculai Bălan. Ce se va
întâmpla în viitorul apropiat cu S.C.
Horincea S.A. cred că nici Dumnezeu
nu ştie! S-a încercat de-a lungul ultimilor
13 ani salvarea ei de la pieire,
reuşindu-se într-o bună măsură.

Secetele excesive au “demolat” culturile,
înglodând uşor, uşor societatea în
datorii la care Statul nu se uită.
Speranţele că Guvernul va interveni în
favoarea fostelor IAS-uri au murit una
câte una... Nu e, însă, totul pierdut:
“Horincea” are de încasat de la AGRAS,
în contul grâului “mistuit” de seceta din
2003, peste patru miliarde de lei, pentru
calamitarea culturii. “Cu aceşti bani,
dacă vor veni, ne-a spus dl ing. Mihăiţă
Cristian, directorul, ne-am putea reveni.
Mai avem de achitat salarii. Dacă
muncitorii mai au de luat puţin, în schimb,
faţă de salariaţii de la Tesa şi şefii de
ferme avem multe salarii de plătit din
urmă.

ION TRIF PLEºA

C.O.R.D. a “murit”!
Trãiascã B.N.R.-ul!
- Interviu cu Eugen Stoleriu, vicepreºedinte
al Blocului Naþional al Revoluþionarilor (2)

discriminare”. Dar pentru că la noi în
ţară situaţia este aşa cum este şi
într-adevăr sunt unii revoluţionari care
au nevoie de acest sprijin, atunci
suntem de acord cu dl secretar de
stat Emil Cutean şi cu dl preşedinte
Iliescu.

- Am văzut că s-au propus nişte
compensaţii mai elastice, cum ar
fi cele legate de acordarea unor
mici suprafeţe de pământ...

- Aceasta datorită faptului că, în ultima
perioadă, Legea 42 a fost împărţită în
zeci de mii de bucăţele şi nu mai
rămăsese nimic din ea. Pentru că au
venit ordonanţe de urgenţă iniţiate de
alte ministere, care nu au mai ţinut cont
de priorităţile sau nevoile revoluţionarilor
în viaţă. De exemplu, Legea 42 spunea
să li se acorde un mic spaţiu comercial.
Dar acum, după Legea 550, toate spaţiile
primăriilor au fost scoase la  licitaţie şi
cea mai mare parte s-a vândut deja şi
nu mai există spaţii comerciale. Atunci
noi am venit cu propunerea să se dea o
suprafaţă de teren pe care omul să-şi
poată construi un magazin. Sigur, cei care
au posibilităţi...

- La Congres s-a promis că va
exista şi un control al aplicării Legii
42 până acum, în condiţiile în care
unii revoluţionari sunt în
continuare foarte săraci, iar alţii au
primit de mai multe ori pământ,
spaţii comerciale, locuri de veci
sau chiar au făcut trafic cu aşa
ceva...

- Da, da, sunt persoane  în toată
ţara, care au profitat şi pe căi obscure
au beneficiat de trei sau patru ori de
prevederile legii. Mie mi se pare normal
ca aceştia să răspundă în faţa legii.

- Nu credeţi că astfel vor apărea
în teritoriu şi mici “răzmeriţe”,

Foto:
VICTOR
CILINCÃ

provocate de cei care vor să-şi
ascundă astfel în continuare
potlogăriile?

- Nu, aceasta este decizia
secretarului de Stat şi eu o îmbrăţişez.
Mi se parte normal, din moment ce în
majoritate, revoluţionarii sunt nişte
oameni cinstiţi şi corecţi!

VICTOR CILINCÃ

ÎN ACEST AN, CA NICIODATÃ:

Un kilogram de porc
- cât unul  de fasole!

Foto: COSTEL CRÂNGAN

Paradox
Deşi pe piaţă preţul cărnii tăiate este destul de ridicat, preţul la

care se tranzacţionează porcii vii este foarte mic.

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
LIBRIS 1 1,256 500 500.00 628,000 -0.10
MARTENS (MALT BERE) 1 40 6,200 6,200.00 248,000 -4.62
METEX 3 3,079 2,700 2,573.47 7,923,700 -6.42

Ajutoare pentru cãldurã
Din cele 28.975 de cereri depuse pentru acordarea de ajutoare pentru plata căldurii primite

în sistem centralizat, 28.375 de dosare au fost aprobate.

Aşa cum aţi aflat din ziarul nostru
de sâmbătă, Agenţia SAPARD a lansat
prima sesiune de cereri de proiecte
pentru Măsurile 3.1 “Investiţii în
exploataţiile agricole” şi 3.4
“Dezvoltarea şi diversificarea
activităţilor economice pentru
generarea de activităţi multiple şi
venituri alternative”. Suma totală
disponibilă pentru această sesiune
reprezintă totalul ajutorului public
aferent anilor financiari 2002-2003.
Fondurile disponibile pentru Măsura 3.1
sunt de 98,946 milioane euro, din care
74,210 milioane euro sunt contribuţia
Uniunii Europene, iar 24,736 milioane
euro reprezintă cofinanţarea naţională.
Pentru Măsura 3.4 sunt disponibile
61,820 milioane euro, din care
contribuţia UE este de 46,365 milioane
euro, iar cofinanţarea naţională este de
15,455 milioane euro.

În cadrul Măsurii 3.1, valoarea
eligibilă a unui proiect este cuprinsă
între 10.000 şi 500.000 de euro. Sunt
vizate proiecte de investiţii pentru culturi
de câmp, horticultură, viticultură,
pomicultură, sere, ferme de vaci de
lapte/bivoliţe, creştere şi îngrăşare de
taurine, ferme de oi/capre, îngrăşătorii
de berbecuţi, ferme de porci sau de
păsări, alte ferme vegetale şi de
creştere a animalelor şi păsărilor.
Valoarea totală a proiectelor eligibile
trebuie să fie cuprinsă între 10.000 şi
500.000 de euro, din care 50%
contribuţie privată şi 50% contribuţie
publică (din care 75% contribuţie
SAPARD şi 25% buget naţional).

Măsura 3.4 vizează proiecte de
investiţii, cu valori între 5.000 şi 200.000

Agenþia SAPARD
a lansat douã mãsuri
în aceastã lunã

de euro, în următoarele domenii: servicii
agricole, turism rural, alte tipuri de
activităţ i turistice, activităţ i
meşteşugăreşti, acvacultură,
sericicultură, apicultură, cultivarea şi
procesarea ciupercilor, procesarea
fructelor de pădure şi de arbuşti
fructiferi şi a plantelor medicinale şi
aromatice, melci şi broaşte. Ajutorul
public acordat în cadrul acestei măsuri
nu va depăşi 50% din totalul cheltuielilor
eligibile.

Depunerea proiectelor este
continuă, însă termenul-limită de
depunere pentru sesiunea din
decembrie este 24 decembrie 2003,
ora 16,00. Anunţarea rezultatelor
pentru cererile de finanţare depuse în
luna decembrie se va face după
emiterea deciziei Directorului general al
Agenţiei SAPARD. Serviciul Evaluare
Selectare va notifica toţi solicitanţii ale
căror cereri de finanţare sunt
considerate neeligibile, precum şi pe cei
ale căror cereri sunt eligibile, dar
neselectate, în cazul epuizării fondurilor
disponibile. Notificările vor fi transmise
prin Poşta Română, cu confirmare de
primire din partea solicitanţilor.

Despre cele două măsuri SAPARD
de mai sus pot fi aflate mai multe
amănunte la sediul Direcţiei de
Dezvoltare Regională din cadrul
Consiliului Judeţului Galaţi, cu sediul în
str.Eroilor nr.7. De asemenea, informaţii
detaliate sunt disponibile în “Ghidul
solicitantului”, la www.sapard.ro, sau
la Biroul Regional SAPARD Constanţa
(pentru Regiunea 2 Sud-Est) -
str.Revoluţiei din 22 decembrie, nr.17.

CRISTINEL LUCA

înseamnă aproximativ 70 de kilograme
de marfă vandabilă. Dacă adăugăm la
asta şi cheltuielile de transport, de
tranşare şi taxa pe valoarea adăugată
(pe care măcelarul o plăteşte obligatoriu
către stat, deş i nu o deduce la
cumpărarea porcilor de la persoane
fizice), atunci preţul chiar se apropie
de cel pe care-l vedem în galantare.

În faþa blocului, la
pârlitul porcului
Dată fiind, totuşi diferenţa destul de

mare de preţ între kilogramul de porc
viu şi cel de carne, nu puţini sunt
gălăţenii care s-au organizat pentru a
avea împreună porc de Crăciun. Cu
aproximativ un milion de lei de căciulă,
patru gospodari se pot alege cu câte
un sfert de porc, respectiv cam 20 de
kilograme de carne, slănină, şorici şi
alte alea de fiecare. Asta la un preţ
mediu de doar 25.000 de lei pe kilogram!

Deja unii îşi fac planuri în ce colţ al
parcării vor înjunghia “dihania”, cum o
vor pârli şi cine se va ocupa de
tranşare. Pe de altă parte însă, elanul
unora poate fi temperat de legislaţia
destul de dură care funcţionează, de
puţină vreme, în domeniu. Să nu uităm
că porcul trebuie înjunghiat doar după
ce a fost anesteziat (obicei vechi de
altfel, căci în unele sate ale judeţului
nostru porcul este, înainte de a fi tăiat,
“anesteziat” cu o juma’ de litru de ţuică!).
De asemenea, trebuie respectate nişte
condiţii stricte de igienă şi de control
sanitar-veterinar. Nu de alta, dar
amenzile sunt destul de piperate,
ajungând până la 25 de milioane de lei.

Complexurile de
porci au cam
închinat steagul
Dacă este să abordăm problema din

punctul de vedere al crescătoriilor mari
de porci, atunci descoperim o situaţie

şi mai “gri”. Concret, toate complexurile
mari din judeţ (Cosmeşti, Şendreni,
Independenţa, Târgu Bujor etc) sunt de
mult oale şi ulcele, unele fiind chiar şi
demolate.

Ceva mişcare se mai vede prin
prisma iniţiativei private, dar nici aici
lucrurile nu sunt foarte clare. După un
început în forţă, mulţi au început să
restrângă activitatea din cauza
concurenţei acerbe a porcului de
import.

O situaţie relevantă am descoperit-o
la Complexul de porci de la
Independenţa, care a fost preluat, în
pragul demolării, de societatea
Cerealprod Galaţi. Directorul societăţii
Cerealprod, dl Gică Păduraru, ne-a
spus că a populat ferma cu aproximativ
3.000 de porci (aduşi tocmai de la o
fermă specializată de la Roman), a
reabilitat fabrica de furaje combinate
(care vinde şi altor crescători) şi a
refăcut şi reautorizat abatorul. “Din
păcate, în ciuda eforturilor financiare,
va trebui să restrâng activitatea pentru
că în România intră carne de import la
preţ de dumping. Deja am renunţat la
1.000 de porci, iar dacă Guvernul nu
va decide să protejeze producătorii
interni prin taxe vamale mai mari, atunci
restrângerea efectivelor va continua”,
spune dl Păduraru.

COSTEL CRÂNGAN

Foto:
COSTEL CRÂNGAN
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Şade la două cuvinte distanţă de mine.
Mă cunoaşte. Altfel, n-ar fi putut să fie
aşa frumoasă, aşa tristă, aşa săracă
în această nenorocită împărăţie.

Îmi zvârle un ochi, fiindcă pe celălalt
îl păstrează pentru mai târziu, când
aceste două cuvinte se vor stinge
şi numai ea va domni pe pământ.

Îi arunc şi eu unul, pe cel mai chior.
Pe celălalt îl am în vedere
pentru atunci, când s-or aprinde
cuvintele şi vor stăpâni peste mistere.

Bea cafea amară. Eu beau bere proastă,
căci e mai aproape de mine.
Ea îmi răscoleşte memoriile,
mă poartă într-o lume cu zei şi ondine.

Îmi ia ochiul şi-l face să vadă,
îl îndreaptă tocmai dincolo de uitare.
Parcă nu vreau să plece, vreau să mai stea
măcar himeră în aburul cafelei amare.

Parcă nu vrea să plec, vrea să mai stau
cu berea asta proastă şi amară dinainte.
Este foarte frumoasă din cauza mea,
dar ne desparte tristeţea din două  cuvinte.

Tristeþe din douã cuvinte
(dincolo de uitare)

INFRA -
SCURTE LA
FRONTIERÃ

Situaþia
operativã

Peste 3.160 de autovehicule şi
12.750 de persoane au tranzitat
punctele de frontieră gălăţene în
ultima săptămână, se arată în datele
privind situaţia operativă a IJPF
Galaţi. În urma controalelor efectuate
de poliţişti s-a constatat că 216
persoane nu întocmeau condiţiile
necesare pentru a ieşi/intra în ţară,
acestora fiindu-le întreruptă
călătoria.

Contrabandã
Pe linia combaterii contrabandei,

pentru diverse nereguli, în punctele
de frontieră au fost returnate bunuri
în valoare totală de peste 13.000
euro, predominante fiind bunurile
agroalimentare (10.300 euro) şi
ţigările (2.300 euro). De asemenea,
tot pentru nerespectarea normelor
privind comerţul, au fost confiscate
bunuri în valoare de 250 euro.

Fals
de identitate

La controlul documentelor de
călătorie aparţinând unui cetăţean
din R.Moldova s-a constatat că
acesta ajunsese în Italia pe căi nu
tocmai curate. Luat la întrebări,
C.V.(39 ani) a declarat că, în 2001,
s-a folosit de un paşaport falsificat,
pentru care a plătit 2.000 dolari. Dat
în vileag, cetăţeanul moldovean s-a
ales cu dosar penal pentru trecere
ilegală a frontierei, precum şi pentru
comiterea infracţiunii de fals de
identitate.

La indigo
O situaţie asemănătoare s-a

constatat şi în cazul lui G.E.(37 ani),
tot din R.Moldova. În urma
cercetărilor s-a stabilit că persoana
în cauză a ajuns în Portugalia după
ce, în  anul 2000, a intrat ilegal în
România şi apoi, mai departe, în
Ungaria. Şi în cazul acesta s-a
dispus întocmirea unui dosar penal.

Burduºit
cu þigãri

În punctul PF Galaţi-rutier s-a
prezentat, la volanul unui Opel,
cetăţeanul B.M.(42 ani). Problema a
fost că maşina avea aduse nişte
“îmbunătăţiri”, fiind ascunse prin
diverse locuri 220 de pachete de
ţigări, în valoare de 4,5 milioane lei.
Până la urmă, s-a dovedit, totuşi, că
tutunul dăunează... buzunarului.
Pentru că a fost nedeclarată, marfa
a fost confiscată, fiind aplicată şi o
sancţiune contravenţională.

Cafea
de ocazie

Se pare că nici cafeaua nu
prieşte unora. De exemplu, pe
traseul Galaţi-Giurgiuleşti a fost oprit
pentru control un autocar. Toate bune
ş i frumoase până au fost
descoperite asupra unui cetăţean
nu mai puţ in de 712 cutii de
“Nescafe”, în valoare de peste 41
milioane lei, acestea fiind destinate
pieţei negre. Pentru comerciantul de
ocazie, socoteala de acasă nu s-a
potrivit cu cea din târg - cafeaua a
ajuns în camera de corpuri delicte a
IJPF Galaţi, în vederea confiscării. În
plus, ca amintire a fost aplicată şi o
sancţiune contravenţională.

O.A.C.

De aproape trei ani, doi băieţi, unul
de 17 ani, iar altul de 15 ani, trăiesc
singuri într-un apartament. Părinţii lor au
murit, mai întâi tatăl, apoi mama. După
moartea mamei, pentru Sergiu Nicolae
Onose a început coşmarul. Avea pe
atunci doar 15 ani. Brusc, universul
copilăriei s-a frânt ş i toate
responsabilităţile din lume au coborât
pe umerii săi. Trebuia să-şi poarte de
grijă, dar, mai ales,  să aibă grijă de
fratele său mai mic.

În timp ce alţi băieţi de vârsta lui
vorbesc despre fete, haine, cluburi,
maşini, Sergiu se gândeşte la ziua de
mâine, la ce va pune pe masă, cum să
chibzuiască banii mai bine. Băiatul nu
s-a plâns nimănui. Elev în clasa a X-a,
la Liceul Energetic, el a ţinut în secret
drama în care se zbate de aproape trei
ani.

Nenorocirea
Sergiu Nicolae şi fratele său, Florin,

au învăţat mult prea devreme ce
înseamnă moartea. Au trăit durerea de
a-şi vedea tatăl murind, apoi pe mama
lor stingându-se din viaţă. Situaţia
copiilor nu era deloc roz nici când părinţii
trăiau. Tatăl bea, uneori era violent.
Părinţii au divorţat, apoi, după puţină
vreme  tatăl a decedat, la 62 de ani. Era
în 2001. Mama copiilor, Vasilica, a
cunoscut un alt bărbat. Dar după puţină
vreme ea s-a îmbolnăvit de cancer

Normele metodologice privind
achiziţiile publice prin licitaţii electronice,
iniţiate de MCTI, au fost aprobate recent
de Guvernul României. Normele se
aplică operatorului sistemului,
autorităţilor contractante şi furnizorilor;
ele asigură cadrul tehnic şi organiza-
toric, precum şi metodologia necesară
organizării şi desfăşurării achiziţiilor
publice prin mijloace electronice.

Prin intermediul Normelor metodo-
logice se reglementează înregistrarea,
reînnoirea acesteia  şi suspendarea din
sistemul electronic de achiziţii publice,
precum şi tarifele de participare şi
utilizare. De asemenea, normele prevăd
instituirea unor garanţii precum cea de
bună conduită şi de participare în
www.e-licitatie.ro, precum şi garanţia
de bună execuţie a contractului de
achiziţie publică.

Sistemul electronic de achiziţii
publice, disponibil la adresa
www.e-licitatie.ro, ş i-a dovedit
eficacitatea şi transparenţa, astfel că,
într-un singur an, peste 1.000 de instituţii
publice şi 10.000 de companii au derulat
220.000 de licitaţii, economiile realizate
până în prezent fiind de aproximativ 67
milioane euro. În următorii trei ani se
estimează că vor fi economisiţi 750

Abătându-se puţin de la literatură,
dl comisar-şef Constantin Tănase
revine în actualitatea editorială cu două
cărţi ce dau măsura preocupărilor sale
de azi pe direcţii legate de profesia sa
(uşor “ramificată”): munca propriu-zisă
de poliţist pur-sânge şi combatant pe
terenul Dreptului. Titlurile lor,
“Contrabanda în legislaţia româ-
nească” şi “Actele premergătoare
şi începerea urmăririi penale”,
ultima avându-l coautor pe Liviu
C.Tănase. Scrise la Galaţi au meritul de
a arăta că la vârful piramidei cu poliţişti
de la noi există ofiţeri care într-adevăr
ştiu cum se ţine condeiul în mână. În
“Cuvânt înainte” la “Contrabanda...”
cunoscutul prof.univ.gral de divizie (r)
Ion Suceavă, în calitatea sa de
consultant ştiinţific, notează: “Lucrarea
(...) pune o piatră la edificiul juridic
destinat stăvilirii criminalităţii”. Anunţată
vag de volumul anterior al dlui
Constantin Tănase “De la Cotul Pisicii la
Otopeni - contrabandă la Dunărea
interioară” (an de apariţie, 1999),
“Contrabanda... “se adresează  prioritar
celor interesaţi de regimul juridic vamal,
reflectările noţiunii de contrabandă în
legislaţia statului român modern, cu
completările pentru perioada
1949-1989; n-avea apoi cum lipsi de la
cuprins conceptul de contrabandă

Învăţătorul Ionel J., din Jorăşti, născut
în 1979, cavaler, are în ogradă trei
tractoare. Mă rog, e afacerea lui, poate
avea şi zece! Confruntându-se, ca toţi
proprietarii de tractoare, cu necazuri
ce ţin de lipsa pieselor de schimb, auziţi,
ce i-a trecut prin cap: a împins doi minori
să fure de la consăteanul său Antonel
C., om cu stare şi motoare, piese şi
subansamble de tractor. Numele
minorilor căzuţi în plasa domnului
învăţător: M. Filote şi B. Adrian, amândoi
născuţi în acelaşi an, 1988. Băieţii s-au
conformat “directivelor” primite de la
Ionel J., pătrunzând în noaptea de 16
spre 17 noiembrie a.c. în gospodăria lui
Antonel C. În magazie, ochii li s-au fixat
pe un alternator, un electromotor şi un
pinion de la cutia de viteze. După ce
le-au dat peste gard, s-au deplasat cu
prada spre o râpă, ascunzând totul
acolo. Îi mai deranjau doar urmele de

n “Nu existã
specialiºti care sã
susþinã aceste ore”,
afirmã directorul
CJAP, Diana Bulai

În unele ţări, consilierea şi orientarea
profesională se face încă din clasa I.
La noi, doar elevii din clasele a X-a la
şcolile de arte şi meserii au câte o oră
pe săptămână, în rest, orientarea
şcolară şi profesională se face opţional
sau nu se face deloc. Motivul principal
este lipsa profesorilor psihologi care pot
ţine aceste ore care au un specific
aparte. “În tot judeţul există doar 12
psihologi, dintre care 5 lucrează la
Centrul Judeţean de Asistenţă
Psihopedagogică (CJAP). Mai sunt şi în
jur de 20 de cadre didactice de la alte
specializări care au făcut cursuri de
masterat în consiliere pentru orientarea
profesională. Însă această din urmă
categorie preferă să predea în
specializarea pe care a absolvit-o,
pentru că orele de consiliere şi
orientare profesională nu sunt plătite.
Chiar şi în cadrul şcolilor de arte şi
meserii, unde această disciplină este
obligatorie, orele sunt ţinute de profesori
cărora nu le iese norma. Pentru a avea
efect, aceste ore ar trebui predate de
specialişti pentru că au o altă structură
decât la alte obiecte de studiu. Se
folosesc metode interactive, jocuri de
rol, studii de caz. De asemenea, se fac
teste psihologice de evaluare şi
autoevaluare”, susţine directorul CJAP,
Diana Bulai.

Efectele consilierii
ºi orientãrii
profesionale
Efectele faptului că nu se fac ore de

consiliere şi orientare profesională se
văd pe termen lung, abia în momentul
eşecului şcolar al elevilor care şi-au
ales rute greşite, pentru care nu au

Noua capitală a României este
Chişinău. Doamne ajută! În Polonia,
capitala s-a mutat la Minsk, iar în Spania,
la Gibraltar. Bulgaria nu mai are nici o
capitală, iar Ungaria a dispărut de pe
harta Europei. Bazaconii? Citat din teza
vreunui elev geografofag? Glumă? Nici
vorbă. Adevărul gol-goluţ pe globul
pământesc. Nu cel real, deocamdată,
ci unul-jucărie, dar şi obiect didactic,
pentru copii, strecurat cu “made în
China” în sacul globalizant al lui Moş

DE-ALE CUMPÃRÃTORILOR

Globul pãmântesc alternativ
ºi noua capitalã a României

Crăciun. Aşa scrie pe globul acela,
cumpărat zilele trecute de pensionarul
Petru Sima, din Galaţi, strada Traian.
nr. 87, de la Magazinul “Modern”.
Magazinul, desigur, nu are nici o vină în
noua ordine mondială, acelaşi globuleţ
alternativ, împachetat într-o frumoasă
şi atrăgătoare cutie, se poate găsi
oriunde. Dar pentru cumpărătorul nostru
aceasta n-are nici cea mai mică
importanţă, pentru dumnealui, ca bunic,
cu un nepoţel în clasa a V-a, important

este că nu vrea să inducă în eroare
harnicul şcolar, care, culmea, are 10 la
geografie şi, dacă moşul ar fi venit cu
năzbâtia aceea, şi-ar fi făcut o imagine
deloc favorabilă despre competenţa lui.
Cel puţin în domeniul geografiei. Cu
globuleţul pe umăr, ca Atlas, domnul
Sima a pornit de la redacţie direct spre
Oficiul Judeţean pentru Protecţia
Consumatorilor pentru a restabili, într-un
fel, ordinea prin Europa...

ION MANEA

Agenda MCTI
n Guvernul României a aprobat normele
metodologice privind achiziþiile publice

milioane euro. Normele metodologice
pentru aplicarea prevederilor
Ordonanţei Guvernului nr. 20/2002
privind achiziţiile publice prin licitaţii
electronice sunt disponibile spre
consultare pe pagina web
www.mcti.ro, secţiunea Proiecte
legislative şi vor intra în vigoare la data
de 1 ianuarie 2004.

Distribuirea
electronicã a
autorizaþiilor de
transport
În doar 35 de zile de când

funcţionează Sistemul electronic de
atribuire a autorizaţiilor de transport
(SEAE), au fost  eliberate 5.700
autorizaţii de transport internaţional
rutier de marfă, iar aproape 1400 de
operatori dispun de certificate digitale
pentru autentificare în sistem. De
asemenea, la sfârşitul săptămânii
trecute a început activitatea de preluare
a autorizaţiilor corespunzătoare anului
2004, de la Autoritatea Rutieră Română,
rezultatele acesteia fiind publicate
online la adresa http://www.
autorizatiiauto.ro/PreluareARR.htm.

GABRIELA CIMPOCA

Orientarea profesionalã -
o picãturã într-un ocean

aptitudini. “Multă lume nu dă importanţa
cuvenită orientării profesionale. E o
disciplină care nu se dă la examen sau
la care nu se susţine olimpiadă. Am avut
însă câteva  ore la şcolile de arte şi
meserii şi am rămas impresionată de
faptul că am reuşit să le ridic imaginea
în propriii lor ochi. De obicei, elevii care
sunt admişi la  şcolile de arte şi meserii
au o prăbuşire a ideii despre viitor,
convinşi fiind că nu sunt în stare să
realizeze ceva cu viaţa lor. Mulţi nu ştiau
că meseria în care se pregătesc le oferă
şanse mari de câştig şi de angajare.
Am reuşit să-i motivez, o mare parte
dintre ei acum îşi continuă studiile la
liceu şi la şcoli postliceale”, a mai
adăugat Diana Bulai.

Se urmăreşte ca, la sfârşitul studiilor,
elevii să primească certificate de
competenţă profesională recunoscute în
Uniunea Europeană. “În viitorul apropiat,
şcolile nu vor putea elibera aceste
atestate dacă elevii nu au parcurs orele
de orientare profesională. Prin aceste
ore ei dobândesc nişte competenţe
comune, valabile pentru orice meserie,
competenţe care trebuie să se
regăsească pe diplomă. Ei trebuie să
demonstreze că deţin tehnici eficiente
de comunicare, că pot să-şi întocmească
un plan de carieră, că deţin tehnicile
menţinerii unui loc de muncă şi ştiu să-şi

organizeze timpul astfel încât să fie
eficienţi la locul de muncă. Un alt obiectiv
deloc de neglijat îl constituie deprinderile
prin care vor putea să-şi rezolve
posibilele conflicte cu colegii de serviciu.
Sunt lucruri care la prima vedere par
neimportante, dar au o mare
însemnătate”,  mai  spune  directorul
CJAP.

Ceva se miºcã
Chiar şi cu puţinul personal de care

dispune, CJAP încearcă totuşi să
iniţieze ceva în domeniul orientării
profesionale: “Suntem incluşi într-un
program PHARE-TVET prin care am fost
numiţi formatori regionali în acest
domeniu. Suntem judeţ pilot, iar
programul se va desfăşura în cinci
unităţi, Grupul Şcolar «Elena Doamna»
- unitate coordonatoare şi alte patru
unităţi de aplicare. Se urmăreşte
realizarea unei comunităţi de orientare
profesională care va avea ca scop
facilitarea tranziţiei elevilor pe piaţa de
muncă. Însă această acţiune este doar
o picătură într-un ocean. Ar trebui să
ajungem la stadiul în care consilierea şi
orientarea profesională să se facă
pentru fiecare elev în parte, nu prin
activităţi cu caracter general”, a mai
adăugat Diana Bulai.

ROXANA PENCIU

Foto: V.Caburgan

JORÃºTI

Domnului învãþãtor
“Cãlimarã” sã-i fie ruºine!

vaselină rămase pe degete... După
“ispravă”, spălaţi şi pieptănaţi, s-au
prezentat la locul de întâlnire cu
învăţătorul, într-un bar: "Domnule J., i-au
spus ca la dat raportul, am îndeplinit
misiunea". Învăţătorul venise la Barul
“Tinca-Vio” SRL cu Dacia sa 1310. I-a
urcat pe minori în autoturism şi a băgat
viteză, oprindu-se lângă râpa unde
aşteptau piesele. Fără să piardă timpul,
le-a încărcat în maşină, revenind la bar.
Aşteptând răsplata, minorii au constatat
cu surprindere că învăţătorul le-a
nesocotit “munca”, scoţând din buzunar
doar 50.000 de lei, o nimica toată dacă
luăm în calcul valoarea furtului - nouă
milioane de lei. “Atât am la mine!”, s-a
scuzat învăţătorul, părăsind apoi barul.
Cercetată, cum se spune, la bani
mărunţi, de către oamenii legii de la Postul
de Poliţie Jorăşti, fapta a ieşit puţin câte
puţin la lumină şi cu partea ei nevăzută,

descoperindu-se “lucrătura”. La trei zile
după furt, aflând că poliţiştii avansează
cu cercetările spre ei, minorii au intrat
în panică, hotărându-se ca pentru
calmarea situaţiei să restituie piesele
către păgubaş. Fricos, învăţătorul a fost
de acord, punând totul într-un sac de
rafie. Era, însă, prea târziu, agentul şef
Constantin Borşan ajunsese de-acum
cu cercetările departe... Ce s-a mai
descoperit în plus: învăţătorul urcase
la volan fără să aibă acest drept -
tocmai i se suspendase permisul de
conducere  până în ianuarie 2004,
pentru consum de alcool... Audiaţi,
minorii au recunoscut totul, dându-l în
vileag pe “Dl Călimară” (aşa i se spune
învăţătorului în sat). De precizat că Ionel
J. nu recunoaşte învinuirile ce i se aduc.
Dosarul va fi înaintat direct la Galaţi.

ION TRIF PLEºA

AUTORI ºI CÃRÞI

Constantin Tãnase revine

calificată... Totul adus “la zi”, prin
trimiterile la contrabanda cu materiale
explozive, radioactive ori la cea cu
substanţe stupefiante şi psihotrope.

Celălalt titlu, “Actele premergătoare
şi începerea urmăririi penale”, “bate”
insistent spre practica judiciară,
analizând punctual un spectru de
subiecte precis delimitate: sesizarea
organelor de urmărire penală,

sesizarea instanţelor de judecată,
denunţul, sesizarea din oficiu,
plângerea, urmărirea penală
propriu-zisă, neînceperea urmăririi
penale... Scris cu claritate, volumul
reactualizează o problematică de
interes pentru specialiştii în domeniu,
cei în devenire şi publicul avizat.

ION TRIF PLEºA

Singuri pe lume
n De trei ani, doi fraþi ºi-au pierdut
ambii pãrinþi, bãiatul cel mare fiind
obligat sã fie ºi mamã ºi tatã pentru
fratele sãu, mai mic cu doi ani n
Acum, la 17 ani, Sergiu spalã, calcã,
face mâncare ºi curat în casã, este
elev bun ºi sperã cã într-o zi viaþa sa
va fi una normalã

osos. Sergiu a fost cel care a îngrijit-o
timp de 6 luni, cât a durat agonia bolii. A
fost alături de mama sa până când ea
s-a stins din viaţă. Astfel de imagini nu
pot fi şterse din sufletul unui copil.

În ianuarie 2002, totul s-a schimbat
pentru Sergiu şi pentru Florin. Erau doar
doi copii, unul avea 15 ani, altul 13. S-au
trezit singuri într-un apartament de
confort inferior, înconjuraţi de lucruri
prea vechi şi prea stricate pentru a mai
putea fi folosite.

De pe urma părinţilor au rămas opt
copii, unii ai tatălui, alţii doar ai mamei,
proveniţi din alte căsătorii. Sergiu şi
Florin, cei mai mici dintre urmaşi,  au
rămas împreună, toţi ceilalţi fiind la
casele lor.

Sergiu ºtie sã facã
de toate
Nu a suflat nici un cuvânt. Nimănui.

În acel an a intrat la Liceul Energetic.
Este un elev foarte bun. Dar nu a mai
avut timp de vise. “Nu am vrut ca oamenii
din jur să îmi plângă de milă. Am zis că
mă voi descurca eu. Ne-a fost cumplit
de greu. Ne este şi acum. Am intrat sub
tutela acelui bărbat cu care trăise mama
în ultima vreme. Era beţiv, ne cheltuia
banii. Abia după un an am intrat sub
tutela cumnatei noastre, care ne-a
chibzuit banii proveniţi din pensia de
urmaş.”

Nu au fost niciodată copii răsfăţaţi,

au trăit greu şi au cunoscut necazurile
încă de mici. Dar după moartea mamei,
Sergiu a înţeles că se poate şi mai rău.
A învăţat să facă de toate. A fost şi
mamă şi tată pentru Florin, fratele mai
mic. “Fac de mâncare, ştiu să pregătesc
orice. Şi ciorbe şi supe şi tocăniţe. Fac
chiar şi prăjituri, nu râdeţi, fac, de
exemplu, negrese. Şi plăcintă, ştiu să
fac de toate, nevoia te învaţă. Fratele
meu, Florin, e mai dificil, e încăpăţânat,
nu prea îi place şcoala. Acasă ne
înţelegem, ne împărţim treburile. Spăl,
calc, fac ceea ce ar face un părinte.”

Apartamentul de la blocul L4 din
Micro 19 e sărăcăcios. Băieţii nu au nici
măcar un televizor. Nu au frigider, iar
aragazul scoate fum, cuptorul s-a
stricat. La întreţinere s-au adunat datorii
de 30 de milioane. Cu toate acestea,
Sergiu nu a spus nimic la şcoală. Nu
s-a plâns nimănui. De fapt, sunt puţini
vecini care cunosc situaţia băieţilor.
Fraţii vitregi, mai mari, nu au cum să îi
ajute. La rândul lor, au probleme. Cea
care le este aproape este cumnata lor.

Elev model
De circa o săptămână cadrele

didactice au aflat despre drama elevului
lor. Nici măcar dirigintele, profesorul
Sorin Balaban, nu a ştiut: “Este un elev
foarte bun. Învaţă bine, e politicos şi
bine crescut. E un băiat mai tăcut, dar
niciodată nu am ştiut că trăieşte, de fapt,
o adevărată dramă. E un copil mândru,
nu a vrut să fie compătimit de către
colegi. Este cumplit că un copil de vârsta
lui a fost nevoit să treacă prin aşa
ceva”.

Mirela Niţă, directorul Liceul
Energetic crede despre Sergiu că este
unul dintre cei mai buni elevi: “Are note
mult mai bune decât alţi elevi care au
părinţi şi situaţie materială bună. Este
un băiat ambiţios, care vrea să facă
ceva în viaţă.”

Dorinþa de Crãciun
Unii copii îşi doresc de Crăciun să

primească haine, să plece în călătorii.

“Ce îmi doresc eu? Să am o viaţă
normală. Dar e o dorinţă imposibilă,
ştiu asta. Părinţii nu îi mai pot primi
înapoi. Dorinţele mele sunt legate de
supravieţuire. Aş vrea să nu fi avut
atâtea datorii la întreţinere. Aş vrea
să fi avut în casă strictul necesar. Nu
vreau să spun toate astea. Nu vreau
să mă bată lumea pe umăr, să spună:
săracul! Într-o zi voi reuşi în viaţă.”

E sigur că va reuşi. Luni de zile nu
a avut nici un vis. Nu a avut nici  o
speranţă. “A fost ziua mea de naştere
pe 13 decembrie. Nu am ştiut. Cum e
posibil? Simplu. De la moartea mamei
nu m-am mai gândit la mine ca la o
persoană care are dreptul la bucurii.
Mi-e greu să cred că am abia 17 ani”.

E un băiat frumos, isteţ şi prea
matur, poate, pentru vârsta sa. A
învăţat să se priceapă la orice: “Ştiu
să repar de toate. Mă pricep la partea
electr ică”.  Ş t ie să  imite voci le
vedetelor  muzicii internaţionale. Îi
place muzica. Ascultă, însă,  doar
melodiile de la radio. Iubeşte muzica
italiană. Pentru că, într-un fel, îi
răscoleşte inima.  Uneori cântă.
Rareori râde din tot sufletul.

Nu ştie cum va fi acest Crăciun. A
primit de la cumnata sa, care le  e şi
tutore, un brăduţ artificial. Va fi totuşi,
măcar aşa, un semn că e sărbătoare.
Cel mai puternic vis al lui Sergiu
Onose este acela că va fi student la
Facultatea de Energetică. “Într-o zi,
lucrurile se vor schimba. Am puterea
acum de a visa la acest lucru. E un
vis ascuns în sufletul meu!”.

ALINA COMºA
Foto: A.C.D.

Dorinþe de Crãciun
“Ce îmi doresc eu? Să am o viaţă normală. Dar e o dorinţă

imposibilă, ştiu asta. Părinţii nu îi mai pot primi înapoi. Dorinţele mele
sunt legate de supravieţuire.

"Educaþie"
Pentru a face rost de nişte piese de tractor, un învăţător şi-a îndemnat

elevii să fure.
SERGIU NICOLAE (17 ani)

Împreunã
cu dirigintele
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UNA PE ZI

Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Talon  pentru

Nr. ziar  4283
Nume................................................................................
Adresã..............................................................................
Numãr de telefon...........................................................

UNA PE ZI

Anomii

Badea
ªtefan se
destãinuie
în versuri

Dintre sutele de scrisori sosite la
redacţie, cu tot atâtea probleme şi
necazuri, mai primim şi câte una care
ne mai descreţeşte frunţile. Adică ne
mai scrie câte cineva fără să ceară
nimic, dimpotrivă, să ne ofere, cel mai
adesea pe un ton şăgalnic, uneori chiar
umoristic, ba şi, extrem de rar, în versuri.

După ce ne-a pus la dispoziţie
strădania sa de câteva nopţi bune
petrecute cu osârdie în faţa colii de
scris, adică o listă exhaustivă a tuturor
localităţilor judeţului de la municipiul
Galaţi până la ultimul sătuc (extrem de
valoroasă pentru noi, întrucât coincidea
la perfecţie cu orice hartă, deci hărţile
erau corecte), unul dintre şăgalnici a
revenit cu o poezie de un altruism
înduioşător. Ca să vă convingeţi, vom
transcrie, cuvânt cu cuvânt, finalul
frumoasei scrisori: “Vă doresc viaţă
lungă şi succes/Şi îndemn către
progres!/ În familie multe bucurii/Şi să-i
creşteţi pe copii!”. Semnează, (citat) :
“Badea Ştefan, Mazepa II/Şi veteran de
război,/Bloc M12, la parter,/Ajutor la mulţi
ofer”. Mulţumim, bade Ştefan!

ION MANEA

“Asociaţia Umanitară «Copiii
Noştri SOS», reprezentată de dna
Liliana Cociug - preşedinte,
împreună cu Şcoala Generală
«Dimitrie Cantemir», reprezentată
de dna Nicoleta Banea - director,
vă prezintă un caz aparte, al elevei
Simona Sandu, nu din dorinţa de
a vă impresiona, ci doar pentru a
veni în sprijinul acestui copil, care
are diagnosticul de histocitoză X,
boala Willebrand, stenoză aortică
şi artrită. În acest moment, ea are
nevoie urgentă de un medicament
- NOVOSEVEN - fără de care viaţa
îi este într-un permanent pericol”.
Aşa încep scrisoarea nişte
oameni care doresc să o ajute pe

“Stimate domnule primar ing.
Dumitru Nicolae, se apropie
sfârşitul anului 2003 şi nu s-a făcut
nimic pentru modernizarea străzii
Anul Revoluţiei 1848, deşi Primăria
municipiului Galaţi, prin adresa nr.
6725/21.02.2003, a promis că
aceste lucrări vor fi finanţate, se vor
organiza licitaţii şi executa lucrările
necesare (vedeţi copia adresei).
Cam acelaşi răspuns l-am primit
şi în 2001 cu adresa nr. 54993/
11.12.2001 (vedeţi copia adresei).
Nu mai enumerăm răspunsurile
primite de la Primăria Galaţi în
perioada anterioară mandatului
dumneavoastră, că nu mai are
sens.

În numele locuitorilor de pe
strada Anul Revoluţiei 1848, cu tot
respectul, vă întrebăm: Până când
ne mai amăgiţi? De ce această
stradă este neglijată şi alte străzi,
mai puţ in importante, au
întâietate?

Repetăm rugămintea ca cel
puţin în anul 2004 (care, după cum
se ştie, este anul alegerilor) să
se înceapă lucrările şi pe strada
Anul Revoluţiei 1848. Vă
mulţumim.”

POPESCU ALEXANDRU
(str. Anul Revoluţiei 1848 nr. 32)

Scrisoare
deschisã
iubitorilor de
animale

Puteþi salva
ºase
pisicuþe?

“Vă scrie un cetăţean al
oraşului Galaţi, care are un
«of» mare pe suflet. Văd la
tot pasul tineri debusolaţi,
care se droghează, oameni
care nu-şi pot permite un trai
decent, pensionari pentru
care destinul crud i-a făcut să
sufere, să îndure lipsuri atât
în vechiul regim comunist, cât
ş i în actualul regim. Dar
durerea mea nu este legată
de oameni. Văd la tot pasul
ş i citesc în ochii
necuvântătoarelor o rugă
către noi - «Iubeşte-ne,
omule, aşa cum te iubim şi
noi!». Ochii lor spun că le
este foame, frig, sete. Dar
oamenii trec pe lângă aceste
fiinţe, nu le oferă nimic, chiar
le lovesc. Locuiesc în Ţiglina
II, la blocul I2. Astă-vară, s-a
aciuat o pisică lângă bloc,
pentru că un creştin sau altul
îi mai arunca câte ceva de
mâncare. Această pisică a
născut patru puişori frumoşi
ca nişte boboci în  floare. Mă
îngrijeam împreună cu câţiva
copii de această pisică şi de
puii ei, de puţinul tain care-l
puneam drept masă.
Această pisică m-a încântat
pentru devotamentul ş i
dragostea cu care ş i-a
crescut şi îngrijit puii. I-a
mutat din loc în loc pentru a-i
proteja, a mai înfiat şi alţi doi
pui părăsiţi, acum creşte
şase, toţi foarte frumoşi, dar
nu au un loc pentru iarnă. Ce
se va alege de ei, dacă nu
facem ceva? Am trei pisici tot
adunate, bolnave, nu am
cum să mai iau la mine altele.
Ceilalţ i locatari, cu toate
insistenţele mele, nu sunt
receptivi pentru a le salva şi
a le da dragoste şi adăpost.
Vă rog din suflet, publicaţi
această scrisoare sau
ajutaţi-mă să găsesc o altă
modalitate, poate
sensibilizăm miile de
gălăţeni, ca  să se găsească
şase iubitori de animale, să
salvăm aceşti pui minunaţi.”

IOAN DASCALIUC

Primim
la redacþie

Domnule
primar
al oraºului
Galaþi,

În numele locuitorilor din
Micro 16, vă mulţumim pe
această cale pentru interesul
deosebit şi promptitudinea
dovedite la cererea asfaltării
străzilor din cartierul nostru.
Considerăm că faceţi astfel
dovada adevăratei implicări
a unui primar în problemele
cetăţenilor ş i manifestaţ i
interes în legătură cu nevoia
de a avea un oraş curat nu
numai în centru, ci ş i în
fiecare colţ al urbei. Sperăm
că ş i de aici înainte să
răspundeţi pozitiv nevoilor
gălăţenilor.

În speranţa că pavarea
trotuarelor aferente străzilor
cartierului Micro 16 se va
finaliza în curând, primiţi
încredinţarea despre stima
ş i recunoştinţa ce vi le
păstrăm, atât dumnea-
voastră, cât şi domnului ing.
Comaniţă Costel, coordo-
natorul lucrărilor de asfaltare.

În numele unui grup de
cetăţeni ai cartierului,
semnează

PROF. TODERAºCU

În nota apărută în “Dialog cu cititorii”
de marţea trecută, sub titlul “Domnul
Boza a uitat că a primit fondul social
depus la C.A.R?”, răspundeam
petiţionarului, în urma documentării la
SC FAM SA Galaţi, unde fusese membru
al C.A.R.:  “Domnul Boza Grigore şi-a
ridicat drepturile băneşti (fond
social) la data de 17.02.1992”. Este
ceea ce ne-a comunicat domnul Costel

Norocea, preşedintele C.A.R. de la firma
amintită. Şi este cât se poate de
adevărat. A confirmat-o şi soţia “nemul-
ţumitului”, care, venind la redacţie, şi-a
cerut scuze, în numele domnului Boza,
faţă de SC FAM SA, pentru efortul inutil
făcut la întocmirea răspunsului către
“Viaţa liberă”. Din declaraţiile dumneaei
şi din documentele puse la dispoziţie,
rezultă că Grigore Boza suferă de o

boală psihică, cu deteriorarea memoriei,
el nemaiavănd control deplin asupra
comportamentului. Şi cum au trecut de
atunci vreo 11 ani... De altfel, în aceste
zile, Grigore Boza se află internat,
pentru aceeaşi afecţiune, în Spitalul de
Psihiatrie. Aşadar, semnul întrebării din
titlul nostru şi-a făcut pe deplin  justifi-
carea. Aviz amneziacilor! Şi maniacilor...

I.M.

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră numărul

6520/20.10.2003, prin care ne trimiteţi
pentru soluţionare petiţia doamnei

Către doamna Pămînt Lucica
(Galaţi, str. Alba Iulia, bloc K2A, ap.3)
La petiţia dumneavoastră, adresată

la Prefectura judeţului Galaţi, în care pe
lângă alte nemulţumiri sesizaţi şi faptul
că până la data de 3.10.2003 nu aţi primit
decizia de pensionare, vă comunicăm
următoarele: Sunteţi pensionată
începând cu data de 5.02.2002 prin
Decizia nr. 1-176998 din data de
20.02.2002 privind acordarea pensiei
de invaliditate. Un exemplar din decizia
de pensie şi carnetul de muncă în
original au fost expediate recomandat
prin serviciul poştal la domiciliul

Către domnul Spânu Gheorghe
(Galaţi, str. Cosminului nr.7,

bloc I2C, ap.31)
La scrisoarea dumneavoastră,

adresată ziarului “Viaţa liberă” Galaţi,
prin care solicitaţi lămuriri cu privire la
indexarea şi recorelarea pensiilor
comparând totodată evoluţia pensiei
proprii cu evoluţia pensiei domnului
Răcoare Gheorghe, vă facem cunoscut
următoarele:

Drepturile de pensie se stabilesc
individual pentru fiecare persoană care
solicită şi are dreptul acordării unei
categorii de pensie, pe baza
elementelor de calcul prevăzute de
legislaţia de pensii în vigoare la data
deschiderii dreptului la pensie.

Dumneavoastră sunteţi pensionar
pentru munca depusă şi limită de vârstă
cu vechime integrală de la data de
1.10.1999, în baza prevederilor Legii
nr.3/1977 privind pensiile de asigurări
sociale de stat.

Drepturile de pensie v-au fost
stabilite potrivit prevederilor art.10 din

Pămînt Lucica, vă comunicăm urmă-
toarele: Doamna Pămînt Lucica, din
Galaţi, str. Alba Iulia, bloc K2, ap.3, s-a
adresat cu o scrisoare cu acelaşi

conţinut şi la Prefectura judeţului Galaţi.
Vă înaintăm alăturat, împreună cu întrea-
ga corespondenţă, un exemplar din răs-
punsul expediat doamnei Pămînt Lucica.

dumneavoastră, imediat după emiterea
deciziei. Suntem încredinţaţi că aţi primit
atât Decizia de pensie nr. 176998/
20.02.2002, cât şi carnetul de muncă,
deoarece la data de 8.05.2002 depuneţi
la Casa de Pensii a Judeţului Galaţi cu
numărul 10597 o contestaţie prin care
vă manifestaţi nemulţumirea cu privire
la cuantumul pensiei stabilite prin Decizia
176998 din data de 20.02.2002. Apoi
prin cererea înregistrată la CJPAS Galaţi
cu numărul 349/7.01.2003, solicitaţi
recalcularea pensiei cu adăugarea
sporurilor conform Legii nr. 338/2002.
Recalcularea solicitată şi la care aveaţi

dreptul a fost efectuată şi s-a emis
Decizia nr. 1-176998 din data de
17.01.2003, care v-a fost expediată
prin poştă la data de 21.01.2003, pe
care din nou suntem încrediţaţi că aţi
primit-o, deoarece la data de
22.01.2003 cu cererea înregistrată la
numărul 1972 contestaţi cuantumul
pensiei stabilite prin Decizia nr. 1-176998
din 17.01.2003 şi solicitaţi mărirea valorii
pensiei până la nivelul de 90-100
milioane lei. Prin adresa numărul 1972
din data de 22.01.2003, Casa de Pensii
a Judeţului Galaţi va explicat modul de
stabilire a drepturilor de pensie cu
indicarea prevederilor legale privind
calculul pensiilor. Considerăm că
afirmaţia dumneavoastră că nu aţi primit
decizia de pensie este neîntemeiată.

Legea nr.3/1977 şi art.1 din HGR nr. 565/
1996, având ca bază de calcul media
salariilor tarifare şi a sporurilor cu
caracter permanent, realizate în primii
cinci ani lucraţi consecutiv din ultimii
zece ani de activitate, adică din
perioada 1.10.1989 - 1.10.1994, când
aţi realizat o medie de 20331,86 lei.

Pentru această medie de 20331,86
lei şi vechime totală în muncă de 47 de
ani au fost calculate, conform art.11 şi
12 din Legea nr.3/1977, pensia de
asigurări sociale şi pensia suplimentară,
aşa cum sunt consemnate în Decizia
de pensie numărul 158410 din data de
20.09.1999.

Domnul Răcoare Gheorghe este
pensionar de limită de vârstă din anul
2001, în baza Legii nr.19/2000 privind
sistemul public de pensii şi alte drepturi
de asigurări sociale, iar modul de calcul
al drepturilor de pensie prevăzut la art.
76, 77, 78 şi 164 din Legea nr.19/2000
are în vedere alte elemente de
determinare a cuantumului pensiei decât
cele prevăzute de Legea nr.3/1977.

Cu privire la evoluţia, după data de
1.06.2001, a pensiei dumneavoastră şi
a domnului Răcoare Gheorghe, vă
facem cunoscut că potrivit prevederilor
Hotărârilor de Guvern nr. 523, 781, 1169
din anul 2001 şi 195, 518, 920 şi 1301
din anul 2002, pensiile stabilite în
perioada 1.01.1999-31.03.2001 şi ale
căror cuantumuri au fost mai mari decât
cuantumul corespunzător punctajului
mediu estimat, au fost indexate cu
procente mai mici decât procentele cu
care s-a actualizat valoarea punctului
de pensie şi care au fost aplicate
pensiilor stabilite până la data de
1.01.1998 şi pensiilor stabilite după data
de 31.03.2001.

S-a verificat modul de stabilire a
pensiei dumneavoastră şi evoluţia ei în
plată şi a rezultat că aceasta a fost
stabilită legal şi corect şi a beneficiat
de toate măsurile de protecţie socială
acordate prin Hotărârile de Guvern la
pensii.

GEORGETA MODIGA,
director executiv - Casa

Judeţeană de Pensii Galaţi

Mersul pe jos
 Nedumerire pe termen lung.  Ca să calmeze spiritele

americanilor, care se tem în continuare de atacuri ale teroriştilor, guvernul
federal a stabilit că e bine ca fiecare cetăţean să dispună de o trusă de
supravieţuire necesară pentru orice eventualitate. Trusa trebuie să
conţină medicamente, pansament şi altele, apă de băut pentru minimum
trei zile şi mâncare conservată, neperisabilă. Din păcate, nu toţi
americanii au apreciat grija guvernului, majoritatea afirmând că nu pot
înţelege cum îi va ajuta o sacoşă cu ceva medicamente şi mâncare, în
situaţia unei explozii puternice sau a unui dezastru nuclear.

 Atenţie! O echipă de arheologi este pe cale să desluşească
mitul milenar al oraşului pierdut al Atlantidei. Pentru a-şi testa teoria, ei
vor căuta dovezi ale existenţei acestui oraş în Marea Mediterană, pe o
insulă din vestul Gibraltarului, cunoscută astăzi ca insula Spartel.
Atlantida a fost descrisă pentru prima dată în anul 360 î.Hr. de filozoful
grec Platon. Prezentarea sa ca un pământ al bunăstării, al unei civilizaţii
avansate  şi al unor frumuseţi naturale mirifice i-a făcut pe mulţi
exploratori să o caute.

 Ştiaţi că aterizarea cea mai “înaltă” a unui avion s-a efectuat pe
Muntele Dhaulagiri, din Masivul Himalaya? Temerara aterizare a avut
loc la altitudinea de 6.800 m, pe o pantă a faimosului munte, pilot fiind
Pilatus Porter, supranumit “Yeti” (legendarul om al zăpezilor), pentru
aprovizionarea expediţiei elveţiene care, în urmă cu 43 de ani, escalada
Muntele Dhaulagiri.

 Timp de 25 de ani.  Un studiu realizat în Finlanda pe un grup de
180 de bărbaţi, a căror stare de sănătate a fost supravegheată timp
de 25 de ani, a demonstrat încă o dată efectul benefic al practicării
unei activităţi fizice regulate asupra plămânilor. Declinul funcţiei
pulmonare, inevitabil o dată cu înaintarea în vârstă, este ilustrat printr-o
diminuare a forţei musculare la nivelul toracelui. El poate fi sensibil
diminuat cu ajutorul exerciţiilor fizice, cum ar fi mersul pe jos, pe bicicletă
sau mersul pe schiuri. În cazul fumătorilor care nu renunţă la mişcare,
specialiştii au constatat chiar o reducere a mortalităţii.

Dna Şorcaru Maria, din comuna
Independenţa, pensionară CAP, are un
mare necaz şi nu ştie ce să mai facă şi
cui ar trebui să se adreseze pentru a i
se face dreptate. În anul 1943, a
cumpărat  împreună cu soţul său un loc
de casă în suprafaţă de 716 mp, aşa
cum rezultă din contractul de vânzare-
cumpărare autentificat de fostul
Tribunal Covurlui sub nr. 730 şi transcris
la aceeaşi instanţă sub nr. 625 din
19.04.1943. În aceeaşi zi, a cumpărat o
suprafaţă identică, alăturată, ş i
Codrescu Costin. Au venit anii
cooperativizării, când terenul
proprietatea lor a fost atribuit ca lot în
folosinţă lui Codrescu Costin. După
apariţia Legii 18/1991, cu sprijinul
organelor locale şi terenul soţilor
Şorcaru a fost trecut în titlul de
proprietate al moştenitorilor lui
Codrescu Costin. Între timp, soţul său a
decedat. În mai 1997, a aflat ce s-a
întâmplat cu terenul său şi a reacţionat
plângându-se conducerii OCOT (nr.
2217 din 17.06.1997). Dl director Reti a
constatat că are dreptate şi a dispus
ca primăria să facă cuvenitele
rectificări. Fiind în vârstă şi fără
posibilităţi materiale, rugăminţile sale
adresate dlui primar Ene Costică nu au
avut nici un efect. În 1999, s-a adresat
Judecătoriei Galaţi pentru anularea
parţială a titlului de proprietate emis pe
numele moştenitorilor lui Codrescu
Costin. Judecătoria Galaţi a admis
acţiunea şi a anulat în parte titlul de
proprietate. Tribunalul, soluţionând
apelul, a menţionat sentinţa judecătoriei
- pentru ca la Curtea de Apel să se
admită recursul şi să se respingă
acţiunea.

Părerea mea e că aveţi dreptate.
Sunt două căi de rezolvare.

1. Pe calea unui recurs în anulare;
2. Printr-o reclamaţie adresată

Parchetului, pentru a se dispune
cercetarea faptelor sub aspectul
săvârşirii infracţiunii prevăzute şi
pedepsite de art. 246 - Cod penal, în
conformitate cu care “Fapta
funcţionarului public, care în exerciţiul
atribuţiilor sale de serviciu, cu ştiinţă,
nu îndeplineşte un act ori îl îndeplineşte
în mod defectuos şi prin aceasta
cauzează o vătămare intereselor legale
ale unei persoane, se pedepseşte cu
închisoare de la şase luni la trei ani”.

Singură nu o să puteţi face faţă, dar
vă vom ajuta, şi sper ca până la urmă
adevărul şi dreptatea să triumfe.

Dl Popa Ion, din satul Slivna, este
pensionar pentru limită de vârstă, cu o
vechime integrală din 1 noiembrie 1998.
Vrea să ştie când beneficiază de
recorelare. Vrea să mai ştie dacă i se
poate lua în calcul, pentru recorelarea
pensiei, timpul cât a lucrat după
pensionare. În privinţa recorelării,
urmează să beneficiaţi în cursul acestui
an şi în continuare, semestrial, până la
sfârşitul anului 2004 (H.G. 1315/2001).
Pentru problema recalculării, vedeţi art.
95 din Legea 19/2000, în conformitate
cu care:

1) Beneficiarii pensiei pentru limită
de vârstă pot solicita recalcularea
pensiei după fiecare stagiu de cotizare
de minimum 12 luni, realizat în condiţiile
prezentei legi;

2) Cererea de recalculare a pensiei
urmează aceleaşi reguli procedurale
privind soluţionarea şi contestarea,
prevăzute pentru cererea de

pensionare;
3) “Pensia recalculată se acordă

începând cu luna următoare celei în
care s-a depus cererea de recalculare”.

Dl Oprea Iulius, din Galaţi, este
nemulţumit de răspunsul ce i s-a dat
privind calculul drepturilor de pensie
pentru munca depusă şi limită de vârstă
cu vechime integrală. Am văzut
răspunsul care va fost dat de Casa
Judeţeană de Pensii şi Alte Drepturi de
Asigurări Sociale de Stat. Nu mă
îndoiesc că el exprimă realitatea din
punctul de vedere al actelor existente
în dosar şi al conformităţii cu legea. Să
ştiţi că nimeni nu exclude şi posibilitatea
unor greşeli, mai ales în condiţiile
intervenirii multor schimbări în plan
legislativ şi metodologic. Părerea mea
este să urmăriţi când vi se face
recalcularea în baza H.G. nr. 1315/2001
şi atunci, dacă nu veţi fi mulţumit, să
uzaţi de calea de atac prevăzută de
lege. Cât priveşte împrejurarea că
situaţia dvs. ar fi identică cu cea a lui
R.Gh. mă îndoiesc. Nu uitaţi că pensia
dvs. a fost stabilită începând cu
1.X.1994, în baza Legii 3/1977, şi v-aţi
ales perioada 1.08.1986 - 1.08.1991,
iar sporurile la care faceţi referire,
confirmate prin adresa nr. 477/2003
exced perioadei respective. Aşa se
face că în adresa de răspuns corect vi
s-a adus la cunoştinţă că “nu există
temei legal” pentru ceea ce cereţi dvs.

În cazul despre care aţi afirmat că
este “absolut identic” cu al dvs., pensia
s-a acordat prin Decizia 1-173431 din
28.08.2001, sub imperiul noii legi care a
început să se aplice din aprilie 2001.

Vă daţi seama, cred, că nu se mai
poate vorbi de “caz absolut identic” şi
că noua lege nu poate rezolva situaţii
anterioare intrării în vigoare, aceasta
fiind una din regulile de bază ale
principiului legalităţii, instituită încă de la
1 iulie 1865 când s-a pus în aplicare
Codul civil, al cărui prim articol sună şi
astăzi la fel: “Legea dispune numai
pentru viitor, ea nu are putere
retroactivă.”

V. CRINTEA

Un medicament
 pentru Simona

Scrisoare deschisã adresatã domnului primar Dumitru Nicolae

Din an în an?

Curier juridic

Casa Judeþeanã de Pensii ne transmite:

Povestea unei pensii

Iatã rãspunsul solicitat
Recalcularea pensiei a fost efectuatã,
decizia fiind expediatã prin poºtã

ªi în acest caz, s-a procedat corect,
petentul beneficiind de toate mãsurile
de protecþie socialã

Aviz amnezicilor!

Apel umanitar
Eleva Simona Sandu, bolnavă de histocitoză X, boala Willebrand,

stenoză aortică şi artrită, are nevoie urgentă de medicamentul
NOVOSEVEN.

Pentru orice eventualitate
Ca să calmeze spiritele americanilor, care se tem în continuare de atacuri ale

teroriştilor, guvernul federal a stabilit că e bine ca fiecare cetăţean să dispună de o
trusă de supravieţuire necesară pentru orice eventualitate.

Simona şi încearcă toate căile
posibile de a-i face viaţa mai
uşoară, cu atât mai mult cu cât şi
fetiţa luptă din toate puterile cu
boala necruţătoare care o macină.

Tratamentul complex de care
are nevoie este foarte costisitor şi
copilul primeşte foarte greu
medicamentele. Are nevoie şi de
un regim strict, iar familia face tot
posibilul să i-l asigure cu toate că
veniturile sunt modeste. Despre
celelalte lucruri de care se bucură
copiii de vârsta ei nici nu mai poate
fi vorba, hăinuţele ori jucăriile fiind
un adevărat lux pentru familia ei.

“Printre cei care vor citi articolul
se vor găsi şi oameni cu suflet, cu
posibilităţi materiale, care vor cu
adevărat s-o ajute pe micuţă.
Adresa ei este Micro 19, strada
Zidarilor, nr. 3, bloc N4, scara 1,
apartament 43, telefon 44.60.17.
Sperăm să se poată găsi măcar
medicamentul de care Simona are
extrem de urgentă nevoie. Vă
asigurăm că răsplata gestului
dumneavoastră va fi zâmbetul
fetiţei, care nu se mai poate
bucura de copilărie. În speranţa
unei mâini întinse vă mulţumim
anticipat,” aşa încheie scrisoarea
cei care înţeleg suferinţa fetei şi cer
acum ajutor.

Simona are doar 10 ani şi se
luptă cu boala nemiloasă de care
suferă ca un om mare. Părinţii, la
rândul lor, încearcă să-i aline
durerea, dar posibilităţile lor ma-
teriale nu acoperă toate cheltuielile.
Poate cineva să o ajute?

P. PAÞILEA
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Ciupercile comestibile fac parte din
principalele încrengături ale regnului
vegetal, acesta cuprinzând peste
70.000 de specii, foarte diferite unele
de altele. Alături de legume şi fructe,
ciupercile se numără printre cele dintâi
surse de hrană ale omului, repre-
zentând, de altfel, baza alimentaţiei lui
până la cultivarea cerealelor.

În primul rând au un conţinut destul
de ridicat de proteine, fiind deopotrivă
o sursă importantă de glucide şi lipide,
valoarea calorică atingând 30 - 47 de
calorii la suta de grame. În cantitate
foarte mare sunt prezente substanţele
azotoase şi albuminele, acestea din

urmă asemănându-se cu cele din carne,
motiv pentru care ciupercile pot înlocui
cu succes carnea. Un kilogram de
ciuperci uscate conţine de două ori mai
multe albumine decât carnea de vită,
de aproape trei ori mai multe decât
carnea de porc sau decât ouăle şi de
11 ori mai multe decât laptele.
Organismul omului valorifică peste 90%
din albuminele ciupercilor.

Calitatea nutritivă a ciupercilor e
diferită de la o varietate la alta, cele mai
valoroase fiind mânătărcile,
champignonul şi zbârciogul; bureţii, în
schimb, sunt cei mai săraci. Oricum,
ciupercile conţin numeroase vitamine
(A, B1, B2, B12, C, D şi mai ales PP) şi
săruri minerale (potasiu, fosfor, siliciu
etc.). Ciupercile comestibile obişnuite,
cultivate în ciupercării, conţin mai multă
vitamină B12 decât alte surse
tradiţionale de hrană cum ar fi peştele
alb sau brânza. Se apreciază că 25 de
grame de ciuperci proaspete pot asigura
zilnic cantitatea de vitamine din grupele
enumerate necesare unui adult.

Pe lângă calităţile lor comestibile,
ciupercile au multiple întrebuinţări (mai
ales în medicină). Ciuperca de bălegar,
de exemplu, este recunoscută şi
folosită pentru virtuţile sale antialergice,
iar Polyporus officinalis se utilizează în
combaterea astmului bronş ic.
Cercetătorii au descoperit că unele
varietăţi de ciuperci comestibile conţin
o substanţă care a dat rezultate bune
în combaterea hipoglicemiei şi a
colesterolului ridicat.

P. PAÞILEA

O CARTE
PENTRU
FIECARE
Dãnilã Cincã;
Maria Beuran:

Algiile
cranio-
cervico-
faciale

Numărul mare al formelor şi
tipurilor de algii craniene, în jur de
120 admise în prezent - precizează
autorii - se justifică nu numai prin
uşurinţa aprecierii de moment a unui
diagnostic sau a subdiagnosticelor,
ci şi prin multitudinea leziunilor din
diverse structuri ale acestei regiuni
restrânse. În această carte autorii
au încercat “... să sistematizeze, pe
cât posibil, diferitele algii
cranio-cervico-faciale, precum şi
încercările de tratament ale
acestora”. Astfel, primul capitol se
referă la Fiziologia şi fizio-
patologia durerii (durerea
superficială  durerea profundă 
durerea viscerală  durerea centrală

 durerea talamică  durerea de
origine bulbopontină  durerea de
origine medulară), cel de al doilea
capitol se referă la Măsurarea
durerii (metodele mecanice 
metodele chimice  metodele
electrice), cel de al treilea capitol la
Clasificarea algiilor
cranio-cervico-faciale  (cefalalgii)
(clasificarea chimică  clasificarea
patogenetică. În celelalte capitole
sunt prezentate: Tipuri clinice de
cefalalgii  (cefalalgii vasculare 
migrena  cefalalgia histaminică 
cefalalgia din hipertensiunea
arterială  cefalalgii prin malformaţii
vasculare cerebrale  cefalalgia din
procesele inflamatorii generale 
cefalalgii tumorale  cefalalgii
traumatice  cefalalgii psihogene 
alte tipuri de cefalalgii), Examenul
clinic şi diagnosticul diferenţial
al principalelor algii cranio-cer-
vico-faciale, iar în ultimul capitol:
Principii terapeutice.

Este o carte ce “... are un aspect
pluridisciplinar şi interesează un
cerc larg de specialişti: neurologi,
oftalmologi, otorinolaringologi,
stomatologi, neurochirurgi,
fizioterapeuţi ş.a.”.

V. GURUIANU

Având în vedere recrudescenţa
infecţiilor respiratorii acute printre care
şi cea a gripei, pentru a scăpa de
îmbolnăvire trebuie să se acorde
importanţă deosebită măsurilor de
apărare. De aceea continuăm să vă
prezentăm amplul material informativ
consacrat gripei, o boală infecţioasă
gravă, cu un redutabil potenţial de
contagiozitate.

 Care sunt simptomele gripei?
 De obicei gripa are un debut acut.

Perioada de incubaţie durează în
general 1-3 zile, dar se poate prelungi
până la 8 zile. Este urmată de perioada
manifestărilor clinice acute,
“zgomotoase”. Severitatea afecţiunii
depinde de mai mulţi factori: starea de
sănătate a organismului, vârsta,
contactul anterior cu virusul respectiv.
În funcţie de factorii implicaţi, bolnavul
poate să dezvolte una dintre cele patru
forme de gripă: uşoară, medie, severă
sau chiar malignă.

- În cazul formei uşoare de gripă
(inclusiv formele şterse şi subclinice),
temperatura corpului rămâne în limite
normale sau poate să crească, însă
nu mai mult de 38 de grade Celsius,
simptomele infecţioase fiind slab
pronunţate sau chiar absente.
- În cazul formei medii,

temperatura este de până la 38,5 - 39,5
grade însoţită de simptomele clasice ale
bolii. Simptome locale: tuse seacă,
strănut, nas înfundat, rinoree (secreţie
nazală abundentă), dureri de gât.
Aceste simptome apar la scurt timp de
la infectare (de la câteva ore la cel mult
trei zile). Simptome sistemice (generale):
febră, frisoane, dureri de cap, dureri
musculare şi articulare, astenie etc.

- În cazul formei severe de gripă,
temperatura este de 39,5 - 40 de grade
Celsius. Faţă de simptomele
caracteristice formei medii de gripă, la
forma severă apar semne de
encefalopatie (suferinţe ale creierului)
exprimate prin stări psihotice, convulsii,
halucinaţii, vărsături.

- În cazul formei maligne a gripei
apare pericolul serios de deces, mai
ales pentru bolnavii din grupele cu risc
crescut (menţionate în prima parte a
materialului informativ, publicată în ediţia
trecută). La câteva zile după un debut
aparent banal se instalează o
insuficienţă respiratorie acută severă
(respiraţie dificilă şi rapidă, extremităţi
vinete) şi expectoraţie deseori însoţită

de “firişoare” de sânge. De asemenea,
pot apărea manifestări extrarespiratorii:
miocardită, pericardită, insuficienţă
renală funcţională, meningoencefalită
cu tulburări de conştienţă până la comă,
convulsii. Evoluţia este de obicei fatală
în pofida tratamentului intensiv şi
asistenţei respiratorii (cu un aparat
medical numit ventilator). Puţinii
supravieţuitori pot rămâne cu sechele
respiratorii severe (fibroză pulmonară
difuză).

Dacă gripa nu este însoţită de
complicaţii, simptomele acute durează
3-5 zile fiind  urmate, în perioada de
convalescenţă, de persistenţa unor
manifestări precum astenia, sub-
febrilitatea (febră scăzută), tusea. În
această perioadă este crescută vulne-
rabilitatea faţă de infecţiile bacteriene
din cauza scăderii capacităţii de
apărare a organismului.

 Diagnostic şi tratament   Ca
urmare a asemănărilor de simpto-
matologie dintre gripă şi virozele
respiratorii, în perioada dintre epidemii,
diagnosticul poate fi stabilit numai în
baza unor investigaţii speciale de
laborator pentru confirmarea prezenţei
virusului gripal. În schimb, în cursul
epidemiilor, diagnosticul pozitiv se poate
pune mai uşor pe baza criteriilor clinice.
Gripa nu trebuie confundată clinic cu
infecţiile virale “nongripale” care sunt
foarte frecvente (câte 3-6 pe an pentru
fiecare individ). În gripă, tabloul clinic
este dominat de febră intensă, cefalee
(durere de cap) şi dureri musculare, în
timp ce în infecţiile virale obişnuite,
predomină manifestările de tipul
“guturaiului”. Tratamentul (efectuat
numai la indicaţia medicului şi nu prin
automedicaţie!) urmăreşte (doar)
ameliorarea simptomelor şi cuprinde
preparate medicamentoase împotriva
durerii, febrei şi tusei, expectorante şi
decongestive nazale (“picături de pus
în nas”). Concomitent cu tratamentul
simptomatic se recomandă respectarea
unor măsuri igieno-dietetice: izolare la
domiciliu a bolnavilor, repaus la pat,
consum mare de lichide. În formele
uşoare de gripă nu se administrează
antibiotice (decât în cazul su-
prainfecţiilor cu bacterii). În cazul
formelor severe ale gripei, prezentarea
la medic este obligatorie.

A consemnat
 MARIUS MOTOTOLEA

 (va urma)

Totul despre
gripã  (II)

Ciupercile
ºi virtuþile lor

Gripa
Gripa are un debut acut. Perioada de incubaţie durează în general

1-3 zile, dar se poate prelungi până la 8 zile.

Mici, dar multe
Ciupercile comestibile fac parte din principalele încrengături ale regnului vegetal, acesta

cuprinzând peste 70.000 de specii, foarte diferite unele de altele.

Valul de viroză respiratorie şi gripă
continuă să se extindă cu o dinamică
îngrijorătoare. Numai într-o singură
săptămână (8-14 decembrie), Serviciul
Judeţean de Ambulanţă a acordat
asistenţă medicală de urgenţă unui
număr de 262 de cazuri (grave) de infecţii
respiratorii, majoritatea diagnosticate cu
“stare gripală”. Cele mai multe cazuri au
necesitat internare la Spitalul de Boli
Infecţioase, unde, de la începutul lunii,
au fost consultaţi, la camera de gardă,
737 de bolnavi cu afecţiuni respiratorii şi
au fost internaţi 503. Actualmente sunt
internaţi 270 de bolnavi, care stau şi câte
doi în pat. Numai sâmbătă, unicul medic
de gardă a consultat la serviciul Internări
80 de bolnavi, toţi cu viroze şi stare
gripală. Numărul internărilor este practic

SPITALUL DE BOLI INFECÞIOASE

Asaltul gripei
n 80 de bolnavi cu virozã ºi stare gripalã, consultaþi ºi internaþi într-o
singurã gardã n 737 de cazuri, de la începutul lunii n  Stocurile din
anumite medicamente sunt pe cale de a se epuiza n Singura linie de
gardã face  faþã cu greu n Este imperios necesar un supliment
financiar pentru a trece cu bine prin aceastã situaþie neobiºnuitã

dublu în condiţiile în care spitalul are
contractată cu Casa Judeţeană de
Asigurări de Sănătate  finanţarea pentru
un număr  de 500 de internări, media
“normală” pentru luna decembrie.

Deoarece recrudescenţa virozei  şi
a gripei este specifică lunilor ianuarie şi
februarie, valul de infecţii respiratorii
acute care se extinde continuu, nu a
putut fi prognozat şi din această cauză,
la nivel naţional, autorităţile sanitare au
fost prinse nepregătite. Pentru ca
spitalele să poată face faţă creşterii
numărului de internări în cazul unei
epidemii, sunt necesari mai mulţi bani.
Conform legii, dacă Spitalul de Boli
Infecţioase internează mai puţin de 500
de bolnavi, trebuie să restituie diferenţa
de bani necheltuită. În schimb, dacă într-o

situaţie-limită, cum este cea prezentă,
prefigurând o epidemie,  internează chiar
şi un număr dublu de bolnavi (imposibil
de previzionat la momentul contractării),
nu poate primi mai mulţi bani decât numai
după o aprobare cu caracter excepţional
obţinută de la Ministerul Sănătăţii şi de la
Casa Naţională de Asigurări de Sănătate.
Este ceea ce încearcă să obţină cât mai
repede, directorul DJSP, conf. dr. Aurel
Nechita, şi preşedintele-director al Casei
Judeţene de Asigurări de Sănătate, dr.
Călina Lazarovici, care au început
demersurile pentru suplimentul de
finanţare strict necesar Spitalului de Boli
Infecţioase şi Spitalului de Urgenţă
pentru Copii, unităţile sanitare care duc
greul valului de infecţii respiratorii acute.

Şi la Spitalul de Copii, zilele trecute,

s-au internat şi câte o sută de bolnavi în
decurs de 24 de ore. După cum ne-a
declarat dr. Manuela Arbune, directorul
Spitalului de Boli Infecţioase:”Pe copiii cu
vârste de până la 3-4 ani, diagnosticaţi
cu infecţii respiratorii, îi trimitem la Spitalul
de Pediatrie deoarece acolo condiţiile de
asistenţă pentru această grupă de
vârstă sunt mai bune. De asemenea,
trimitem pacienţi şi la Spitalul de Boli
Pulmonare (Spitalul TBC)”. Chiar şi aşa,
spitalul face cu greu faţă numărului mare
de internări şi nu se ştie cât timp va mai
fi posibil.

“Stocurile noastre de medicamente
au fost făcute în corelaţie cu patologia

obişnuită a acestei luni şi actuala situaţie
ne pune în dificultate. Astfel, întrucât am
ajuns să utilizăm între 2.000 şi 3.000 de
tablete de Paracetamol pe zi, stocul este
pe cale să se epuizeze şi, legal, nu mai
putem să ne aprovizionăm. Or, dacă în
următoarele zile, vor fi tot atât de multe
internări, nu ştiu cum ne vom descurca.
Pe de altă parte, avem o singură linie de
gardă. Duminică, am consultat 80 de
bolnavi. Nu am putut părăsi serviciul
Internări, de dimineaţă, de la ora 8,00 şi
până a doua zi. Fiecare consultaţie
trebuie să dureze minimum un sfert de
oră. În plus, trebuie văzuţi şi bolnavii
internaţi. Cu titlu temporar, până la

scăderea numărului de cazuri, ar fi
necesară introducerea unei a doua linii
de gardă. Sâmbăta şi duminica,
Laboratorul şi Radiologia nu
funcţionează. O singură asistentă
supraveghează noaptea două sectoare
cu 30 de bolnavi. Ca să putem acorda
asistenţă conform standardelor şi în
astfel de condiţii speciale, ar mai fi nevoie
de personal în gardă...” - a mai declarat
dr. Arbune.

Având în vedere aglomeraţia din
spital, bolnavii sunt menţinuţi internaţi
doar 3-4 zile până la stadiul “ameliorat”
şi apoi sunt externaţi pentru a face loc
altora.

Despre suplimentul financiar necesar
Spitalului de Boli Infecţioase şi Spitalului
de Copii, directorul DJP ne-a informat că
sunt şanse reale pentru obţinerea lui,
însă în ceea ce priveşte dublarea
numărului de linii de gardă, aceasta nu
este tocmai la îndemână întrucât trebuie
aprobată de minister:”Există însă o altă
soluţie, plata cu ora, pentru orele
suplimentare prestate de medicii care pot
dubla garda. Din păcate, banii pentru
cheltuielile de personal au fost alocaţi
cu stricteţe. Să vedem ce vom obţine ca
supliment de la Casa Naţională.”

Aşadar viroza şi gripa, mult prea
grăbite în acest an, dau dureri de cap nu
numai pacienţilor, ci şi autorităţilor
sanitare. Şi motivele par să fie cât se
poate de serioase!

MARIUS MOTOTOLEA

Foto: MARIUS MOTOTOLEA
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- gars. Port, 1/4, 20 mp  - 250 mil.
- gars. Micro 40, p/4, mochetată, curată - 150 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 1/7  - 480 mil.
- 1 cam. Micro 17, p/4, balc. - 400 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/9, liber - 500 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, liber, balc. - 500 mil.
- 2 dec. Vultur, p/4, liber - 540 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc.  - 720 neg.
- 2 dec. P-ţa Centrală, 1/4  - 560 mil.

- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 490 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 3/10, termopan, centrală, mobilat - 24.000 E
- 2 sdec. Micro 19, p/4, balc., başcă - 450 fix
- 2 sdec. Micro 16, p/4, 2 balc.- 530 fix
- 2 dec. Micro 20, 1/4, termopan - 550 mil.
- 2 dec. Micro 21, 5/10 - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 1/4, centrală, termopan, mobilat, + garaj - 25.000 E
- 2 cam. Micro 17, 4/4, f.probleme - 410 neg.
- 2 dec. Sid.V, 3/4, liber - 550 mil.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4 - 700 neg.

- 3 dec. Centru, 7/8 - 25.000 E neg.
- 3 dec. Mazepa, p/4 - 26.000 E neg.
- 3 dec. Mazepa, 4/4, 2 balc. - 850 mil.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, mobilat - 30.000 E
- 3 dec. Ţiglina I, 8/8, 2 gr.sanit., 70 mp - 600 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 550 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, termopan, centrală, mobilat complet, ultramodern,
iz. 25 ani - 25.000 E
- 2 sdec. Micro 40, 1/4,  liber - 350 mil.
- 3 sdec. Micro 21, p/4, balc. 12 m - 490 mil.

- 3 dec. Micro 17, 2/4 - 650 mil.
- 3 dec. Sid.V, p/4 - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 750 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, 50 mp - 460 neg.
- 3 dec. Micro 38, 3/4, 2 balc., stradal - 550 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 2/4 - 450 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 780 neg.
- 4 dec. Micro 20, p/4 - 600 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, liber - 650 mil.
- 4 dec. IREG, 3/4 - 800 mil.

- gars. Ţiglina I, 1/10, curat, gr+f, apom. - 340 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, liber - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, simplu - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, liber, f. probl. - 420 neg.
- 2 sdec. Centru, 3/7, liber, curat, parchet - 600 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 4/5, 2 balc., simplu - 450 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc., curat - 400 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 1/4, gr+f, curat, balc. - 440 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, gr+f, apom., curat - 450 mil.
- 3 sdec. Micro 40, p/4, balc. - 300 mil.

- 3 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., simplu - 630 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc., gr+f, parchet - 610 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., gr+f - 580 neg.
- 3 dec. Sid.V, p/4, simplu, balc. - 630 mil.
- 3 dec. Sid.V, 3/4, 2 gr. sanit., apom. - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr.sanit., balc. - 770 neg.
- 3 dec. Mazepa II, 1/8, superîmb., centrală - 35.000 E
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., simplu - 780 neg.
- 4 dec. Micro 20, p/4, simplu, curat - 600 neg.
- 5 cam. Micro 40, p/4, simplu, 2 gr.sanit. - 800 mil.

- gars. I, 7/10, ap.+gr.+f+mochetă - 250 fix
- 2 dec. Mazepa I, 9/9, curat, simplu - 450 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, 4/4, simplu - 500 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 4/4, f.probleme - 450 fix
- 3 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 450 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, centrală, termopan, gr.+f+p+2 balc. - 700
neg.  Vând casă: Coşbuc, 200 mp, p+mansardă - 30.000 $ neg.
Casă: 2 cam., termopan, 275 mp, bolţari, gaze, canalizare - 29.000
$ neg.
Închiriez: 3 dec. Sid.Vest, p/4, nemobilat - 70 E

- 2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 270 fix
- 2 dec. Micro 19, 4/10, curat - 400 fix
- 2 sdec. Micro 39, 1/4, simplu - 320 mil.
- 2 dec. Micro 21, 3/4, simplu - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, f.probleme - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 13, 2/4, curat - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 2/4, îmb. - 370 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu - 600 mil.
- 4 dec. Micro 20, 6/8, centrală, spaţios, îmb. - 750 fix
Vând, cumpăr: - case, terenuri.

- gars. Micro 40, p/4, spoturi, curată, gr., f - 150 neg.
- 1 cam. Sid.Vest, 2/4, liberă, îmb. - 13.500 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber, simplu - 480 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat, simplu - 10.000 E
- 2 dec. Ţiglina I, p/4, 70 mp, balc. - 800 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 7/8, gr.+f, lambriuri - 21.000 E
- 2 dec. Micro 20, 1/4, îmb., curat - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, gr.+f, balc., başcă - 475 neg.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, balc.mare, simplu - 450

Agenţia MITCRIS vă mai oferă:
- cadouri surpriză la fiecare tranzacţie efectuată la imobile.
- asigurare obligatorie auto (RCA) 2004 + bonusuri şi taloane de
concurs.
- Carte Verde şi asigurări medicale.
NOU! Asigurare obligatorie auto la domiciliul clientului.
Relaţii şi comenzi la tel. 432872.

- 2 sdec. Micro 16, 4/4, 2 balc., gr.+f - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 2/4, îmb., curat - 550 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 1/4, centrală, gr.+f - 535
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, curat, simplu - 360 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb., curat - 650 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, gr.+f - 530 neg.
- 3 dec. Micro 17, 5/9, liber, gr.+f, curat - 650
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, gr.+f, balc. - 460 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, gr., f, mochetat, îmb. - 700 neg.

Oferte închirieri:
- 1 cam. Micro 39B, 4/4, semimobilat - 1.000.000
Oferte terenuri:
- teren Port 170 mp, apă, curent - 160 neg.
- teren Arcaşilor 2.650 mp
- spaţiu comercial 106 mp, bar+terasă - 13.000 E

- 1 cam. Sid.V, 5/5, 2 balc., iz. nouă - 10.000 E neg.
- gars. Micro 19, 3/4, balc. - 250 neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/8, 62 mp, bloc nou - 680 neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/4, îmb. 2 balc. - 550 fix
- 2 dec. Micro 20, 4/4, iz.nouă, 450 (garaj - 500 mil.)
- 2 dec. Micro 20, 2/4 - 16.000 E
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, ultraîmb. - 700 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă, 2 balc. - 500 mil.
- 2 dec. Silozului, p/4, balc., 76 mp, pos.privatiz.
  - 20.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, liber - 580 mil.
- 2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc., iz.nouă - 400 neg.
- 2 dec. Micro 13B, p/4, îmb., balc. - 16.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.bună, parchet - 10.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 500 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 440 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber - 28.500 E
- 2 dec. Mazepa I, p/4, 56 mp - 650 neg.
- 2 dec. str. Vultur, p/4,  liber - 550 mil.
- 2 dec. Centru, 4/4, modificat, iz. nouă - 650 neg.
- 2 sdec. Centru, 3/7, liber - 595 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10, centrală, 2 balc., aer cond.
  - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 1/4 - 530 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 4/4 - 450 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8 - 20.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit. - 750 fix
- 3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 19.000 E neg.
- 3 dec. Micro 17, p/4, 2 balc. cu proiect, 63 mp
 - 630 neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, başcă - 650 neg.

- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 600 neg.
- 3 dec. Micro 18, 11/11, 2 gr.sanit., gaze separat,  iz.nouă
- 450 neg.
- 3 sdec. Ţiglina III, 2/4, liber - 600 neg.
- 3 dec. Sid. V, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanit., iz.nouă
  - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4,  2 gr. sanit., balc., îmb.
  - 770 neg.
- 3 dec. Sid.V, p/4, modif., termopan, centrală, mobilat
- 30.000 E neg.
- 3 dec. Sid., p/4, îmb. balc., başcă - 630 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., îmb. - 600 fix
- 3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.nouă, îmb. - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, îmb., balc. - 450 neg.
- 3 dec. Mazepa, 11/11, iz.nouă, sud-est - 27.000 E neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, mobilat - 30.000 E neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 550 fix
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, inst.nouă - 525 fix
- 4 dec. Micro 20, p/4, necumpărat - 600 neg.
- 4 dec. Micro 39C, p/4, stradal, îmb. - 800 mil.
- 4 dec. N.Leonard, p/4, stradal, 96 mp - 25.000 E
- depozit 170 mp, proiect etaj - 710 neg.
- casă 3 cam. teren 2.000 mp Şiviţa - 170 neg.
- casă 4 cam. gaze, teren, 600 mp - 28.500 E
- casă 4 cam., gaze, canalizare - 30.000 E neg.
- casă neterminată Mazepa II, S = 300 mp - 850 mil.
- casă 3 cam. + dependinţe - 850 mil.
- casă vacanţă, 7 cam.+teren 3.500 mp - 680 neg.
- teren 950 mp Şendreni zonă cu vile - 6.500 E neg.
- teren 1000 mp - 6.200 E neg.
- teren intravilan 7000 mp - 2 E/mp
- teren 1000 mp - 13 E/mp neg.

Vând apartament 3 camere Piaţa
Centrală, bloc nou, liber, tâmplărie
aluminiu-termopan, apometre. Telefon
0724629608. (3299802)

Vând apartament 2 camere, et. 1, zona
Port. Telefon 313074. (3299750)

Vând ap. 4 camere, parter, str. Nae
Leonard, lângă coafor Lady M, preţ
25.000 euro. Telefon 0788302840.
(3298949)

ÎNTOCMIM URGENT CADASTRU
PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

2 camere, Ţiglina I, et. 4/4, curat.
0722685704. (3300826)

Vând garsonieră curată, mochetată,
Micro 40, bl. I2, sc. 2, ap. 126, parter,
pe faţă, 145.000.000 lei neg. şi actele
jumate, jumate. Telefon 0740023084.
(3300825)

Vând apartament 3 camere, demisol,
semidecomandat, central, str. Brăilei nr.
1, bl. I. Telefon 422454. (3300792)

Vând apartament 3 camere, Gh. Doja.
Telefon 326396. (3300759)

Cumpăr apartament 5 camere. Telefon
467615. (3299971)

Vând apartament două camere, Micro
19. Telefon 441664. (3300785)

Vând garsonieră confort I, preţ
negociabil, Micro 20, bl. A5, ap. 281,
sc. 7, et. 4. (3300745)

Urgent 2 camere, Micro 40, 270 neg.
469891, 0740416567. (3300860)

Urgent apartament 1 cameră, Micro
40, 3/4, 230 mil. 469891, 0740416567.
(3300860)

Urgent 3 camere, decomandate, Micro
16, 45 neg. 469891, 0740416567.
(3300860)

Vând  urgent apartament două
camere, decomandate, două balcoane,
etaj patru, fără probleme, Micro 39C,
450.000.000 neg. Telefon 320449.
(3300893)

3 dec. Micro 17, et. 1, curat, 600 mil.
436084. (ctr)

2 dec. Mazepa, 1 balc., 450 mil.
436084. (ctr)

3 sdec. Micro 16, curat, 500 mil. neg.
436084. (ctr)

Gars. Micro 40, et. 3, curată, 200 mil.
neg. 436084. (ctr)

3 dec. Mazepa, et. 2/4, îmb., 33.000
euro. 436084. (ctr)

4 dec. Mazepa, parter, curat, 32.000
euro. 436084. (ctr)

2 dec. Sid.Vest, liber, et. 3, 570 mil.
neg. 433587. (ctr)

1 cam. Micro 20, îmb., etaj superior.
433587. (ctr)

3 sdec. Micro 17, et. 4, simplu, 480
mil. neg. 433587. (ctr)

2 dec. Mazepa II, et. 1, simplu, 750 mil.
433587. (ctr)

2 dec. Port, et. 1, 70 mp, 500 mil.
433587. (ctr)

2 sdec. et. 2, Micro 40, 250 mil. 438874.
(4743355)

Gars. cu baie, liberă, preţ negociabil.
438874. (4743355)

3 dec. etaj 3, Mazepa II, 30.000 E neg.
438874. (4743355)

3 camere, parter, Doja, pt. privatizare.
30.000 E. 438874. (4743355)

530.000.000, 3 camere, parter, Ţiglina
I. 318622. (3300938)

Vând 2 cam. dec., Micro 39C, et. 2,
îmb., preţ 13.000 E. Telefon 0745917072.
(3300943)

Vând urgent apartament 2 camere,
decomandate, etaj 2, Mazepa II, exclus
firme. 0740962629. (3300945)

2 camere, Mazepa, liber, spaţios, 480
mil. 477292. (3288251)

2 camere Dunărea, stradal, curat, 370
mil. 463737. (3288251)

2 camere Ţiglina I, curat, stradal, 440
neg. 477292. (3288251)

2 camere Aviaţie, et. 1, liber, 450 mil.
463737. (3288251)

Urgent 3 camere decomandate, Nae
Leonard, 2/4, 700 mil. 469891,
0740416567. (3300928)

Vând apartament cu o cameră în Micro
19, modificată, preţ 220 mil. Telefon
324060. (ctr)

Vând 3 camere, Ţiglina I, zonă liniştită,
gr+f+p, parter. Telefon 0788406425.
(ctr)

Vând 3 camere Micro 13, et. 1, gr+f,
preţ 480 mil. neg. Telefon 324060. (ctr)

Urgent, 580 mp, casă, 3 camere,
bucătărie+baie, gaze, canalizare, preţ
590 mil. Telefon 0788406425. (ctr)

Vând 3 camere dec. Micro 38, parter,
zona Complex Hanţă, vad excelent
pentru privatizare, preţ foarte
avantajos. Telefon 0745564150. (ctr)

Vând 2 camere, semi. Micro 21, et. 2,
f. spaţios, stradal, preţ avantajos.
Telefon 465532. (ctr)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru-
Mazepa. Tel. 312472, 476800. (ctr)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel. 314794, 466428.
(ctr)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel. 466428, 476305. (ctr)

Ofer 100.000.000 pentru preluare
contract ap. 2 cam. Ispat-Sidex. Telefon
0742845948. (3900744)

Cumpărător cu bani, caut vânzător
serios. 477292 (3288251)

Cumpăr urgent apartament, exclus
intermediari. 318622. (3300937)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând vilă ultramodernă S+P+2, str. Al.
Cernat 126. Rel. la tel. 0740673083.
(3299766)

Vând casă neterminată, 250 mp, şi
3600 mp teren Balinteşti. Telefon
340879. (3299787)

Vând casă Slobozia Conachi sau
schimb cu apartament. Telefon 479676.
(3299723)

Vilă P+1+M, garaj, lumină, apă,
canalizare, cablu, Slănic Moldova,
35.000 E. 0742076250. (3299740)

Vând casă aproximativ 250 mp utili,
parter, etaj, construcţie nefinisată, teren
aproximativ 200 mp, str. Vasile Lupu nr.
10, 40.000 euro. Relaţ i i la tel.
0788869330 sau 0744869330. (3299738)

Vând casă com. Pechea. 823745.
(3285445)

Vând casă cu 1287 mp în Bariera
Traian. 425008. (3300703)

Casă 6 camere, str. Dumitru Chicuş,
suprafaţă teren 480 mp, 60.000$
negociabil. 0724359435. (3300856)

Vând casă Fârţăneşti, Lungu Tache
(Gocica). Telefon 347398. (3301120)

Firmă cumpărăm casă pretabilă pt.
birouri, preferabil zonă centrală.
Telefon 0726134024. (3300818)

Vând apartament 2 camere dec. Ţiglina
I, DJ-uri, et. 1, preţ 650 mil. Telefon
416055. (ctr)

Cumpăr urgent apartament,
ofer plata pe loc. Telefon 475479.
(ctr.)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel. 476305,
312472. (ctr)

Cumpăr apartament. Telefon 431895.
(3300109)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament, et. 1 sau
2, Centru, Siderurgiştilor, Piaţă, ofer
preţul pieţei. Telefon 0745627834.
(3298289)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel. 494774, 314794.
(ctr)
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49
Marþi

Talon pentru perioada
15 - 21  decembrie 2003

O SEARÃ A TINERILOR !
· Ai vreun vis pentru care meritã sã trãieºti ?

· Ar putea exista mai mult decât visezi ?
· Existã cineva care îþi poate transforma visul în realitate ?

Alianþa Evanghelicã din Galaþi în colaborare cu Asociaþia “Un nou început” din Anglia
vã invitã la o searã cu tineri, pentru tineri !

Marþi, 16 Dec. 2003, ora 18, la Casa de Culturã a Sindicatelor,
unde te vei putea bucura de

· muzicã creºtinã contemporanã
· dramã

· o atmosferã tinereascã
iar invitatul serii, Alan Heavey din Anglia, privind lucrurile din perspectiva creºtinã,  ne va

conduce spre un rãspuns concret ºi cinstit la întrebãrile de mai sus

PATRONATUL ÎNTREPRINDERILOR
MICI ŞI MIJLOCII GALAŢI

angajeazã
- absolvent(ă) A.S.E. - secţia finanţe - bănci
- postul: economist - coordonator acordare credite pentru IMM-uri
- constituie avantaj: limba engleză, operare P.C., carnet de conducere

sau  posibilitatea de a fi obţinut în max. 6 luni.
- CV se vor depune la sediul PIMM, bl. Cristal, str. Al.I.Cuza, sc. 4,

et.1, ap. 2-3, până la  data de 18.12.2003.

S.C. Prutul S.A. Galaþi
ANGAJEAZÃ URGENTANGAJEAZÃ URGENTANGAJEAZÃ URGENTANGAJEAZÃ URGENTANGAJEAZÃ URGENT

MUNCITORI NECALIFICAŢI
DESCĂRCĂRI VAGOANE

Persoanele interesate vor depune cerere de
angajare la sediul unităţii din str. Ana Ipătescu nr. 12.

Relaţii suplimentare la telefon 460677.

Căminul pentru Persoane
Vârstnice “Sf. Spiridon”,

cu sediul în municipiul Galaþi,
str. Domneascã nr. 160 bis,

organizează în zilele de 16.01 şi 19.01. 2004, ora 9,30,
concurs pentru ocuparea următoarelor locuri vacante:

şef centru de urgenţă - 1 post;
jurist - 1 post;
asistenţi sociali - 2 posturi;
lucrători sociali - 2 posturi;
asistent medical - 1 post;
îngrijitoare - 1 post;
infirmieră - 1 post;
paznici - 4 posturi.

Acte necesare pentru înscriere: cerere, curriculum vitae, cazier judiciar,
fişa medicală tip pentru angajare, recomandare de la ultimul loc de muncă
(dacă este cazul), copii după carnetul de muncă (dacă este cazul), actele de
identitate şi de  stare civilă, actele de studii, livretul militar (în cazul bărbaţilor).

Condiţii de angajare: studii de specialitate, stagiu militar satisfăcut (pentru
bărbaţi) şi domiciliul stabil în municipiul Galaţi.

Termenul-limită de depunere a dosarelor este 13.01.2004, ora 9,30.
Bibliografia este afişată la sediul căminului.
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Schimb/vând casă zonă centrală cu
apartament parter pentru privatizare. Tel.
406063, 0744621644. (3299768)

Agenţia de închirieri Altivom
închiriază apartamente comision 0,
proprietar. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez garaj zona Micro 39 A.
Telefon 423916. (3299094)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Caut să închiriez apartament mobilat.
324741. (3300781)

Închiriez garsonieră mobilată. 477413,
0723604852. (3300739)

Firmă de prestigiu închiriază
spaţiu cu vad comercial pe str.
Siderurgiştilor. Telefon
0724865900. (3299140)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Telefoane: 438381, 475479.
(ctr.)

Închiriez apartament două camere,
nemobilat, foarte curat, bloc E1, zona
Banca Agricolă. Telefon 0745627946.
(3299844)

Garsonieră mobilată, A-uri, 80 E.
Telefon 471542. (3299915)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3300075)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Garsonieră amenajată, birouri, mobilă,
parter. Tel. 326100 şi 0722310776.
(3300156)

Închiriez convenabil apartament şi
garsonieră. Telefon 0721324764.
(3300844)

Închiriez garsonieră mobilată, Mazepa.
Tel. 499868 seara. (3300798)

Închiriez 70 mp pentru depozit. Telefon
0744319913. (3300760)

Închiriez 2 camere complet mobilate,
Ţiglina I, 100 euro, anticipat 1 lună.
Telefon 411172, 497832. (3294399)

Închiriez un apartament cu o cameră,
semimobilat, Piaţa Siderurgiştilor, 70 E.
Tel. 451925, 477916. (3300722)

Urgent 2 camere, mobilate, Port, 2/4,
80 euro/lună şi 2 camere, mobilate, la
casă, Centru, 1.500.000/lună. 469891,
0740416567. (3300861)

Urgent 2 camere, mobilate, Port, 2/4,
80 euro/lună. 469891, 0740416567.
(3300861)

Cameră mobilată pentru o persoană.
Telefon 411556. (330116)

Închiriez spaţiu comercial, utilat.
Telefon 498559. (3300852)

Gars. Ţiglina I, A-uri, nemob., 60E/2
luni. 436084. (ctr)

2 cam. nemob., Micro 17, 80 E/2 luni.
436084. (ctr

2 cam. nemob., I.C.Frimu, 75E/3 luni.
436084. (ctr)

1 cam. mob., Micro 40, 40E neg.
433587. (ctr)

2 dec. Port, mobilat, 90E/3 luni. 433587
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial,
Complex Ţiglina I. 0721366866. (ctr)

Închiriez magazin second-hand 50 mp
ş i casă de amanet. Tel. 473895,
0744551855. (3300933)

Închiriez apartament cu 1 cameră,
mobilat, utilat complet, 50E, avans 4-6
luni. Telefon 465532. (ctr)

Închiriez 2 camere dec. Micro 20,
nemobilat, curat, preţ negociabil. Telefon
0788409713. (ctr)

Închiriez garsonieră, la stradă pt.
birouri. 318622. (3300939)

Închiriez spaţiu comercial, 45 mp,
Siderurgiştilor, vizavi IREG.
0744208563. (3300934)

Închiriez garsonieră în Ţiglina
I, A4, parter, pretabil birou!.
Telefon 0722694011. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 E.
490538. (3298218)

Vând 8.200 mp intravilan com. Valea
Mărului din care 4.500 mp amenajat iaz
peşte 1,75 E/mp. 0740579510.
(3299260)

Vând teren 1.000 mp, preţ negociabil.
Telefon 0721837904. (3299817)

Teren 7.500 mp, hală 500 mp, apă,
lumină, Tirighina, 75.000 E. 0742076250.
(3299742)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 1.000 mp Micro 17 - cartierul
nou, 5.000 mp - Drumul de Centură
(între Arabesque şi Autoservice
Last-Test), 8.100 mp - Drumul de
Centură (zona depozite Galgros),
16.340 mp  între Intertrans şi
Electromontaj, 31.900 mp lângă
Universitatea Danubius - Siret,
51.000 mp - str. Bazinul Nou. Relaţii
la telefon 0744581261, 0745407597.
(ctr.)

Vând teren intravilan 250 mp. Tel.
437189, 443977. (3299958)

Vând teren 200 mp, Micro 17. Telefon
327050. (3293950)

Vând loc casă Independenţa, 2.400
mp. 827219. (3301119)

Vând teren 230 mp str. Bucovinei nr.
48, 45 E/mp. Telefon 0722503727.
(3300900)

Vând teren 2.500 mp, cu hală, curent
electric, pe centură, zona Opel. Tel.
470866, 0742533664. (3300976)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Cumpăr teren Galaţi sau zona Metro.
458782, 0744502929. (3299024)

Cumpăr teren intravilan. Telefon
431895. (3300108)

Cumpăr teren maxim 2000 mp.
458782, 0744502929. (3296976)

Vând spaţiu comercial pretabil orice,
în bdul  G. Coşbuc. Telefon 0745147488.
(3299057)

Vând spaţiu comercial pretabil pentru
showw-room auto, amplasat în bdul G.
Coşbuc. Relaţii la tel. 0744581261,
0745407597. (ctr)

Vând spaţiu comercial pretabil comerţ,
birouri, cabinet medical, situat pe strada
Columb nr. 11. Relaţii tel. 0744581261,
0745407597. (ctr)

Cedez stand Galgros. Telefon 437961.
(3300797)

Vând club-bar, situat ultracentral, cu
vad comercial excelent, preţ avantajos.
Relaţii la tel. 0740040623, 0740133178.
(3301112)

Vând chioşc Piaţa Turist, 110.000.000
neg. 0742147204, 316475. (3300870)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
excelent. 0740118384. (3300881)

Vând sau inchiriez magazin Micro 19
(bl. M 19, lângă fosta Casata. Telefon
0740556070. (3300913)

Vând spaţiu pretabil producţie
sau comerţ en gros, în
suprafaţă de 370 mp + teren 150
mp cu toate utilităţile, situat în
Bariera Traian. Telefon
0744567324. (3294400)

Cumpăr spaţiu pentru depozit
minim 150 mp. Telefon 0722600394.
(3300768)

Vând Fiat Ducato marfă,
izotermat, fabricat septembrie
2001. Tel. 314939, 0722431801.
(3300979)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr.)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (3299574)

Dacia 1990-2000, orice stare. Tel.
471626, 0744614195. (3300069)

Cumpăr autodubiţă sovietică Latvia-
Raf. Relaţii 0232474529, 0724737921.
(3300829)

Cumpăr Oltcit. Telefon 0721337412.
(3300845)

Cumpăr Dacia Break. Ofer  preţ
avantajos. 466102. (3301104)

Cumpăr Dacia după an ́ 82, Oltcit după
´90. 0742704602. (3300725)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (3300899)

Cumpăr remorcă pentru cap
tractor Rabă cu 3 axe în stare foarte
bună de funcţionare. Tel.
0722161888, 826536, 826888. (3399021)

Computere, instalări reţele
Wireless. 0722436789. (3299054)

Vând aparat aer condiţionat (rece,
cald), cu telecomandă ş i
temporizator, nou, sigilat, preţ
5.600.000. Telefon 0742414333.
(3300988)

Producător agricol vând en
gros rădăcinoase, porci 70-120
kg, preţ 38-40.000 lei/kg viu. Tel.
312318, 0740194629. (33009836)

Mulþumim familiei Neacºu
ºi personalului

Restaurantului Þãrãnesc
pentru calitatea deosebitã

a mâncãrurilor oferite ºi pentru
serviciile ireproºabile asigurate

în seara zilei de 12 decembrie.
Întreaga  fam. Gheorghiu

vã adreseazã ½La mulþi ani!½
ºi sãrbãtori fericite!

(3300895)

Medic stomatolog italian de origine
română, prezentabil, fără obligaţii, caut
pentru căsătorie doamnă 39-43 ani,
licenţiată, de preferat doctor stoma-
tolog. Telefon 00393203151994. (ctr)

Pietricica SRL vinde lemn de foc,
capete tăiate, esenţă tare la
1.750.000 tona, dep. Tirighina
469060, dep. Barieră 318555,
cantităţi nelimitate. (3300952)

Vând garaj metalic aferent bl. Roza 1
Micro 16. Telefon 0722503727.
(3300951)

Centrală termică casă De Dietrich 24
KW, 9,5 mil. Telefon 0724175574.
(3300970)

Vând iezi de carne şi capre, generator
oxacetilenă, oţel beton de diametrul=28,
sifoane inox. Tel. 416122, 0724703503.
(3300990)

Ferme metalice, ţeavă bazine,
cărămidă, tractoare. 322164,
0744693264. (3300996)

Vând utilaje brutărie: malaxor, maşină
de divizat şi maşină modelat. Telefon
0740556070. (3300912)

Vând porci 35.000 lei/kg, Stelei nr. 8.
(3300929)

Vând porci, vin alb, negru. Telefon
324702. (33009385)

Vând canapea şi 2 fotolii stare foarte
bună. Telefon 438715. (3300941)

Dacia 1410 Break nov. ´88, 30 mil.
negociabil. 477455. (3300710)

VW Jetta 1987, 1,6 Diesel, 115 mil.
negociabil. Telefon 0722475696.
(3300709)

Cielo 1998, full, variante. Telefon
0722475696. (3300708)

Vând tractor U 650. Telefon
0724393414. (3300712)

Vând autoutilitară Hyundai de marfă,
preţ avantajos, an 1994. Telefon
0745793552. (3300730)

Vând Dacia Papuc an 1994, carosată.
Telefon 477816. (3300726)

Vând Opel Vectra 1,7 D, ´92, cu
numere de Olanda, preţ 2.000 euro,
maş ina este foarte bună. Telefon
0742149465. (3300715)

Dacia Break 2002, Dacia Break 2003.
491223, 0722697999. (3300864)

Dacia 2003 VII 6.000 km, multiple
îmbunătăţiri, Dacia 1988, impecabilă.
0742070902. (3300865)

Espero an ´96, 1,5 cmc, alb
Casablanca, full electric, aer
condiţ ionat, alarmă, impecabil.
0722916769, 414201. (3300851)

Vând motoare Sprinter 312, 2.900
cmc, Fiat (Iveco, Renault) complet,
Fiat Sofim complet 2000 cmc, Opel
1600 cmc complet, compresor, aer
condiţionat, instalaţie de încălzit cu
motorină (aerotermă), troliu cu
telecomandă. Telefon 0745769882.
(3300738)

Vând ARO 243, 1993 cu motor
Landrover. 469897. (3300748)

Dacia 1310, an 1988, ireproşabilă.
Telefon 0744987114. (3300857)

Vând Dacia 1300, modificată 1310.
0722551433. (3300858)

Vând Nissan Primera fabricat 1991,
preţ 2.800 E. Tel. 491186, 0744203601.
(3301115)

Vând Dacia Nova motor Diesel, Opel
Vectra pt. recarosare. 476628,
0744909527. (3301113)

Vând Dacia Break 1998 şi garaj.
316398. (3301111)

Dacia Break 1998 septembrie, nouă,
nerulată, ţinută în garaj, negociabil.
0722755113. (3301108)

Vând Dacia Break ́ 99, metalizată, preţ
negociabil. 322905, 0744201081.
(3300853)

Vând Dacia ´98 şi ´86, metalizată.
473892. (3300894)

Audi A6 2001, 1,9 TDI, argintiu, recent
adus, full, 17.500 E. 0745622661.
(3300890)

Dacia Pick-up 1999, carosată,
proprietar. Telefon 0742172235.
(3300887)

Dacia 1985 identificare, RAR efectuat,
unic proprietar, impecabilă, 21.500.000.
458782, 0744502929. (3300884)

Oltcit an ́ 91, stare bună, preţ 10,5 mil.
negociabil. 470163, 0745979481.
(3300882)

SC vinde motostivuitor 1,5 t, 60 mil.
Telefon 0744616185. (3300883)

VW Golf 3 Variant, 1997, aer
condiţionat, jante Al, indigo, 1,9 TDI,
110 cp, impecabilă. 0722630770.
(3300878)

BMW 318 i, 1999, roşu climatronic,
trapă, ABS, ASR, jante cromate,
superbă. 0722630770. (3300879)

VW Bora an 2000, 1,9 TDI, full options,
recent adusă. 0740883931,
0721127515. (3300875)

Opel Vectra 1995, Diesel, full
option, variante. 0722425914.
(3300872)

Daewoo Cielo 1997, full options, 4.100
E. 0722425914. (3300873)

Vând Tico 1999, 2.600 euro
negociabil. 0742147204, 316475.
(3300869)

VW Bora 1,9 TDI, fabricaţie 2000
XII, full extrase. 0740050264.
(3300874)

Dacia 1410, ´91, stare ireproşabilă,
32 mil. 0744376173. (3300955)

Mercedes C200 Kompresor fabr.
2001, full options Cielo, 1997, 40.000
km, impecabile. 0723798514.
(3300954)

Urgent Dacia 2000, impecabilă, 112 mil.
negociabil. Telefon 0745528156.
(3300898)

Mercedes Minibus MB II, 9 locuri, 2.500
D, 1992, unic proprietar, stare
ireproşabilă, 5.800 E, variante. 414664,
0742679933. (3300961)

Dacia 1310, 1999, metalizat, stare
perfectă, RAR. 414664. (3300961)

Passat 1,9 TDI, 1998, climatronic,
negociabil. Telefon 0745607440.
(3300960)

Vând Dacia 1310 an fabr. 1986, cutie
5 trepte, bord CN, trapă, negociabil.
Telefon 0742414333. (3300987)

Vând urgent Opel Vectra B, 1996, 1,6
i + GPL, impecabilă, proprietar,
metalizată, variante. 0744187625. (ctr)

Vând Audi 80 1,8 + GPL, 1988,
metalizată, proprietar, variante.
0744187625. (ctr)

Vând Dacia ´93. Telefon 481357.
(3300993)

Vând Dacia  Nova an 1998, 78 mil.
negociabil. Tel. 0745645111,
0744483506. (3300910)

Vând Volvo 340 DL Diesel 1986,
stare impecabilă, neînmatriculabil,
preţ foarte convenabil. Telefon
494227, 319045. (3300916)

Urgent Peugeot 405 Diesel 1993, dotări
multiple, preţ avantajos. Tel.
0745616602, 465316. (3300927)

VW Golf III, 1400i, 1997, impecabil,
5.600 E. 0745890445. (3300930)

Volvo 460, 1700i, 1995, impecabil,
4.200 E. 0745890445. (3300930)

Vând Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţie 438533.
(ctr.)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

SC Poppel vinde anvelope second-
hand Germania 8 E/buc. 0724869443,
0724123006. (3297047)

Vând Mercedes Sprinter an de
fabricaţie 2001 cu Vebasto. Tel. 433239,
0766558956. (3299072)

Vând Espero an fabricaţie 1997,
130.000 km. Telefon 0745147488.
(3299056)

Vând 2 Raba 10215 în stare perfectă
de funcţionare. Telefon 0745669074.
(3299139)

Vând Cielo Break 45.000 km, stare
foarte bună, 5.000 euro. Relaţii la tel.
0788869330, 0744869330. (3299551)

Recarosare, dezmembrare VW Pollo
´92, 1,4 D, 1.600 E, Citroen BX19D, 800
euro, Nissan Micra 700 E, R. Espase
´96, 2.900 E. 074276250. (3299741)

Vând Dacia 1310 Berlină, bord CN, an
1998. 0744247701. (3300145)

Vând Cielo Executiv, 2002, full option,
6700 euro negociabil. Telefon
0745411506. (3281648)

Super Nova Clima 2001, full option.
464877. (3299266)

Ocazie! Opel Astra 1,6 i, 2000, verde
metalizat, 7.000 E fix. 0722431549.
(3299258)

Vând tractor, 2 pluguri, SUP 29, disc,
SPC 8. Relaţii tel. 0239665301. (ctr)

Vând Dacia 1310, an 1988,
convenabil. Telefon 0721324764.
(3300846)

Vând Cielo 1999, schimb cu Dacia +
diferenţă. Telefon 480818. (3300782)

Vând Cielo Executiv 2001, 21.000 km.
Telefon 0740300515. (3300782)

Dacia Papuc 1999, 2 locuri,
acoperită fibră, avantajos.
0745318829. (3300783)

Vând avantajos Dacia 1300, standard,
1978, RAR. Telefon 433619. (3300195)

Opel Astra 2002 motorină, dotări de
excepţie, eliberez factură TVA, accept
variante auto. Telefon 0721355718.
(3300770)

Vând Opel Vectra 1,7 turbo Diesel, an
1995, aer condiţionat, geamuri, oglinzi
electrice, albastru catifea, jante aluminiu,
5.500 euro, negociabil. Ofer  diferenţă
la schimb cu Skoda Octavia 1,9 TDI.
Tel. 0722587524. (3300769)

Vând Transit 1996, cu licenţă. Telefon
0742693870. (3300765)

Dacia 1310 fab. 1988 X, unic
proprietar, 25 mil. negociabil. Telefon
317742. (3300762)

Vând Opel Astra ´92 sau variante.
Telefon 316072. (3300754)

Dacia Break metalizat, radiat, revizie,
vopsea originală super 1997, 59 mil.
495523. (3300755)

Vând Raba 10 t izotermată + frig +
termocing motor 1 piston, benzină, an
1988, 150 milioane, Raba dubă 1987, 3
axe, 16 t, cabină dormitor, 250 milioane
negociabil. Telefon 0744505560.
(3299729)

Vând tractor U 650, an ´96. Telefon
330334. (3299809)

Vând Cielo 1997, stare impecabilă.
0723342052. (3300045)

Vând microbuz Citroen Jumper 8+1,
1998, stare foarte bună, 8.500 euro.
0744637898. (3900046)

Vând dubiţă Peugeot J5, 2.500 cmc,
1987, stare motor foarte bună, 2.000
euro. 0744637898. (3300047)

Vând Dacia Berlină, an 2003,
decembrie. 0722437091, 461538.
(3300799)

Vând Golf II ´84 Diesel. Telefon
455579, după ora 16.00. (3300800)

Dacia 1984, impecabilă, unic
proprietar. 310602, 0740989458.
(3300701)

Proprietar vând Dacia 1310, 1998,
stare perfectă. Tel. 471595,
0721632874. (3301101)

Vând Dacia Berlină, an fab. 1993,
impecabilă, preţ negociabil. Tel. 321957,
0726114711. (3301102)

Vând Opel Vectra ́ 92, preţ negociabil.
Telefon 493915. (3301103)

Opel Astra 1999, AC, 4xairbag, full
impecabilă. 0721463372. (3300704)

Vând Volkswagen Transporter Diesel
impecabil. Tel. 463016, 0722494959.
(3300702)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3290952)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Reparaţii deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3299662)

Videorecorder, telecomandă originală,
înregistrare perfectă. 463756,
0745702103. (3300030)

Vând: calculator Pentium MMX,
monitor Samsung 15 inci, imprimantă
Samsung 24 ace, format A3. Telefon
415122. (3300787)

Televizor color Samsung, magnetofon
ZK 147, cu benzi, 5 mil. Telefon 432834.
(3300850)

Televizoare color excepţ ionale,
garanţie, 2.000.000-3.000.000, mărimi
diferite. Telefon 479934, 0745516410.
(3296187)

Laptop Sony PIII, 600 E. Telefon
430806. (3300085)

Vând congelator 5 sertare, 3.500.000.
433259. (3281642)

Vând frigider, congelator. Telefon
420362. (3300719)

Vând comb. frig. Arctic, nouă, cap.
301 l, cong. 101 l, 4 sertare, de 20 zile
folosire, preţ avantajos. Telefon
0721595661. (3300741)

Nokia 6310, 6210, limba română,
impecabile. 0742795716. (3300981)

Urgent color bandă largă, 1.300.000,
Micro 39A, T10-23. 0742609044.
(3300994)

Vând frigider Arctic 240 litri, an 1996.
Telefon 438715. (3300940)

Vând video Blaupunkt, stare f. bună.
0721576542. (3300914)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3300925)

Sisteme Duron 1300, monitoare Nec
17", webcam-uri Philips, switch-uri
220E. 464053. (3300931)

Vând  garaj, Flora-Ţiglina III. Tel.
0788332062, 0744605250. (3299191)

Maşină de cusut electrică, stare
perfectă, preţ negociabil. 416879.
(3300880)

Bormaşini cu rotopercutor, mari
şi mici, flexuri mari şi mici
pendulare, bormaşini cu
acumulator, aspiratoare sh
Germania. 316908. (3299005)

Vând porci 60-80 kg. Telefon 458814.
(3300068)

Agromec Cuca cu sediul în com.
Cuca, jud. Galaţi, vinde tractoare,
combine, ut i laje agricole, butel i i
ox igen,  rezervoare motor ină
aprobate la casare, în fiecare zi
lucră toare începând cu data de
19.12.2003. Informaţii la tel. 331004,
0745636809,  0744872875,
0744878122. (3300132)

Vând porci 80-130 kg cu 35.000 lei/
kg, asigurăm tăiere şi analiza cărnii
contra cost. 0723205944. (3299977)

SC vinde făină tip 650, tip 480,
tărâţe grâu în cantităţi
nelimitate. Telefon 0788451836.
(3300015)

Vând pui Ciobănesc caucazian, talie
uriaşă. 0745299262. (ctr.)

Aparat glicemie, tensiometre Braun şi
Sanitas RFG. 0744391412. (3300042)

Cedez urgent contract luna mai 7.000
E de la SC Pro-Domus SA. Tel. 436618,
0744511486. (3300803)

Vând vin 12.000/l. 491427,
0722831689. (3285446)

Acum puteţi alege! Magazinul
de desfacere şi articole PSI din
Micro 17, str. Jiului 9. Vă
aşteptăm. Tel. 491616,
0740035225. (3299579)

Cadă fontă, geamuri ieftine. 325366.
(3300772)

Porci 80-150 kg, 36.000 lei/kg.
0744162605. (3300757)

Vând porci toate greutăţile, 35.000 kg.
Tel. 462850, după ora 18.00. (3299812)

Vând toneţi şi vitrine din sticlă 10 mm
pentru magazin. Telefon 417280.
(3300795)

Vând porci 70-80 kg. Telefon 344317.
(3300791)

Vând aparat pentru preparat gogoşi
(langoşi). Preţ 10.000.000 lei. Tel.
414009. (3298154)

Vând mobilă veche, masivă, comodă,
vitrină, masă ş i scaune. 470707.
(3300789)

Vând garaj tip 6x4, ICMRSG,
transportabil, preţ 35.000.000
negociabil. 317576, 450092. (3301105)

Vând bibliotecă furnir stejar, sufragerie
Neo Set neagră, recamier, canapea
extensibilă, fotolii. Telefon 314338.
(3300731)

Vând paie grâu. Telefon
0742023800. (3300737)

Vând porci 110-120 kg. Telefon
0721372210. (3300863)

Vând porci 80-150 kg, 35.000/kg.
Telefon 461961. (3300862)

Vând făină 10.900, tărâţe 4.600 (fără
TVA) grâu, negociabil. Telefon
0788385117. (3300740)

Vând avantajos în stare excepţională
şifonier, bibliotecă, vitrină, 2 fotolii,
masă. Tel. 326634, 0745495624.
(3301107)

Vând porci 50-80 kg. Telefon 325767.
(3300877)

Tablă zincată Sidex 2x1x0,35,
140.000 lei/buc. Telefon 0744498973.
(3300867)

Lieşti, vând carcasă porc, 65.000/kg.
Telefon 417904. (3300868)

Cumpăr păr natural. 460861,
0721233723. (3295369)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă
veche de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, scrinuri
(secretiere), salonaşe, vitrine,
fotolii, canapele, birouri,
tablouri, oglinzi, piedestali,
cuiere, carafe, fructiere,
pendule, mobilier de farmacie
sau băcănie, etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(3300721)

Cumpăr incubator capacitate 10.000
ouă. Tel. 869168, 0722635540.
(3298673)

Cumpăr, închiriez asociere utilaje
vulcanizare. 0724869443, 0724123006.
(3299615)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

SC cumpără porumb boabe,
cantitate minimă 25 tone.
Telefon 0788451836. (3300016)

SC cumpără câini Ciobănesc german
cu vârsta 6-12 luni. Tel. 322200,
0788500156. (ctr)
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ALT STIL
ANGAJEAZĂ

inginer
Cerinţe:
- specializarea: maşini

termice sau instalaţ i i în
construcţii, electronică şi
automatizări, T.C.M.

- experienţă minim 2 ani.
CV-urile se depun la

sediul societăţii din Galaţi,
str. Ana Ipătescu nr. 23
(lângă Autogară).

Angajez muncitor necalificat, brutărie.
Telefon 480476. (3300936)

CN Transelectrica SA - Sucursala de
transport Constanţa, care exploatează
staţii de transformare şi linii electrice
de transport de înaltă tensiune,
organizează în ziua de 14.01.2004, ora
11,00, concurs pentru ocuparea unui
post de inginer specializarea energetică
sau electrotehnică, de preferinţă
absolvenţi 2003, pentru deservirea
staţiei de transformare 220 KV Barboşi.
Relaţii la sediul Centrului de programare
Mentenanţă Galaţi. Tel. 480762 sau la
Serviciul Resurse umane tel.
0241607504. (3300897)

Angajez frizeri şi coafeze Micro 19.
Tel. 425196, 0742933370. (3300966)

Vânzători carte-presă, tonetă
acoperită, Mazepa salarizare bună-
462238. (3300968)

Salon Destny’s recrutează personal:
1 post cosmeticiană, 2 posturi hairstilist.
Pentru informaţii sunaţi la 460074.
(3300963)

SC Romstal Galaţi SRL angajează în
condiţ i i avantajoase: 1. director
reprezentanţă. Cerinţe: experienţă
relevantă în domeniu, abilităţi excelente
de comunicare ş i negociere,
capacitatea de a asigura în mod
profesionist managementul forţei de
vânzări; 2. şef de magazin. Cerinţe:
experienţă în  coordonarea  activităţii
într-un magazin, cunoştinţe în vânzări/
merchandising, cunoştinţe operare PC;
determinare în atingerea obiectivelor de
vânzări. CV-urile se depun la OP 1, CP
164. (ctr)

Angajăm tâmplar în PAL, cu
experienţă şi ucenic. Tel.
0745079773, 478797. (3301000)

Angajăm vânzătoare patiserie,
absolvente 2003. Telefon
0742070766. (3300908)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0723325799.
(3300908)

Societate angajează contabil
autorizat, cunoscător program Light
2000. Telefon 410224. (3300977)

Angajăm paznici pentru bază fier
vechi. Preselecţia zilnic în faţă la
Autoservice Dacia, pe şoseaua de
centură. (3300920)

SC Samatax SRL angajează dispecere
şi persoană desemnată să conducă
activitatea de taximetrie. Telefon 943.
(3300922)

Societate angajează: zidari,
zugravi, faianţari, rigipsari, dulgheri,
fierari. Telefon 0788420768.
(3290909)

Centrul de calificare Danubius
organizează cursuri de calificare:
bucătar, ospătar, coafor, fochist,
liftier, macaragiu, stivuitorist, zidar,
sudor. Înscrieri str. Nicolae Bălcescu
nr. 40. Telefon 499463. (ctr)

Angajăm personal pentru coafură
şi frizerie. Relaţii la tel. 498378 sau
0742541467. (3301117)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţ i i. 311546, 0745550936.
(3290553)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe.
declaraţii, salarii, bilanţuri, fişe fiscale.
Tel. 317983, 0744158326. (3298119)

Tânăr dinamic, posesor permis cat.
B,C,D,E solicit colaborare. 0723189712,
332806. (3300074)

Întocmesc evidenţe contabile,
declaraţii, avantajos. Tel. 322663,
0744661598. (3298120)
Şofer cu Dacia Papuc solicit angajare.

Telefon 0740226321. (3300724)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner clasa
B, clasa C, reparaţii subsoluri şi montaj
instalaţii sanitare, centrale termice. Tel.
460975, 0723182765. (ctr.)

Sigur şi eficient TAXI în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului. 320318. (3295434)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633. (3297011)

Efectuez curse Cielo, preţ
1.200.000. Telefon 0744187337.
(3300018)

Rate reparaţii frigidere la domiciliu.
473715, 426846. (3300832)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri :
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată;  limbi stră ine;
birotică-secretariat;  ajutor-
programator, cursuri pentru copii. Se
asigură următoarele facilităţi: suport
curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MEC;  certificate de
calificare eliberate de Agenţ ia
Judeţeană de Ocupare şi Formare
Profesională. Telefon 498120 în
incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

Complexul Vânătorul, din Pădurea
Gârboavele, organizează Revelion
2004, transport gratuit. 430711,
433805. (3300749)

SC execută lucrări de finisare:
rigips, gresie, faianţă, zugrăveli,
tencuieli ş i zidării la cele mai
avantajoase preţuri din oraş. Tel.
0742903584, 0742059965, 445082.
(3300918)

Angajez secretară+agent imobiliar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi
străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

SC Cătunul SRL angajează bucătari
pentru: Restaurant-Pizzerie în
localitatea Pechea Galaţi. Relaţii la tel.
0744520255, 0740068355. (3298767)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto, Coşbuc 294.
0745071001. (3299290)

Companie specializată în IT&C
angajează tineri absolvenţi - ingineri
hardware. CV-uri la email
officecomp2003@yahoo.com. (ctr.)

SC Vimini Prod SRL Iveşti angajează
muncitori calificaţi în domeniul producţiei
de încălţăminte. Tel. 866264 între orele
8,00-15,00. (3299922)

Bar din Băile Herculane angajăm
dansatoare. Tel. 0723927790.
(3299923)

Restaurant Pub-Pizza angajează
barman-ospătar. Relaţii la tel. 313013.
(3298899)

SC angajează muncitori necalificaţi.
Telefon 0723360901. (3300155)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. 469148. (3299225)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00, 464742, 466686. (3294247)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu 1.950.000 + combustibil,  în rate, şi
categ. D şi D1, în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm vânzătoare cu
următoarele condiţii: dinamism,
serviabilitate, program non stop,
carte muncă, operare casă,
seriozitate. Aşteptăm CV la OP1,
CP131 sau fax 439010. (3298806)

Angajăm vânzător presă-tarabă.
318873. (3296818)

Societate angajează în condiţ i i
avantajoase sudori instalaţii, faianţari,
zidari, muncitori rigips. Telefon 329022.
(3281245)

Ceronav Constanţa - Sucursala Galaţi,
cu sediul în str. Portului nr. 23,
organizează următoarele categorii de
cursuri: cursuri IMO pentru toate
categoriile de personal (brevetaţ i
maritim, brevetaţi maritim portuar,
nebrevetaţ i, auxiliari); curs de
promovare timonier maritim; curs de
specializare fitter; curs de calificare
marinar; curs de calificare motorist.
Înscrierile în vederea programării pentru
anul 2004 se fac la sediul sucursalei.
Informaţii suplimentare la tel. 416773
sau 471011. (3299903)

Angajăm vânzătoare. 472889.
(3300171)

Societate comercială angajează şoferi
cat. BCED (D1), selecţ ia 15-16
decembrie, ora 12,00. Informaţii tel.
466865. (3300849)
Şcoală de şoferi angajează instructori

auto, categoria B. Tel.  495333,
0742038287, 0742788521. (3300831)

Angajez personal gogoşerie, cu
experienţă. Telefon 458348. (3300830)

Superofertă! cursuri operatori
calculatoare Autocad, contabilitate
asistată, inspector personal.
Telefon 410579. (3300834)

Selectăm personal muncă Anglia,
SUA.  0745631213. (3300843)

Societate comercială angajează
paznic. Relaţii la 490000. (ctr)

Angajez vulcanizator. 420548,
0744909527. (3301114)

Societate italiano-română caută
secretară, cunoştinţe limba italiană
(vorbit corect), operare calculator
(Windows, Excel, Word), contabilitate,
cunoştinţe limba engleză, operare
internet. Preselecţia la firmă începând
cu 21.12.2003, Curriculum vitae pt.
domnul Fiasco. 498448, 0742139041.
(3300786)

Societate angajează sudori calificaţi
şi şofer cu cunoştinţe de mecanică
auto. Telefon 0788420768. (3300705)

Angajez vânzătoare pt. magazin, cu
experienţă în vânzări minim 3 ani şi
recomandare de la ultimul loc de muncă.
Tel. 0740014891 şi după ora 20,00 -
325192. (3300767)

Societate angajează vânzătoare
chioşc alimentar. Telefon 310132.
(3300764)

SC angajăm vânzător(oare) pt. presă-
carte. Telefon 327559. (3300766)

Coaforul Immagini, situat în
Ţiglina I, lângă Tribunalul nou,
angajează personal pentru
coafură-frizerie. Oferim condiţii şi
salarii atractive în schimbul
talentului şi imaginaţiei. Relaţii la
tel. 437361, 0740903450. (3300753)

Angajăm dansatoare începătoare (vă
iniţiem noi) pentru bar de noapte în
Constanţa, posibilitate contract în
străinătate. Asigurăm cazare şi salariu.
Relaţii telefon 0723210088, după ora
16,00. (3292642)

Caut traducător autorizat limba
germană. Telefon 436975. (330784)

SC Ficus Trade SRL angajează 2
manipulanţi cu CM. Selecţia va avea loc
miercuri 17.12.03, ora 8,30, în str. Traian
187. (3293949)

Angajez personal pentru firmă
curăţenie şi menaj. Curs cameriste, curs
igienă. Telefon 321794. (3300734)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar, promoţia 2003. Telefon
313155. (3300716)

Consiliul Local al comunei Scânteieşti
scoate la concurs pentru ocuparea
următoarelor funcţii publice de execuţie:
1. Consilier juridic, clasa I, grad asistent,
data organizării concursului
15.01.2004, data până la care se pot
depune dosarele 5.01.2004. Condiţii
specifice: a) studii superioare juridice,
b) vechime minim 1 an, c) cunoştinţe
operare calculator, d) cunoscător al
limbii engleze; 2 Inspector, clasa I, grad
asistent. Data organizării concursului
15.01.2004, data până la care se pot
depune dosarele 5.01.2004. Condiţii
specifice: a) studii superioare
economice, b) vechime minim 1 ani, c)
cunoştinţe operare calculator, d)
cunoscător al limbii engleze; 3 Referent
clasa III, grad asistent. Data organizării
concursului 15.01.2004, data până la
care se pot depune dosarele 5.01.2004.
Condiţii specifice: a) studii medii, b)
vechime minim 6 luni, c) cunoştinţe
operare calculator. Concursul va avea
loc în ziua de 15.01.2004, ora 9,00, la
sediul Consiliului local. Dosarul pentru
concurs se va depune până la data de
5.01.2004, ş i va conţ ine în mod
obligatoriu: a) copia actului de identitate,
b) formularul de înscriere (se procură
de la primărie), c) copiile diplomelor de
studii şi ale altor acte care atestă
efectuarea unor specializări, d) copia
carnetului de muncă, sau după caz, o
adeverinţă care să ateste vechimea în
muncă şi, după caz, în specialitate, e)
cazierul judiciar, f) adeverinţa care să
ateste starea de sănătate
corespunzătoare, g) copia fişei de
evaluare a performanţelor profesionale
individuale, sau după caz, recomandare
de la ultimul loc de muncă, h) declaraţie
pe propria răspundere sau adeverinţă
care să ateste că nu a desfăşurat
activităţi de poliţie politică. Actele care
se depun în xerox vor fi însoţite de
actele originale pentru conformitatea cu
originalul de către secretariatul comisiei.
Bibliografia este afişată la sediul
Consiliului Local. (3300728)

Societate comercial
angajează: zidari, dulgheri,
fierari-betonişti, salariu
motivant. Relaţii tel. 311347 între
orele 9,00-17,00. (3300896)

Angajez vânzătoare pentru tarabă.
Tel. 442492 după ora 19,30. (3301118)

Angajăm mecanici auto cu
experienţă în motoare Diesel şi pe
benzină. Rugăm seriozitate. Tel.
826536, 826888. (3300919)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Înfiinţări, modificări societăţi
comerciale, facilităţi fiscale. Tel.
465653, 0740095935. (3294327)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip,
găuri hote. Tel. 0745499831, 420858.
(3291483)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3298804)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. Tel. 465287, 0724365001.
(3290934)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3295527)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Reparaţii TV, deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3293679)

Transport marfă, mobilă Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3298115)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3298231)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%. Transport marfă 2 t, rapid
ş i serios, decontare legală.
0788358161, 410566. (3298055)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, la domiciliu. 471743.
(3298736)

SC Mezanin - Servicii de curăţenie
generală, spălare mecanică la poziţie,
covoare, mochete, tapiţerii. Tel. 498285,
0745091108. (3298833)

RATE FĂRĂ AVANS. Sinaprest
execută tâmplărie PVC, aluminiu
(Grecia), geam termopan,
reduceri de 10% pentru plata
integrală în luna decembrie, str.
D. Chicuş 108. Tel. 479910,
0722577142. (3299121)

Transport marfă 1 tonă, 7 tone.
453498, 0740999006. (3299148)

Transport marfă 2 t orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3299781)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, FOTOGRAFII, MUZICĂ OCAZII.
0722424502, 455273. (5492334)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE, MATERIALE IEFTINE.
414728. (3299572)

Repar, montez instalaţii sanitare,
calorifere. 479752, 0726224366.
(3300102)

SC execută lucrări de
construcţii, amenajări
interioare (rigips, tavane false,
gresie, faianţă, zugrăveli),
termoizolaţii, hidroizolaţii,
convenabil. 0722635630.
(3300137)

Executăm uşi şi ferestre, modele
deosebite, montaj gratuit, asigurăm
transport la domiciliu. 0745534764.
(3299970)

SC Moty Prod Company amenajează
interioare deosebite, la cheie. Calitate
ş i preţuri competitive. Telefon
0744177571. (3300002)

Amenajări interioare, zugrăveli,
parchet, lambriuri, gresie, faianţă, rigips,
instalaţii electrice, sanitare, finisaj
profesional, consultanţă materiale.
Telefon 0724933868. (3300029)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, rulouri exterioare. 472691,
0740366870. (3292790)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3298699)

Transport marfă Iveco 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3296029)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3299623)

Înlocuim, la domiciliul clientului,
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Telefon 480627, 445841. (3299965)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0744951415.
(3300039)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei. Tel.
499267, 0744124925. (3300038)

CADOU DE SĂRBĂTORI!!! Societate
execută, montează jaluzele toate
tipurile, reducere 10%, import Suedia.
Tel. 475590, 0740473030. (3281646)

Editare video digital, filmări, copieri
video. Telefon 0722289836. (3281643)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţi, modificăm acte,
consultanţă juridică gratuită.
0723223878, 463478. (3300833)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
preţuri minime, incredibile pentru
extrasezon. Telefon 417280. (3300794)

SC Funghifruct execută tâm-
plărie aluminiu şi PVC, cu geam
termopan, ferestre, uşi, la
pre ţur i  convenabi le ,  nego-
c i a b i l e .  Te l e f o n  4 3 0 0 9 3 .
(3300790)

Execut rapid faianţări, gresie,
zugrăveli, avantajos. Telefon 480033.
(3300771)

Curse Bucureşti-Otopeni, Opel
Vectra, seriozitate, ieftin. 0744295593.
(3294601)

Muzica şi vinul fac petrecerea.
Servicii muzicale pentru orice fel de
petreceri. 0744581358. (3290078)

Societate de transport oferă
mari reduceri de preţuri de
sărbători: Italia 170, Spania 170.
Relaţii Ţiglina I, bl. A7-A4 saau
tel. 478741, 0745657498,
0745651338. (3300778)

SC efectuează lucrări de alpinism
utilitar ş i industrial. 0722618934.
(3281641)

Executăm: instalaţii sanitare, electrice,
zugrăveli, faianţă, gresie, placări rigips,
scafe. Tel. 410530, 0745853674.
(3300714)

Uşi, ferestre lemn masiv, urgent.
310234, 0723553528. (3300747)

Montăm gresie, faianţă, zugrăveli,
rigips, parchet, ireproşabil. Tel.
0742120971, 0745776401. (3300889)

Taxi 1.200 Galaţ i-Otopeni.
0745673328. (3300956)

Reparaţii televizoare la domiciliu.
Telefon 469889. (3300962)

Găuri hote, dibluri, lavabile, calciu,
rigips. 437463, 0724785798. (3300962)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3300907)

Transport internaţ ional cu
autoturismul (ruta prin Iugoslavia şi
Slovenia). Tel. 0744226617,
0788373141. (3300998)

Zidării, zugrăveli, faianţări, negociabil.
Tel. 0742949056, 825003. (3300985)

Repraţ i i frigidere la domiciliu ş i
societăţ i, atelier deschis în Piaţa
Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3300915)

Transport marfă ieftin, Iveco 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (3300932)

Vine Moş Crăciun! 7 ani  de  expe-
rienţă! Momente de neuitat! 465287.
(3300923)

Constituiri societăţi comer-
ciale, autorizaţii, modificări acte
5 zile, preţuri minime. Tel.
415505, 0740230406. (3300946)
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Profesor meditez fizică şi matematică
V-XII. 0740919202, 466134. (3299993)

Student matematică Bucureşti, ultimul
an, meditez matematică, orice nivel,
ieftin. Tel. 440068, 0721789327. (3300984)

Pierdut  carnet şomaj Aftodor Dorin.
Se declară nul. (3300761)

Pierdut  carte identitate auto nr. B seria
356638. Se declară nulă. (3300758)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Gugoaşă Laura. Se declară nulă.
(3300751)

Pierdut  leg. transport pe numele
Oprea Adrian. Se declară nulă. (3300969)

Pierdut  carnet student numele Hîncu
Andreea. Se declară nul. (3300971)

Pierdut  carnet student Nechifor
Cristina Roxana. Se declară nul.
(3300888)

Pierdut  CIA nr. C 758610, proprietar
SC Deltacar Taxi SRL. Se declară nulă.
(3300743)

Pierdut  carnet pensionar nr. 34808
pe numele Draisug Valeriu. Se declară
nul. (3300746)

Pierdut  carte identitate auto seria C
928398 aparţinând vehicul cu nr. de
identificare 683226 eliberată în
24.11.1999 de RAR Galaţi. Se declară
nulă. (3301109)

Pierdut  leg. de veteran de război pe
numele Mitan Georgeta. Se declară
nulĂ. (3301110)

Pierdut  carte identitate auto cu nr. D
760139. Se declară nulă. (3300982)

Pierdut  leg. seria 391 emisă de Adm.
Finanţelor Publice a mun. Galaţi pe
numele Crăescu Nela. Se declară nulă.
(3300901)

Pierdut  în zona str. 8 Martie, Crinului,
2 căţei de culoare neagră aflaţi în
tratament, vârsta 3 luni. Aducătorului
recompensă. Telefon 0740053140,
465410. (3300902)

Pierdut  contract vânzare cumpărare
locuinţă pe numele Radu Cristina. Se
declară nul. (3300995)

Suntem alături de colegul Florin
Bugeac la pierderea socrului. Sincere
condoleanţe familiei. Fam. Caspiroschi.
(3300855)

Suntem alături de durerea
colegei noastre Masnetz Virginica
la decesul  mamei. Asistent Marin,
dr. Miron. (ctr)

Anunţăm cu durere în suflet decesul
dragului nostru frate GOGA HRISTACHE
din satul Plevna com. Rediu. Cu regret
fraţii şi cumnatele. (3300871)

A încetat din viaţă scumpul şi dragul
nostru tată şi bunic DRAISUC VALERIU,
pensionar CSG. Înmormântarea va
avea loc la ora 13.00 la Cimitirul
Eternitatea. Odihnească-se în pace.
Familia. (3300891)

Suntem alături de fam. dr. Popa Rodica,
acum, când se desparte de mult iubitul
lor tată. Fam. prof. Ruxandra Şerban.
(3300885)

Colectivul Centrului de diagnostic şi
tratament Galaţ i este alături de
asistenta Maşniţă Virginia la suferinţa
pricinuită de stingerea din viaţă a mamei.
Sincere condoleanţe. (3300957)

Un ultim şi trist omagiu de departe
unchiului COSTEL BUTE, din partea
nepoţilor Tinel, Vichi şi Cami. (3300964)

Locatarii blocului B7, scara 1 din Micro
39 C regretă dispariţia prematură a
vecinului

DIMA COSTEL, 46 ani. Suntem alături
de familia greu încercată. Dumnezeu să-
l odihnească. (3300959)

Regrete eterne  la trecerea în nefiinţă
a unchiului nostru BEJAN MANOLE.
Familia Potolea Ion. (3300903)

Anunţăm cu durere dispariţia bunului
nostru vecin şi prieten LUCA COSTICĂ
MARIAN, după ani grei de suferinţă. Vei
rămâne veşnic în amintirea noastră.
Fam. Neculai. (3300997)

Dumnezeu să te odihnească în pace
şi să ne veghezi din cer, pe noi, cei
care am fost întotdeauna cu sufletul
alături de tine,

BEJAN MANOLE. Soţia, fiica, ginerele
şi nepoţii. Înmormântarea 16.12.2003 la
Cimitirul Sf. Lazăr, ora 13.00. (3300905)

Cu durere în suflet suntem alături de
familie la plecarea dintre noi a celei care
a fost

SIMONA PANAITE (STĂNCIULESCU).
Familia Ouatu. (3300948)

Regretăm profund dispariţia
celei mai dragi fiinţe TIRON
LUCIA 77 ani, Coşbuc 217 Galaţi.
Nu avem cuvinte pentru sufletul
ei bun. Familia. (3301121)

Casa Mortuară Ţiglina II (fost ICMRS)
vinde sicrie la cele mai mici preţuri şi
oferă diverse servicii funerare. Tel.
310572, 0721651651. (3299921)

Colectivul laboratorului radioterapie
al Spitalului de Urgenţă este alături
de asistenta Flavia Bâţu în aceste
momente grele, când se desparte
de părintele iubit, trecut în nefiinţă.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate! (3300866)

Cu nemărginită durere plângem
stingerea din viaţă a celui care ne-a
fost soţ, tată şi bunic SĂVĂSTRU,
TOADER 86 ani. Îţi sărutăm mâinile
şi îţi vom păstra o veşnică amintire.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Soţia, fiicele, ginerele şi nepotul.
Înmormântarea va avea loc la
Cimitirul Eternitatea, astăzi
16.12.2003, ora 12.00. (3300752)

Se împlinesc 3 ani pe 17 dec. 2003 de
când ne-a părăsit pentru totdeauna
scumpul nostru tataie STEGARĂ
COSTICĂ. Fam. Manole şi Ecaterina
com. Schela. (3300796)

O clipă de aducere-aminte pentru
cel care a fost

MIREA TOMA, la împlinirea a 40 zile
de la trecerea în nefiinţă. Dumnezeu
să-l odihnească. Familia. (3299249)

Un gând în amintirea celui care
a fost

GROZAVU FLORENTIN PETER.
Familia. (3300965)

Ofer  împrumut minim 2000
euro, garanţie imobiliară.
0745637013. (ctr)

S-a renovat ºi modernizat
fosta cantinã a Uzinei
Cristea Nicolae. Începând cu
data de 5 ianuarie aici de vor
organiza mese festive, nunþi
ºi aniversãri. Preþuri sub
orice concurenþã! Firma
Neacºu - telefon 462516.
(3300060)

Organizăm Revelion - 850.000
lei/persoană, Restaurant A1-A2,
rezervări la tel. 472392. (329042)

Î n  cu rând  un  nou
RESTAURANT NEACªU ºi
magazin alimentar, lângã
INTFOR ( fostã  Cr is tea
Nicolae). (3300060)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica că mi-
a dezlegat cununia. Telefon 438955.
(3299806)

Sunt din Tecuci şi mulţumesc celei mai
puternice din Galaţi, Aurica, cu har
sfânt, care prin şedinţele ei mi-a
îndreptat soţul de băutură şi copilul de
o boală incurabilă. Cei cu necazuri în
familie apelaţi la Aurica şi de sărbători
sunteţi fericiţi în casele voastre, str.
Română 123. Tel. 438955, 0742367465.
(3299805)

Restaurant Pub-Pizza situat în I.C.Frimu
organizează Revelion 2004. Relaţii la
tel. 313013. (3298900)

Societate pentru Apărarea
Drepturilor Omului din România
oferă servicii de consultanţă
juridică, psihologică, socială
persoanelor disponibilizate ca
urmare a restructurării industriale
în judeţul Galaţi (Phare-Ricop),
persoanelor aflate în dificultate
(abuz, familii în curs de
destrămare, violenţă domestică).
Sediul: str. Albatros (Centru, în
spate la Hotel Galaţi), bl. N3, ap. 3,
tel. 464844, 431552, 0723971095,
0744843059. (3301106)

Stimaţi cititori, tămăduitoarea Maria în
postul Crăciunului rezolvă din 3 şedinţe
impotenţa, căsnicii destrămate, oferă
talismane de dragoste şi noroc.

Telefon 496772. (3300986)

- CHRISTIAN COMPANY -
Servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop.
496000, 0745781785. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

Fiica şi cei patru feciori,
împreună cu familiile lor îi
sărută, pentru ultima oară,
mâna celei care le-a fost mamă
de neînlocuit

STSTSTSTSTAAAAATE TUDORA -TE TUDORA -TE TUDORA -TE TUDORA -TE TUDORA - 94 ani.
Dumnezeu s-o ierte şi să-i
aşeze sufletul în rândul celor
drepţi. Înmormântarea, marţi,
16.12.2003, ora 12,00 Cimitir
Eternitatea. Defuncta este
depusă acasă, str. Bucovinei
(Suliţei) nr. 28. (3300980)

Regretăm trecerea în nefiinţă a
unchiului nostru

TOFAN OVIDIU. Înmormântarea astăzi,
16.12.2003, ora 12.00 Cimitirul Sf. Lazăr.
(3300763)

Suntem alături de familiile Săvăstru şi
Bugeac la durerea pricinuită de
dispariţia celui care a fost TEODOR
SĂVĂSTRU, nepreţuit soţ, tată şi bunic.
Fam. Huţuleac. (3300773)

Suntem alături de mătuşa şi verii noştri
la pierderea fiinţei dragi care a fost
TEODOR SĂVĂSTRU. Fam. Prager.
(3300773)

SC Consproiect SA transmite
sincere condoleanţe ing. Panaite
Marius la încetarea din viaţă a soţiei
SIMONA. Dumnezeu s-o ierte!
(3300775)

Suntem alături de colegul Panaite
Marius la dispariţia prematură a soţiei
SIMONA. Sincere condoleanţe.
Colectivul Ediţii-Devize Consproiect
SA. (3300775)

Dumnezeu să-l ierte pe cumătrul
PETRICĂ CRISTEA şi transmitem fam.
Cristea şi Popa sincere condoleanţe.
Fam. Gheorghe ş i Sorin Mitrea.
(3300793)

După o grea suferinţă s-a stins din
viaţă buna şi inegalabila noastră  mamă,
bunică şi străbunică CORNEA ANICA,
89 ani. Nu te vom uita niciodată.
Înmormântarea astăzi, ora 11.00.
(3300788)

Anunţăm cu regret şi durere în suflet
dispariţia fulgerătoare a celui care a
fost

TUDORII HARALAMBIE (LAMBI). Corpul
neînsufleţit este depus în str. Poşta
Veche nr. 249. Soţia şi copiii. (3300711)

Regretăm prematura moarte a finului
nostru LUCA COSTICĂ. Condoleanţe
familiei îndoliate. Naşii Miron Traian.
(3300713)

Familia Guiţă se alătură familiilor Goga
şi Ghindă la durerea pricinuită de
decesul  fratelui şi, respectiv, tatălui
GOGA HRISTACHE ş i transmite
condoleanţe familiilor îndoliate. (3300727)

Suntem alături de naşii noştri la
pierderea fiinţei dragi - tata GOGA
HRISTACHE. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. Fam. Luca. (3300717)

S-a stins din viaţă dragul meu soţ
GOGA HRISTACHE. Dumnezeu să-l ierte
şi să-l odihnească în pace. Soţia.
(330717)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă a bunului nostru tată şi socru
GOGA HRISTACHE. Dumnezeu să-l
odihnească. Virgil şi Elena Ghindă.
(3300717)

A plecat de lângă noi scumpul nostru
tată şi bunic GOGA HRISTACHE lăsân-
du-ne cu multă tristeţe şi durere în
suflet. Miuţa, Gully, Cătălin, Magda.
(3300717)

Cu nemărginită durere familia anunţă
trecerea fulgerătoare în nefiinţă a celui
care a fost un tată iubitor şi un om integru

 MÂŢĂ PETREA. Corpul neînsufleţit este
depus la casa mortuară a IACMRSG
Ţiglina II. Înmormântarea va avea loc
miercuri la Cimitirul Sf. Lazăr, plecarea
la ora 11.00. Dumnezeu să-l
odihnească. (3300876)

Colectivul secţiei Reparaţii întreţinere
este alături de dl ing. Bugeac Florentin
la greaua încercare pricinuită de
decesul  socrului. Sincere condoleanţe.
(3300854)

Suntem alături de  dl ing. Bugeac
Florentin la durerea pricinuită de
decesul  socrului. Sincere condoleanţe.
Viorica şi Gelu Stan. (3300854

Anunţăm cu adâncă durere trecerea
în nefiinţă a scumpului nostru frate
BEJAN MANOLE. Surorile şi fraţii.
(3300904)

Sincere regrete la trecerea în nefiinţă
a nanului meu BEJAN MANOLE. Finul
Manolică. (3300904)

Elevii clasei a VII-a C, Şcoala Generală
2 şi domnul diriginte sunt alături de elevul
Secuianu Valentin la dispariţia mamei.
Sincere condoleanţe familiei îndoliate.
(3300917)

Profund îndureraţi suntem alături de
familie la dispariţia dintre noi a celei care
fost

SIMONA PANAITE (STĂNCIULESCU).
Fam. Petrea Mihai ş i Dragostina.
(3300948)

S-a stins din viaţă la 46 de ani

DIMA COSTEL. Pentru bunătatea şi
dragostea ta, nu te vom uita niciodată.
Soţia şi copiii. Înmormântarea, miercuri,
17.XII, 2003 la Cimitirul “Ştefan cel Mare”.
(3391123)

Anunţăm cu durere dispariţia bunului
nostru  frate şi cumnat

DIMA COSTEL - 46 ani. Regrete eterne.
Nu te vom uita niciodată. Sora, cumnatul
şi nepoţii. (3301124)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm pe această cale, tutu-
ror celor care l-au cunoscut,
trecerea în nefiinţă a dragului
şi bunului nostru soţ şi tată

LUCA COSTICĂ MARIAN, 54 ani.
Înmormântarea va avea loc
astăzi 16 dec. la Cimitirul Cătuşa
cu plecarea la ora 12.00 de la
domiciliu (I.C.Frimu, bl. U7).
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (3300780)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpului
nostru vecin

LUCA COSTICĂ MARIAN. Din
partea vecinilor bl. U 7, sc. I.
(3300779)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a bunului nostru
naş,

LUCA COSTICĂ MARIAN. Nu te
vom uita niciodată.  Fam. Dorin.
(3300777)

Profund îndureraţi anunţăm
dispariţia prematură a iubitei
noastre SIMONA PANAITE.
Mama, Ovidiu şi Mihaela. (ctr)

Marius şi Elena anunţă înceta-
rea din viaţă a iubitei lor soţii şi
mame, SIMONA PANAITE, 36 de
ani. Defuncta este depusă la
Biserica Cuvioasa Paraschiva.
Înmormântarea va avea loc
miercuri, 17 decembrie 2003,
ora 12.00, la Cimitirul
Eternitatea. (ctr)

Familia Crăciun regretă
dispariţia prietenei şi vecinei
SIMONA PANAITE,36 de ani şi
transmite sincere condoleanţe
familiei îndurerate. (ctr)

Otilia şi Alexandru Gheorghiu
sunt alături de familia îndure-
rată de dispariţia prematură a
SIMONEI PANAITE - mamă, soţie
şi fiică. Sincere condoleanţe. (ctr)

Suntem alături de familia
îndoliată la greaua încercare
pricinuită de pierderea celui
care a fost un bun soţ, tată şi
bunic TEODOR SĂVĂSTRU.
Dumnezeu să-l odihnească.
Fam. Garifal şi Păltinescu. (3300742)

Un fulger ne-a lovit inimile şi
nori de lacrimi s-au abătut
asupra noastră o dată cu trece-
rea în nefiinţă a celei care ne-a
fost bunică şi mamă NISTOR
EUGENIA (mamaia COCA). Îţi vom
păstra veşnică amintire în
sufletele noastre. Dumnezeu
să te odihnească în pace.
Andrei, Liliana şi Răzvan. (3300953)

Cu nespusă durere anunţăm
dispariţia fulgerătoare a celui
care a fost soţ şi tată iubitor

GHEORGHE (GICU)GHEORGHE (GICU)GHEORGHE (GICU)GHEORGHE (GICU)GHEORGHE (GICU)
MANEAMANEAMANEAMANEAMANEA

Dumnezeu să-l aibă în pază!
Familia. (3301122)

Suntem alături de Marius şi
Elena la greaua încercare pri-
cinuită de dispariţia prematură
a celei care a fost mamă şi soţie
SIMONA PANAITE. Dumnezeu s-
o odihnească în pace. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
Familia Piţu. (ctr)

Cadrele didactice de la Şcoala
Ştefan cel Mare (13) Galaţi sunt
alături de colega lor Maricica
Stanciu împărtăşindu-i durerea
la trecerea în nefiinţă a mamei
sale. (3300991)

Anunţăm cu durere dispariţ ia
fulgerătoare a celui care a fost
MÂŢĂ PETREA, 62 ani. Nu te vom
uita. Costică şi Ana. (3300909)

Col. (r) Nicolae Cristea şi fiica
Mihaela mulţumesc tuturor prietenilor,
rudelor, vecinilor din blocul BR3, sc.
4, Asociaţiei de Proprietari nr. 177,
Asociaţiei militare din cadrul MAI (r)
şi ai CAR din MAI Galaţi care au fost
alături de noi la greaua suferinţă
pricinuită de pierderea celei care a
fost cea mai bună şi iubitoare soţie
şi mamă CRISTEA VICTORIA. (3300926)

La despărţirea neaşteptată de
OMUL  de ţinută profesională şi
umană, MÂŢĂ  PETRE, fost maistru
la UNICOM-SA, ne exprimăm
profundul regret ş i transmitem
familiei sincere condoleanţe ş i
putere pentru depăşirea acestei
încercări. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Colegii din
UNICOM. (ctr.)

În prezenta lucrare autorul a
anto logat  peste 600 de texte
tematice grupate în cinci părţi (Creta
Minoică ;  Grec ia în  per ioada
Homerică - sec. XII-VIII î.Hr.;  Grecia
în perioada arhaică - sec. VII - până
la începutul sec. V î.Hr.; Grecia  în
perioada clasică - sec. V-IV î.Hr. ;
perioada elenistică - sec. III - I  î.Hr.)
“... corespunzător unor riguroase
criterii cronologice, vizând istoria
mai mult decât bimilenară a vechilor
greci - după cum observă distinsul
profesor Mihai Bră i lescu, de la
Colegiul «Vasile Alecsandri», unul
dintre referenţii ştiinţifici ai volumului.
Acelaşi distins profesor remarcă şi
faptul că ”... Antichitatea greacă
este mai mult decât o antologie,
întrucât autorul, timp de peste patru
decenii  un neobosit dascăl, nu a
ui tat  d i f icul tăţ i le documentăr i i
ştiinţifice în vederea demersului
didactic ş i  a sporit  strădaniile
selectând din fabuloasa moştenire
culturală şi artistică a Helladei  un
ext rem de var ia t  mater ia l
iconografic, peste 150 de ilustraţii,
de o forţă sugestivă de netăgăduit”.

Iată şi unele dintre “motivaţiile”
autorului la realizarea  acestui
discurs: “... pentru că vreau să fiu
util tuturor celor ce vor citi  aceste
rânduri;  pentru că vreau să las
celor interesaţi un tezaur de fapte,
gândire şi simţire despre lumea
mirifică a grecilor antici, o lume

irepetabilă; pentru că  am
dorit să pun  la îndemâna
elev i lor,  s tuden ţ i lo r  ş i
p ro fesor i lor  d in  învă -
ţământul preuniversitar un
instrument de lucru comod
şi precis prin prezentare şi
conţinut  pentru că am vrut
să las cititorilor această
că lăuză  pent ru o fas-
cinantă călătorie prin timp
şi spaţiu, prin suflete şi
gânduri, prin armonia şi
frumuseţea devenirii isto-
rice  a poporului grec antic”.

Ştefan Gh. Arsene este
f iu al  satului  Pur icani ,
comuna Bereşti-Meria, jud.
Galaţi, a fost profesor de
istorie la Liceul “Eremia
Grigorescu” din oraşul Tg.
Bujor (din anul 1972, când
a absolvit Facultatea  de
Istorie-Fi losof ie a Uni-
versităţii “Al.I.Cuza” din
Iaşi) şi inspector şcolar
teritorial la Inspectoratul
Şcolar Jude ţean Gala ţ i
(1991-1993). A semnat, împreună cu
prof. dr. Gheorghe Tanasă de la
universitatea ieşeană, două lucrări
din domeniul istoriei, necesare
procesului de învăţământ: “Istoria
românilor. Epoca antică şi medievală.
Culegere tematică şcolară” (1993)
şi “Crestomaţie pentru studiul istoriei
moderne şi contemporane a româ-

Comuna Tudor Vladimirescu a fost
înfiinţată în judeţul Tecuci, pl. Bârlad, prin
decretul regal semnat la 22 ianuarie
1881, în urma dezbaterilor din Adunarea
Deputaţilor, 11 aprilie, şi Senat, 18
decembrie 1880. A fost constituită din
“cătunul” Privalul, dependent de com.
Fundeni (TTRM, I, 2, p. 947 nu indică
această apartenenţă), căruia i s-au
alăturat locuitorii împroprietăriţi pe
moşiile statului Ghioldum şi Ciofreşti
(Monitorul oficial, 1881, nr. 21, 28
ianuarie/9 februarie, p. 502. Nu se poate
admite afirmaţia probabilă din TTRM, I,
2, p. 1218, că a fost adăugat şi satul
Berzunţ, pentru că acesta era acum
contopit cu Ciofreşti, de care fusese
separat prin dania făcută Mănăstirii
Berzunţ (com. Berzunţ, jud. Bacău) de
domnitorul Bogdan Lăpuşneanu la 20
aprilie 1570, DIR, A, XVI, II, p. 226-227
nr. 237. Datorită acestei bunăvoinţi
domneşti, partea de sus a Cioreştilor a
căpătat numele de Berzunţ). T. Ciuntu
afirmă că aplicarea acestei măsuri
administrative a fost determinată de
distrugerea satului Privalul de către
inundaţiile Siretului. (Dicţionarul, p.
249).

Privalul, sat, este atestat la 9 aprilie
1628 (ANDIC, ms. nr. 1262; D. Agache,
în Anuarul Institutului de Istorie şi
Arheologie “A.D. Xenopol”, XX,
1983, p. 435; Uricariul, VI, p. 317-318,
regest). Într-un plan al zonei, întocmit în
1825 de Dumitrache Chelemen, există
legenda: “sat Privalul ce-i zic şi Odaia,
fiind acolo, mai demult, odaie turcească”
(ANDIC, Planuri Covurlui, nr. 24; P.
Păltănea, Din toponimia judeţului
Galaţi, III, în Limba română, XXXV,
1986, p. 432; TTRM, I, 2, p. 497), adică
un “sălaş pentru vite”. A fost în partea
de sud-vest a comunei Tudor
Vladimirescu, înspre Siret. Sat, 1871 (D.
Frunzescu, Dicţionar topografic şi
statistic al României, 1872, p. 381).
Pe harta zonei Pechea - Nămoloasa,
1904 (DJAN, Galaţi, Colecţia Hărţi nr.
212), Prival este indicat pe Siret, puţin
mai sus de gara Vameş. Mai către nord,
între Siret şi calea ferată Galaţi-Tecuci,
este notată Odaia Prival. Localizări pe
care nu le mai regăsim pe o hartă mai
recentă (Lieşti, 1:100000, 1972,
Biblioteca “V.A. Urechia”, H.III, 197). Aici
“siliştea Prival” este marcată pe
Siret, dar la sud-vest de Vameş. T.
Ciuntu precizează că la desfiinţarea
satului, staţia de cale ferată a fost
mutată la Vameş (Dicţionarul, p. 166).
Dispoziţie care a contribuit, într-o

oarecare măsură, la formarea, în 1913,
a toponimului Vameş - Privalul (DJAN,
Galaţi, Tribunalul Covurlui, sec. I,
1913, dos. 796, f. 3.5).

Numele de la entopicul prival:
“depresiune naturală, puţin adâncă, ce
face legătura între bălţi”, “porţiune pe
cursul unui râu, pârâu, unde apa curge
repede”, “coastă”, “ţărm”. Provine din
slava sud-dunăreană (DLR, VIII, 4, p.
1232-1233; I. Iordan, Toponimia, p.
529). Optăm pentru prima explicaţie.
Într-un document referitor la această
zonă, scris la 12 octombrie 1630, se
aminteşte un loc situat “la prival şi peste
prival” (ANDIC, M-rea Neamţ, XXVII/
5).

Ghioldum, (transcris, uneori,
Ghiordum, Uricariul, VI, p. 165),
moşie a Mănăstirii Berzunţ (com.
Berzunţ, jud. Bacău) în ţinutul Tecuci.
Atestată în 1812 (C. Tomescu, Tablou
de 40 de mănăstiri, Chişinău, 1933,
p. 12; TTRM, I, 1, p. 471). A fost în
partea sud-vestică a comunei Tudor
Vladimirescu, către Siret, pe lângă
Prival (Ciuntu, Dicţionarul, p. 91). Sat,
1871 (D. Frunzescu, Dicţionar, p. 212).
Pe harta din 1904, pe care am amintit-o,
la sud de Odaia Prival, spre calea
ferată, este Valea Ghioldumul.
Toponimul Ghioldum, folosit, probabil,
din ultimele decenii ale secolului XVIII,
provine din limba turcă prin cuvântul
goldun - goldune, compus din teme
gol (ghiol, “lac”, “baltă”, Dicţionarul
limbii române, II, 4, p. 261; L.
Să ineanu, Influenţa orientală
asupra limbii şi literaturii române,
II, 1900, p. 182) şi sufixul dun, dune
(neamintit de Săineanu, op. cit., I, p. III-
LIX), care are înţelesul de “jos”,
“inferior”, respectiv “mai sus”,
“deasupra” (informaţie de la Dr. Paul
Cernovodeanu, Bucureşti, scrisoare din
25 noiembrie 2003). Aşadar, Ghioldum
(n s-a confundat cu m în graiul popular)
desemna aşezarea ce era mai sus de
balta numită, la 24 ianuarie 1496,
“iezerul cel mare al Bârladului, ce-i în
gura Gerului” (DRH, A III, p. 356 nr. 196),
deci la nord de satul Vameş. Toponimul
este o rămăşiţă din vremea când la
Odaia Prival au locuit turci din cetatea
sau raiaua Brăilei (Radu Perianu, Raiaua
Brăilei. Noi contribuţii, în Revista
Istorică Română, 1945, p. 306-320).
Nu are nici o legătură cu ghioldum,
“ghiont” (DA, II, 4, p. 261) şi nici cu
ghiordum, “joc de cărţi” (L. Şăineanu,
op. cit., p. 182).

Ciofreşti, sat, atestat la 24 ianuarie

1496 (DRH, A, III, p. 356 nr. 196). La
acea dată era “în marginea ezerului celui
mare a Bârladului”. Dintr-o hotarnică
făcută la 22 februarie 1827, se poate
deduce că moşia satului începea din
partea de jos a bălţii Tălăbeasca, numită
la 31 mai 1737 “balta Călmăţuiului”
(ANDIC, Doc. ist., CII/28), unde era satul
Tomceşti, şi mergea pe lângă moşia
Hululubeştii “până în drept locul unde
se împreunează hotarul muntenesc/cu
cel moldovenesc/, adică acolo unde stă
satul Corbu din Ţara Muntenească”
(DJAN, Iaşi, Litere K, dos., 346, f. 18-
20; C. Constantinescu-Mirceşti, I.
Dragomirescu, Contribuţii la
cunoaşterea hotarului dintre
Moldova şi Ţara Românească, în
Studii şi articole de Istorie, VI, 1964,
p. 69-70). Al.I. Gonţa (DIR, A. Moldova,
Indicele numelor de locuri, Ediţie I.
Caproşu, 1990, p. 60) l-a situat lângă
Piscu. Sinonimia Ciofreşti sau
Ghioldumul, existentă în 1836 (TTRM,
I, 1, p. 236), ne îngăduie să afirmăm că
la acea vreme, sau mai înainte, satul
era tot în partea de apus a comunei.
Această poziţie a permis ca în 1876 să
aparţină de com. Lungociul (TTRM, I,
2, p. 1511).

Numele de la onomasticul Ciofrea
(M. Costăchescu, Documentele
moldoveneşti de la Bogdan
voievod, 1504-1517, 1940, p. 351.
DOR, p. 240), neatestat documentar.
Este compus din apelativul ciuf, cu
varianta ciof (DA, I, 2, p. 496-497).
Ambele forme au creat onomastice;
Sava Ciuhul (cu palatalizarea lui f),
menţionat în răstimpul octombrie -
decembrie 1601, în ţinutul Vaslui (DIR,
A, XVII, I, p. 24 nr. 35); Ciofa, atestat la
4 mai 1627, Ursul sin/fiul/Ciofii (DRH,
A, XIX, p. 255 nr. 192. Radicalul
onomastic Ciof, prin fuziune cu
particula re (Vasile Bogrea, Pagini
istorico-filologice, Ediţie Mircea
Borcilă, Ion Mării, 1971, p. 461-462) a
devenit Ciofre-Ciofrea. Apelativul
ciuf, “păr mult şi zbârlit”, a căpătat
pentru ciof sensul de “măscărici”,
“păcălici” (Dacoromania, II, p. 607-610.
751, note Sextil Puşcariu, C. Lacea). H.
Tiktin (Rumanisch - Deutsches
Worterbuch, 1902, p. 357) citează şi
înţelesul de “drac”. Eminescu a
cunoscut o oraţie de nuntă în care este
pomenit “cioful de Galaţi” asociat  lui
Pepelea (Opere, VI, p. 609).

(va urma)

PAUL PÃLTÃNEA

După ce s-a bătut palma cu cine
trebuia pentru scrierea “Monografiei
comunei Valea Mărului”, lucrarea a
ajuns în faza finală de tipărire, la Cluj.
Are 500 de pagini şi contează din câte
ne-am dat seama, ca o atenţie din
partea Primăriei pentru locuitorii
comunei, acum în prag de sărbători.

Tiraj, 500 de exemplare.  Pentru a se
putea recupera cheltuielile, preţul de
vânzare, pe exemplar, va  fi de 200.000
de lei. Auzind de ea, Florin Ungureanu,
din  Germania, a telefonat la Valea
Mărului rugând să i se oprească o carte.
N. Voinescu, stabilit de mulţi ani la Paris,
a procedat la fel. “E o lucrare în care

Istoria acestor locuri Toponimie gãlãþeanã

Tudor Vladimirescu (I)

Numele comunelor ºi satelor

satele noastre se regăsesc - fie că e
vorba de istoria mai îndepărtată a
acestor locuri ori de cea a timpurilor
mai apropiate de noi”, ne-a declarat dl
prof. Vasile Vulpe, primarul comunei.

ION TRIF PLEºA

VALEA
MÃRULUI
16 case noi

Renunţând definitiv la viaţa
orăşenească, în special cea de
la Galaţi, 40  de familii au revenit
în comună, pregătite “s-o ia de la
capăt”. Au spus adio mersului la
piaţă şi plimbărilor pe Faleza
Dunării, reîntinerind Valea Mărului
şi Mândreştii. Scăpate la lărgime,
la aer mult, s-au adaptat condiţiilor
de trai de la ţară, intrând în rândul
lumii  de aici: lucrări agricole,
purcel în coteţ, grija ca mămăliga
să iasă bună... 16 familii tinere
şi-au făcut case noi. Merită să le
treceţi pragul - cum sunt cele ale
lui Vasilică Gologan, venit de la
Galaţi, Marcel Sandu ori Ion
Trandafir, cu toţii gospodari în
toată regula.

95 de “italieni”
Departe de a atinge proporţia

exodului de bărbaţi tineri spre
Italia, din Corod ori Fundeanu, de
exemplu, comuna Valea Mărului
are şi ea “italienii” ei, al căror
număr e în creştere. 95 de “braţe
de muncă”  trudesc în Italia, ca
să poată răsări în Valea Mărului
case ce îţi iau ochii, la temelia
cărora mişcă euro şi dolarii.

ION TRIF PLEºA

Monografia comunei e gata

SEMNAL EDITORIAL

ªtefan Gh. Arsene:
Antichitatea greacã *

Antologie de texte

nilor în învăţământul preuniversitar”
(1996) şi are, în derulare, şi alte
proiecte.

V. GURUIANU

* Galaţi, Editura Şcoala
gălăţeană, 2003, 416 p.

Viaþa la þarã
Renunţând definitiv la viaţa orăşenească, în special cea de la Galaţi,

40  de familii au revenit în comună, pregătite “s-o ia de la capăt”.

Comuna Tudor Vladimirescu
Comuna Tudor Vladimirescu a fost înfiinţată în judeţul Tecuci, pl. Bârlad, prin decretul

regal semnat la 22 ianuarie 1881, în urma dezbaterilor din Adunarea Deputaţilor, 11 aprilie,
şi Senat, 18 decembrie 1880.
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Cel mai longeviv dintre jucătorii
gălăţeni care evoluează în străinătate
este, fără nici o îndoială, Iulian “Max”
Arhire. Plecat din ţară de foarte tânăr,
la 20-21 de ani, Arhire a schimbat mai
multe echipe, reuşind, în cele din urmă,
să se stabilizeze la formaţia ucraineană
Metalurg Doneţk.  L-am întâlnit, recent,
acasă, echipele din Ucraina aflându-se
în pauza competiţională de iarnă. “Joc
la Metalurg de exact un an şi mai
am contract pentru încă două
sezoane. Chiar în aceste zile, însă,
impresarul meu negociază
prelungirea contractului pentru o
perioadă de trei ani”.

Metalurg Doneţk este una dintre
echipele din plutonul urmăritor al
celebrului “tandem” Dinamo Kiev -
Şahtior Doneţk, care îşi dispută an de
an trofeele interne din Ucraina. În ultima
ediţie de campionat, Metalurg a ocupat
locul al treilea, câştigându-şi dreptul de
participare în Cupa UEFA, unde însă a
fost nevoită să se încline în faţa echipei
italiene AC Parma. “Metalurg este o
echipă bună, am avut două partici-
pări în Cupa UEFA în ultimii doi ani.
Cu lotul pe care îl avem, în România
cred că am putea lupta cu şanse
pentru unul dintre primele trei
locuri”. De menţionat că în lotul formaţiei
din Doneţk sunt nu mai puţin de 12

jucători străini, în Ucraina numărul
“stranierilor” care pot fi utilizaţi nefiind
limitat.

Cu toate că echipa sa a avut un
parcurs bun, Arhire a fost urmărit în
această toamnă de ghinion, “reuşind”
să stea în afara gazonului aproape
întregul sezon, din cauza mai  multor
accidentări. “Am avut de două ori
piciorul în ghips, dar acum sunt
refăcut, iar la începutul anului viitor
mă voi prezenta la echipă, pentru
startul pregătirilor”.

L-am întrebat pe Max cum este viaţa
de fotbalist în Ucraina. “În principiu,
nu este nimic diferit faţă de o altă
ţară. Singura problemă majoră
este că... nu eşti acasă. Bineînţeles
că regimul este ceva mai dur decât
în România, dar nu pot să mă
plâng”. Am abordat, în finalul discuţiei
noastre, şi subiectul exodului de
fotbalişti români către alte meleaguri.
“Nu cred că jucătorii români sunt
atraşi în mod special de echipele
străine. Însă orice fotbalist îşi
doreşte să joace la o echipă mai
bună şi să câştige mai mulţi bani.
Dacă în România ar exista contracte
mai consistente, de 150.000 -
200.000 de dolari, cred că ar pleca
foarte puţini jucători, probabil doar
vedetele echipei naţionale”, a
încheiat Iulian Arhire.

Rezultate înregistrate în finalele
Campionatelor Naţionale de box ale
României, care s-au desfăşurat la
Bacău: cat. 48 kg: Silviu Olteanu (Farul
Constanţa) b.p. Veronel Tărău (Colegiul
Mihai Viteazul Tg.Jiu); cat. 51 kg: Gigel
Vasile (Petrom Petrolul Ploieşti) b.p.
Constantin Târnoveanu (Danubiu
Tulcea); cat. 54 kg: Bogdan Dobrescu
(Perla Box Bacău) b.p. Valdemar
Cucereanu (BC Gaz Alba Iulia/Dinamo);
cat. 57 kg: Viorel Simion (Mercur
Bucureşti) b.p. Geogian Popescu
(Petrom Petrolul Ploieşti); cat. 60 kg:
Ionuţ Gheorghe (Mira Iacob Agigea) b.p.
Marius Răcaru (CS Muscel Câmpulung);
cat. 64 kg: Florin Avramescu (Perla Box
Bacău) b.p. Adrian Naşcu (Dinamo
Lauruc); cat. 69 kg: Dorel Simion
(Dinamo Erbaşu) b. neprezentare Radu
Zarif (CSM Iaşi); cat. 75 kg: Marian
Simion (Dinamo Erbaşu) b. abandon 2
Liviu Morariu; cat. 81 kg: Constantin
Bejenaru (Perla Box Bacău) b.inf. Iulian
Purice (Petrom Petrolul Ploieşti); cat. 91

kg: Adrian Stanca (Perla Box Bacău)
b.p. Ştefan Balint (Emil Stoicescu
Buzău); cat. +91 kg: George Gavrilă
(Perla Box Bacău) b.p. Marius Marcu
(Perla Box Bacău). Pe primul loc în
clasamentul celor mai bune cluburi s-a
clasat Perla Box Bacău, cu cinci titluri,
urmat de Dinamo Erbaşu, cu două titluri.

 Antrenorul lotului naţional de box
al României, Relu Auraş, a declarat că
ediţia din acest an a Campionatelor
Naţionale, desfăşurată la Bacău, a
reprezentat o verificare bună în vede-
rea Campionatelor Europene, care vor
avea loc în februarie, şi a Jocurilor
Olimpice de vară de la Atena. “Orga-
nizarea din acest an a fost foarte bună.
Sunt mulţumit de faptul că pe lângă
sportivii deja consacraţi apar tineri
talentaţ i, ca de exemplu Florin
Avramescu, Constantin Bejenaru sau
George Gavrilă, care au toţi numai 18
ani şi care ne oferă speranţe pentru
viitor”, a spus Relu Auraş.

al etapei a 13 a a campionatului
italian, Serie A. Partida AC Milan  Siena
a fost amânată pentru data de 28
ianuarie 2004.

ANGLIA. Primele locuri ale
clasamentului campionatului englez,
după disputarea jocurilor etapei a
16 a: 1.Arsenal Londra 38 p,
2.Manchester United 37 p, 3.Chelsea
Londra 36 p.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a 16 a a
campionatului german: VfL Wolfsburg

 Hanovra ’96 2 1, Borussia
Monchengladbach  Borussia
Dortmund 2 1. Clasament: 1.Werder
Bremen 36 p, 2.VfB Stuttgart 35 p,
3.Bayer Leverkusen 32 p.

FRANŢA. Echipa AS Monaco a

Balint la VBalint la VBalint la VBalint la VBalint la Vaslui?aslui?aslui?aslui?aslui?
FC Vaslui îi va propune fostului internaţional Gabi Balint preluarea

postului de antrenor principal al echipei divizionare B. În cazul unui
răspuns favorabil, actualul tehnician, Ioan Gigi, va deveni antrenor
secund.

Din
sportul
gãlãþean
Medalie
de argint
la Europenele
de cros

 Atletismul românesc a
realizat o frumoasă perfor-
manţă. Luând parte la Cam-
pionatele Europene de cros,
desfăşurate la Edinburgh,
echipa de juniori a României
s-a clasat pe locul al doilea,
după puternica selecţionată a
Rusiei, cucerind medaliile de
arg int .  Spre sat is fac ţ ia
noastră, a gă lăţenilor, din
echipa medaliată a făcut parte
şi un reprezentant al nostru.
Este vorba despre Cristinel
Irimia - legitimat la Clubul
Sportiv Şcolar Galaţi şi pregătit
de profesorul Iulian Bratu.

 La Botoşani  s-au
desfăşurat meciurile turneului
al doilea al Campionatului
Naţional de baschet pentru
junioare III (14 ani). La întreceri
a fost prezentă  ş i  echipa
gă lăţeană  a  L iceulu i  cu
Program Sportiv (pregătită de
prof. Andrada Popescu). Gă-
lăţencele au avut o comportare
notabilă, obţinând două victorii
ş i  o  în f rângere.  Ia tă  re-
zu l ta te le :  55-65 cu CSS
Alexandria, 64-63 cu CSS
Bacău ş i  66-61 cu echipa
gazdă, CSS Botoşani.

 Ciprian Severin a cucerit
medal ia  de bronz la
Campionatele Naţionale de
box,  găzdui te  de Sala
Spor tur i lor  “B is t r i ţa”  d in
Bacău. Cu două victorii şi o
înfrângere, Ciprian s-a clasat
pe locul al treilea la categoria
60 kg (semiuşoară). El este
legitimat la CSM Dunărea - de
aproximativ o lună (revenind
de la Dinamo Bucureşti) şi se
pregăteşte sub îndrumarea
antrenorului emerit Octavian
Tabără. Pe primul loc s-a clasat
Gh.Ionuţ (Mira Constanţa) -
sportiv care s-a pregătit, cu
ani în urmă, la Centrul Olimpic
din Galaţi, deţinând titlurile de
campion european la cadeţi şi
juniori.

Alături de Ciprian Severin
s-a aflat şi Firma Securitas
WBC, care l-a spri j ini t  în
această deplasare care a
durat aproape o săptămână.

 Echipele de tenis de masă
ale Clubului ICMRS Galaţi au
înregis t ra t  în f rânger i  în
deplasarea făcută sâmbătă, la
Slatina. Multipla campioană
naţională (al cărei potenţial s-a
diminuat serios, prin plecarea
a trei dintre jucătoarele de
bază )  a  în tâ ln i t  H idro-
construcţia Slatina, în cadrul
Superligii Naţionale, cedând la
limită: 8-9. Punctele gălăţen-
celor  (antrenor i  -  Teodor
Grigoriu şi Mircea Lazăr) au
fost realizate de Cristina Marin
- trei victorii, Mirabela Niţă -
două ,  Rodica Gogor i ţă
Herghelegiu - două şi Olimpia
Pascar - una.

Cea de-a doua echipă a
Galaţ iului a jucat cu CSS
Slatina, în cadrul Diviziei A. Aici
înfrângerea a fost categorică:
17-0.

 Sec ţ ia de hal tere a
Clubului Sportiv Municipal
Dunărea Galaţi organizează
selecţie pentru fete şi băieţi
născuţi în anii 1988, 1989 şi
1990 în  cursu l  f iecă re i
săptămâni, de luni până vineri,
în t re  ore le 9,00-11,00 ş i
17,00-19,00. Selecţia are loc
în sa la de hal tere a
Complexului Sportiv “Arena de
Box” (din str. Mihai Bravu),
fiind coordonată de antrenorii
clubului - Alexandru Dumi-
trescu, Nicolae Mihai şi Daniel
Robu.

 FC O ţelu l  cont inuă
selecţiile pentru grupele de
copii (7-8 ani), în fiecare marţi
(ora 14,30) şi sâmbătă (ora
16,00) - când se organizează
şi tradiţionala competiţie “Cupa
de Ciocolată”. Acţiunea este
coordonată de antrenorul Zoly
David şi este găzduită de sala
Liceului Metalurgic.

 Echipa naţională a României ocupă
locul 27 în clasamentul FIFA - Coca-Cola
pentru luna decembrie, cu 653 puncte.
Faţă de luna noiembrie, reprezentativa
română a retrogradat trei locuri. Brazilia
este în continuare liderul ierarhiei
mondiale, cu 848 puncte, urmată de
Franţa (827 p) şi Spania (798 p).

 Echipa Sportul Studenţesc a
câştigat turneul de fotbal în sală
“Cupa ESO”, de la Râmnicu Vâlcea,
învingând în finală, cu scorul de 6-2,
formaţia Universitatea Craiova. În
finala mică a competiţiei, formaţia
Pandurii Tg.Jiu a învins, cu scorul
de 9-2, pe Rapid Bucureşti.
Câştigătoarea acestei prime ediţii
a turneului de la Rm.Vâlcea a fost
recompensată cu suma de 10.000
de euro, echipa de pe locul al doilea
a primit 5.000 de euro, în timp ce a
treia clasată a fost premiată cu
3.000 de euro. Cel mai bun jucător
al turneului a fost desemnat Lazăr
(Sportul Studenţesc), cel mai bun
portar - Bălăieş (Pandurii Tg.Jiu),
în timp ce trofeul pentru cel mai
bun marcator i-a revenit lui Miclea
(Universitatea Craiova), care a
reuşit 13 goluri.

 Jucătorul român Laurenţiu
Reghecampf a deschis scorul pentru
echipa germană Energie Cottbus, în
partida câştigată, cu scorul de 3-1, pe
teren propriu, în faţa formaţ iei
Unterhaching, în etapa a 16-a a diviziei
secunde germane. Reghecampf a
marcat, în minutul cinci al întâlnirii, al
şaselea său gol în acest sezon.

 Săptămâna viitoare, condu-
cerea clubului FC Vaslui îi va
propune fostului internaţional Gabi
Balint preluarea postului de
antrenor principal al echipei. În
cazul unui răspuns favorabil,
actualul tehnician, Ioan Gigi, va
deveni antrenor secund. Balint a
antrenat Sportul Studenţesc, naţi-
onala de tineret a României, “Poli”
AEK Timişoara şi Şerif Tiraspol.

 Noul antrenor al echipei
Universitatea Craiova, italianul Nicolo
Napoli, a declarat că obiectivul său este
calificarea în cupele europene. “Sunt
foarte bucuros că am ales Universitatea
Craiova, care este prima mea experienţă
în străinătate. Sper să nu dezamăgesc.
Vreau să-i contrazic pe toţi cei care au
spus că nu am avut rezultate până acum
ca antrenor şi să reuşim să ajungem în
cupele europene”, a spus Napoli.

 Selecţionerul echipei
naţionale a României, Anghel
Iordănescu, a declarat că va
propune ca meciurile importante
din cadrul grupei întâi de calificare
la Cupa Mondială din 2006 să se
dispute pe Stadionul “Giuleşti”.
“Terenul va fi un element decisiv.
Vreau ca meciurile mai dificile să
se dispute pe «Giuleşti», iar
celelalte partide să se joace în
provincie”, a spus Iordănescu.
Reprezentativa României face
parte din prima grupă preliminară
a CM din 2006, alături de Cehia,
Olanda, Finlanda, Macedonia,
Armenia şi Andorra.

Niciodată, îndeosebi între tur şi retur, nu s-a renunţat deodată, atât
de uşor, la atât de mulţi antrenori. În serie. Raţiune mai mult sau mai
puţin motivată. Apariţia lui Giovani Becali la Rapid l-a scos din joc pe
Mircea Rednic şi l-a propulsat pe Dan Petrescu. La Bacău, interimatul
lui Cristi Popovici s-a încheiat în lacrimi. Ionuţ Lupescu galonat,
deocamdată, doar de evoluţia pe gazon şi de prestaţiile dure ca lider
de sindicat va continua experimentul “Sechelariu”. La Oradea, Ionuţ
Popa a fost trimis la plimbare pentru a-i face loc lui Neluţu Sabău. În
Bănie - un fel de Sicilia a  fotbalului românesc - noul preşedinte a făcut
o glumă cum numai Sucă al lui Amza Pellea ar fi fost în stare! I-a dăruit
lui Nicolo Napoli echipa să se şcolească. Italianul, care n-a prins nici
Liga a  doua  la el acasă, a fost, iată, instalat bine mersi la Craiova!
Bănuiesc, pe termen scurt.

Precipitate mişcări care incită, irită, surprind... Şi nu sunt singurele
şi nici nu sunt ultimele. Fotbalul autohton suferă mult. Lipsa de tehnicieni
este, de o vreme, una din principalele cauze. Dar în loc să se promoveze
ucenicia pentru viitorii antrenori, se apelează la hazard şi risc. Unii
care şi li l-ar fi dorit pe Hagi ca jucător, îl curtează acum ca antrenor.
Impresariatul moşit de Giovanni Becali, care a fost, de-odată, şi
Federaţie, şi Ligă, şi “antrenor” al Naţionalei, s-a lansat într-o altă
“afacere”. Însuşi Giovanni a ales să “circule” prin campionat cu Rapidul,
visând cât de repede s-o facă şi prin Europa. L-a preferat ca antrenor
pe Dan Petrescu. Superior, evident, lui Hagi. Sunt convins că a fost
decisivă în alegere aventura lui de toamnă la Sportul Studenţesc. Numai
că în seria a II-a adversarii sunt cei mai slabi din Divizia B. Altele vor fi
- din primăvară - şi echipa, şi disputa, şi obiectivul. Pionieratul început
pe bancă la FC Naţional, deloc de neglijat, continuat strălucit, mai ales
prin rezultate, la Sportul Studenţesc, l-a propulsat acolo unde este.
Depinde dacă va şi confirma. Dacă nu, cariera, nici bine începută,
poate fi stopată, periclitând viitorul unui antrenor care promitea.

Vă veţi întreba (dacă nu cumva v-aţi şi întrebat până acum) ce m-a
apucat?  Am nominalizat plecările precipitate de antrenori uitând (voit,
însă, vă asigur) debarcarea de la Galaţi. N-am să expediez explicaţia
într-o frază. Deşi aş putea. Un antrenor cu har, nu doar cu numele şi
cu faima de fost mare jucător, nu se împlineşte nici cu Licenţa Pro, nici
nu poate fi făcut, cum este făcut, de impresarii societăţii lui Becali şi
plasat de colo, colo. Hagi - la Naţională şi Bursaspor, Ilie Dumitrescu şi
Ionuţ Lupescu - la Bacău şi chiar, confirmând însă, Lăcătuş, mai an - la
Galaţi. Ucenicia - rodeşte, experimentul - poate să creeze necazuri,
cum le tot perpetuează de-o vreme în curtea domnului Sechelariu.
Mircea Lucescu a cucerit Europa. Dar după cât timp. Puiu Iordănescu,
cu şansă, şi la Steaua şi la Naţională, şi-a făcut un nume. Simte - iată
- că-i depăşit. Voiajul la Londra de săptămâna trecută a avut un singur
scop. Deconspirat chiar de el, la sosirea pe Aeroportul Otopeni. Mai
nimeni nu l-a luat în seamă. De data aceasta spunea adevărul. Un timp
se va instrui în curtea lui Chelsea, încercând să-şi împrospăteze
cunoştinţele cu “profesorul” Ranieri! De data aceasta îl admir sincer pe
marele băftos al fotbalului românesc.

Şi ajung acum (era inevitabil) la situaţia de la Oţelul. Nicu Boghici a
renunţat la antrenor. A riscat enorm. Pe tăcute sau nu, sunt mai mulţi
aceia care îi contestă decizia decât cei ce i-o aprobă. Ancheta de ieri
din ziarul nostru a fost edificatoare. Adică, de ce să renunţi la antrenor
între tur şi retur, când echipa e pe locul şase şi are un parcurs bun şi
în “Cupa României”, marcat de un 2-0, în prima manşă, cu Rapidul!?
Uite, renunţi, când priveşti cum s-au adunat acele puncte, câte dintre
ele au fost  ori rodul abnegaţiei jucătorilor, ori al întâmplării! Şi totodată,
faci un calcul: câte alte puncte s-au pierdut. Nu mai departe decât unul
sau trei în ultima etapă, la Bacău. Preşedintele a pus totul în balanţă,
convins că în retur lupta va fi şi mai aprigă, cu Dinamo şi cu Steaua în
trecere pe la Galaţi. Şi a decis demiterea, trecând şi peste sentimentele
puternice ale prieteniei pentru Costel Orac! Ce uşor pare totul. Greul
de-abia acum începe. Nicu Boghici a luat poate în calcul ce-am spus
până acum, şi, mai ales, ce voi spune şi de-acum încolo. Costel Orac
părăseşte echipa, asemenea lui Mircea Rednic, ca un învingător. Putea
fi învins o dată cu “oţelarii”, în retur (şi adevărul ăsta putea fi) dacă
persista în conservatorismul şi teama lui exagerată. Numai că, evitând,
cu Orac la cârmă, un posibil eşec, Nicu Boghici a prealuat totul asupra
lui. Ucigător curaj. Cine va prelua echipa (o declar deschis, ar fi un
dezastru să fie Florin Marin!) trebuie, după unii, să egaleze cel puţin
performanţa înregistrată la jumătatea campionatului. Firesc. Alţii, cei
mai realişti, îşi vor dori ca Oţelul să evite retrogradarea. Acum, totul
depinde de alegerea inspirată a preşedintelui. Este încântat de Panduru.
Performanţa lui Apullum şi a lui Şunda este superioară. Dar nici unul,
nici altul nu vor veni la Galaţi. Are de unde alege noul antrenor!? O
întrebare căreia nu-i găsesc răspunsul.

 Internaţionalul francez Zinedine
Zidane (Real Madrid) a fost ales
“jucătorul anului” de către Federaţia
Internaţională de Fotbal (FIFA),
informează cotidianul german Bild.
“Zizou” (foto) a obţinut acest titlu cu
264 de voturi, devansându-i pe coechi-
pierul său de la naţionala Franţei, Thierry
Henry (Arsenal Londra), care a obţinut
186 de voturi, şi pe coechipierul său de
la “galacticii” madrileni, Ronaldo, care a
primit 176 de voturi.

 Publicaţia italiană “Gazzetta dello
Sport” susţine că jucătorul echipei
Juventus Torino, Pavel Nedved, va fi
câştigătorul trofeului “Balonul de Aur”,
acordat de revista “France Football”.
“Gazzetta dello Sport”, care citează
surse din cadrul revistei franceze,
susţine că Nedved va fi urmat de Thierry

Henry (Arsenal Londra) şi de Paolo
Maldini (AC Milan). Câştigătorul
“Balonului de Aur”, cel mai prestigios
premiu din lumea fotbalului, va fi
cunoscut pe 22 decembrie.

 Fostul fotbalist Vinnie Jones a
fost condamnat la 80 de ore de muncă
în folosul comunităţii, după ce l-a
agresat în avion pe directorul unui post
de televiziune şi i-a ameninţat cu
moartea pe membrii echipajului.
Incidentul a avut loc în luna mai, într-un
avion care circula pe ruta Londra -
Tokyo. Jones (38 de ani) a susţinut că...
i-a distrat pe pasageri în timpul zborului.
Vinnie Jones a mai fost condamnat, în
1998, la 100 de ore de muncă în folosul
comunităţii, după ce şi-a agresat un
vecin.

 Preşedintele clubului Chelsea,
Ken Bates, a declarat că doreşte ca
echipa Beş iktaş Istanbul să fie
suspendată un an din competiţiile
europene, din cauza incidentelor de la
meciul dintre cele două formaţii, disputat
pe stadionul “Auf Arena” din
Gelsenkirchen. UEFA a deschis o
anchetă referitoare la incidentele
respective, după ce arbitrii ş i
observatorii partidei au notat în raportul
lor faptul că suporterii echipei turce au
avut un comportament neadecvat,
aruncând cu obiecte în teren şi
aprinzând torţe.

 Mijlocaşul echipei Real Madrid,
David Beckham, are o tunsoare, care,
potrivit soţiei sale, Victoria, îl face să
semene cu Iisus Hristos, transmite
site-ul Ananova. Posh a făcut acest
comentariu în timpul unei şedinţe foto
prilejuită de încercarea ei de a-şi relansa
cariera pop.

 Preşedintele Federaţiei de fotbal
din Georgia, Merab Jordania, suspectat
de fraudă fiscală, a fost reţinut de
poliţie, pe aeroportul din Tbilisi, în timp
ce se pregătea să se îmbarce într-un
avion spre Franţa. Jordania este
suspectat de comiterea “unor grave
infracţiuni financiare, în principal fraude
fiscale” în perioada 1993-1998, în care
era preşedintele clubului Dinamo Tbilisi.

 Clubul englez Leeds United, care
se confruntă cu grave probleme
financiare, a confirmat că negociază
cu mai mulţi investitori pentru preluarea
grupării. Anterior, şeicul Abdel Rahman
ben Moubarak Al-Khalifa, care se află
la conducerea unui grup de investitori
din Golf, a declarat, că “a înaintat o
ofertă de preluare a grupării Leeds
United, la care se aşteaptă un răspuns”.
Potrivit şeicului din Bahrein, consorţiul
pe care îl conduce este format din doi
oameni de afaceri saudiţi şi o firmă
asiatică. Datoria totală a grupării din
Leeds se ridică la suma de 110 milioane
de euro.

HOCHEI. Echipa de hochei pe gheaţă
Sport Club Miercurea Ciuc a învins,
duminică seara, pe teren propriu, cu
scorul de 7-1, formaţ ia Steaua
Bucureşti, în partida a doua a finalei
Cupei României. În urma acestui
rezultat, scorul general dintre cele două
formaţii este 1-1, după ce Steaua a
învins, sâmbătă, cu scorul de 2-1.
Meciul decisiv va avea loc astăzi, tot la
Miercurea Ciuc.

RUGBY . Noul antrenor al
reprezentativei de rugby a României,
francezul Phillippe Sauton, a declarat
că i s-a stabilit drept obiective câştigarea
Cupei Europene a Naţ iunilor ş i
calificarea la Cupa Mondială din 2007.
Sauton (40 de ani) va pregăti naţionala
României în următorii patru ani. Phillippe

Sauton a jucat la echipe ca Toulon şi
Nice şi a antrenat formaţiile Toulon şi
Mont de Marsan, cu care a promovat în
Top 16.

HANDBAL. Echipa naţ ională
feminină de handbal a Franţei a învins,
duminică, la Zagreb, cu scorul de 32-29
(după prelungiri), formaţia Ungariei, în
finala Campionatului Mondial. La finalul
timpului regulamentar, scorul a fost
egal, 28-28 (8-11). În meciul pentru locul
trei, reprezentativa Coreei de Sud s-a
impus, cu 31-29, în faţa selecţionatei
Ucrainei. Clasamentul final al competiţiei
arată astfel: 1.Franţa, 2.Ungaria,
3.Coreea de Sud, 4.Ucraina, 5.Spania,
6.Norvegia, 7.Rusia, 8.Slovenia,
9.Serbia-Muntenegru, 10.România,
11.Austria, 12.Germania, 13.Dane-

marca, 14.Croaţ ia, 15.Cehia,
16.Japonia, 17.Angola, 18.Tunisia,
19.China, 20.Brazilia, 21.Coasta de
Fildeş, 22.Argentina, 23.Australia,
24.Uruguay.

OLIMPICE. Agenţia Mondială
Antidoping (AMA) a salutat decizia
Comitetului Internaţional Olimpic (CIO)
privind neacordarea dreptului de
organizare a Jocurilor Olimpice ţărilor
care nu îşi vor achita cotizaţia anuală la
AMA. Decizie a fost luată de Biroul
Executiv al CIO, reunit la Lausanne, ca
urmare a recomandării AMA. Această
hotărâre afectează, în principal, oraşul
New York, care candidează la
organizarea ediţiei din 2012 a Jocurilor
Olimpice, deoarece SUA nu şi-au achitat
contribuţia la bugetul AMA pe anul 2003.

ATLETISM. Atleta australiană Cathy
Freeman, campioană olimpică la Sydney
în proba de 400 de metri, a fost numită
ambasadoare a scriitorului danez Hans
Christian Andersen. Freeman (30 de
ani) este cel de-al nouălea ambasador
al lui H.C.Andersen, printre alte vedete
ce au primit acest titlu numărându-se şi
fostul fotbalist brazilian Pele.
Ambasadorii lui Andersen sunt aleşi
pentru a promova poveştile scriitorului
cu ocazia manifestărilor de celebrare a
200 de ani de la naşterea sa, în 2005.

SPANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a 16-a a
campionatului spaniol: Malaga - Mallorca
3-1, Racing Santander - Osasuna

Pamplona 0-0, Betis Sevilla - Valencia
0-1, Real Valladolid - Murcia 0-0, Real
Zaragoza - Albacete 0-1, Real Madrid -
Deportivo La Coruna 2-1, Athletic Bilbao
- FC Sevilla 2-1. Clasament: 1.Real
Madrid 36 puncte, 2.FC Valencia 34 p,
3.Deportivo La Coruna 30 p.

ITALIA. Echipa AS Roma a învins,
duminică, pe teren propriu, cu scorul
de 1-0, formaţia Modena, în ultimul meci
al etapei a 13-a a campionatului italian,
Serie A. Partida AC Milan - Siena a fost
amânată pentru data de 28 ianuarie
2004.

ANGLIA. Primele locuri ale
clasamentului campionatului englez,
după disputarea jocurilor etapei a 16-a:
1.Arsenal Londra 38 p, 2.Manchester

United 37 p, 3.Chelsea Londra 36 p.
GERMANIA. Rezultate înregistrate,

duminică, în etapa a 16-a a
campionatului german: VfL Wolfsburg
- Hanovra ’96 2-1, Borussia
Monchengladbach - Borussia Dortmund
2-1. Clasament: 1.Werder Bremen 36
p, 2.VfB Stuttgart 35 p, 3.Bayer
Leverkusen 32 p.

FRANŢA. Echipa AS Monaco a
învins, duminică, pe teren propriu, cu
scorul de 2-0, formaţia RC Strasbourg,
în ultimul meci al etapei a 18-a a
campionatului francez. Clasament: 1.AS

HANDBAL. Echipa masculină de
handbal HC Minaur Baia Mare s-a
calificat în sferturile de finală ale
Challenge Cup, după ce a învins,
duminică, echipa macedoneană RK
Skopje şi în partida retur din optimi, cu
scorul de 45-33 (20-17). În prima
manşă, băimărenii s-au impus cu scorul
de 43-35 (21-14). Ambele întâlniri au
avut loc la Baia Mare.

ŞAH. Turneul internaţional de şah
open “Decameron”, disputat la Santo
Domingo (Republica Dominicană) s-a
încheiat cu victoria marelui maestru
român Liviu Dieter Nisipeanu, cu 7,5
puncte din nouă posibile. La acest
turneu,  desfăşurat  în  s is tem
elveţian, au participat peste o sută
de şahişti.

Curaj ucigãtor

Naþionalele la box

Sportivi români
în întreceri
internaþionale

Competiþii  ªtiri  Rezultate

Meci decisiv în derbiul de hochei

DACÃ ÎN ROMÂNIA AR EXISTA CONTRACTE MAI MARI,

Foarte puþini fotbaliºti
ar mai pleca în strãinãtate

A câºtigat FranþaA câºtigat FranþaA câºtigat FranþaA câºtigat FranþaA câºtigat Franþa
Echipa naţională feminină de handbal a Franţei a învins, la Zagreb, cu scorul de 32-29

(după prelungiri), formaţia Ungariei, în finala Campionatului Mondial. La finalul timpului
regulamentar, scorul a fost egal, 28-28 (8-11).

 Este de pãrere
jucãtorul gãlãþean Iulian Arhire

Între vestiar ºi gazonFOTBAL

România a mai
cãzut trei locuri
în clasamentul FIFA

Flash fotbal

Zinedine Zidane,
“jucãtorul anului”

Goluri,
goluri...

Galatasaray, învinsã
pe teren propriu!

Monaco 42 p, 2.Olympique Lyon 34 p,
3.Paris Saint-Germain 34 p.

TURCIA. În ultima partidă din etapa
a 16-a a campionatului turc,
Galatasaray Istanbul - Trabzonspor 1-2.

PORTUGALIA . Rezultate
înregistrate, duminică, în etapa a XIV-a
a campionatului portughez: Madeira -
Maritimo 0-1, Moreirense - Gil Vicente
0-0, Belenenses - Alverca 2-0, FC Porto
- Beira Mar 3-0. Clasament: 1.FC Porto
36 p, 2.Sporting Lisabona 31 p,
3.Benfica Lisabona 30 p.
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Calendar ortodox

n FILME LA TV n FILME LA TV

CINEMA

GH. GURÃU

HOROSCOP

S-a întâmplat pe 16 decembrie

Glume, glume

16 DECEMBRIE

MEGA TV

TELEFOANE UTILE

16 DECEMBRIE

Perioada: 12 - 18.12.2003

TV Galaþi -
canal propriu
16 DECEMBRIE

TV Galaþi - Prima TV
16 DECEMBRIE

Ştirile Mega TV
de luni până vineri  orele: 8,30 -
19,00 şi 21,00 - 21,30.
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27; 42; 44; 24; 41; 2
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

38.814.182.400 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I   REPORT 31.266.004.800
Cat. a II-a  23 variante a 136.742.347
Cat. a III-a  681  variante  a 6.465.644

Tragerea  NOROC
21701262170126217012621701262170126

Fond de câºtiguri:
2.812.951.300 lei

Valoarea omologată a câştigurilor:
Cat. I          REPORT 743.010.900
Cat. a II-a   REPORT 543.222.000
Cat.a III-a  2  variante a 85.609.200
Cat. a IV-a   49 variante a 3.494.253
Cat. a V-a  525 variante a 652.260
Cat. “N+3”    REPORT 247.670.300
Cat. “N-3”    REPORT 594.174.500

Varianta câştigătoare
14 DECEMBRIE14 DECEMBRIE14 DECEMBRIE14 DECEMBRIE14 DECEMBRIE 2003 2003 2003 2003 2003

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Tot una ºi una

CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã - 2  cm  -  4 cm
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 88  cm  -  4 cm
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 149  cm  -  3 cm
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 153  cm  -  4cm
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 115  cm  + 4 cm
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 92  cm  staþ.

COTELE
apelor Dunãrii din 15 decembrie

Sf. Proroc Aghen; Sf. Mc.Marin; Sf. Teofana

1770  - Se naşte LUDWIG van
BEETHOVEN (m. 1827), compozitor
german.

1775 - Se naşte JANE AUSTEN (m.
1817), scriitoare britanică.

1878  - Se naşte NICOLAE BĂNESCU
(m. 1971), istoric, membru ş i
vicepreşedinte (1946-1948) al
Academiei Române.

1897- Încetează din viaţă ALPHONSE
DAUDET (n. 1840), scriitor francez.

1898 - Încetează din viaţă PAVEL
MIHAILOVICI TRETIAKOV (n. 1832),
critic şi umanist rus, fondatorul Galeriei
de artă plastică ce îi poartă numele.

1902 -  Se naşte RAFAEL  ALBERTI
(m. 1999), scriitor spaniol.

1910 - Are loc, la Issy le Moulineaux
(lângă Paris), primul zbor experimental
din lume al unui avion cu reacţie,
inventat şi pilotat de românul Henri
Coandă.

1921 - Încetează din viaţă CHARLES
CAMILLE SAINT-SAENS (n. 1835),

Galaţi: Cinema “Central”: Master & Commander: La capătul pământului  -
orele: 9,30, 12,00; 14,30; 17,00; 19,30. Cinema “Republica”:  În căutarea lui
Nemo” zilnic, ora 15,00; Piraţii din Caraibe - orele 17,00-19,30; Cinema “Ţiglina”:
Liga -  orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Tecuci: Cinema “Arta”:  Terminator 3 - orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu:
ora 10,00.

- Mamă, Nicu a sărutat-o pe sora
mea!

- Au voie, sâmbătă se căsătoresc.
- Dar tata cu vecina de la doi când

se căsătoresc? I-am văzut ieri
sărutându-se.

n n n
Un pieton neatent este lovit de o

motocicletă.
- Ei bine, poţi spune că ai avut o zi

norocoasă, îl consolează motociclistul,
ajutându-l să se ridice.

- Zi norocoasă?
- Da, pentru că, de obicei, conduc

un camion de 30 de tone.
n n n

- Ospătar, în ciorbă am găsit o
muscă.

- Vă rog să mă scuzaţi, am crezut
să le-am scos pe toate.

V. GHICA

compozitor, pianist, organist şi critic
muzical francez.

1937 - Se naşte MARIN GHERASIM,
pictor, laureat  cu Marele Premiu al
U.A:P. pe anul 2001.

1938 - Se creează Frontul Renaşterii
Naţionale - organizaţie politică unică,
aflată sub directa conducere a regelui
Carol al II-lea, şi se reorganizează
organizaţia paramilitară “Straja ţării”.

1943  - Încetează din viaţă NICOLAE
GHICA - BUDEŞTI (n. 1869), arhitect,
membru de onoare al Academiei
Române, unul dintre realizatorii şi
promotorii stilului neoromânesc în
arhitectură.

1944 - Apare la Bucureşti, până la
12 februarie 1945, ultima serie a revistei
“Bilete de papagal”, sub direcţia lui Tudor
Arghezi. (A mai apărut: 2 februarie 1928
- 9 august 1929; 15 iunie - 5 octombrie
1930; iunie 1937 - februarie 1938.)

1954 - Se naşte EMIL IORDACHE,
critic şi istoric literar, traducător.

1961  - A fost arestat, sub acuzaţia
falsă de “uneltire contra ordinii sociale”,
scriitorul Edgar Papu, condamnat (la 1
ianuarie 1963) la opt ani închisoare
corecţională. (A fost eliberat la 27 iunie
1964.)

1965 - Încetează din viaţă WILLIAM
SOMERSET MAUGHAM (n. 1874),
scriitor britanic.

1966 - Adunarea Generală a ONU
adoptă “Acordul internaţional asupra
drepturilor civile şi politice.” România
ratifică documentul la 31 octombrie
1974. (A intrat în vigoare la 23 martie
1976).

1980 - Încetează din viaţă ION
MAXIM (n. 1925), poet, prozator,
dramaturg, eseist.

1991  - Încetează din viaţă MIHAI
BERECHET (n. 1927), actor de teatru şi
de film.

1993 - Încetează din viaţă OVIDIU
CONSTANTINESCU (n. 1914), prozator,
traducător.

V.G.

SÃGETÃTOR
Vă împăcaţ i cu o

persoană după o perioadă
lungă de răceală a relaţiilor. S-a
schimbat mai mult înţelegerea dvs.
decât năravul acuzat.

CAPRICORN
Sunteţi în stare pasională

chiar şi pe timp de iarnă,
ceea ce nu înseamnă puţin la casa
omului. Seara este frumoasă în doi.

VÃRSÃTOR
Vă tocmiţi aşa cum se

cuvine pe un obiect valoros
pe care vreţi să-l oferiţi cuiva

în modul cel mai demonstrativ. Teatru.
PEªTI

Tră iţ i o mulţumire
personală, pe care alţii nu

o ştiu, fiindcă nu o pot înţelege. Altfel,
puteţi preda lecţii de singurătate în
public.

BERBEC
Banii sunt obiectiv major

al acţiunilor dvs. de azi.
Circumstanţele sunt

favorabile, dar nu cântaţi triumful
prea devreme.

TAUR
Este o zi bună pentru

dvs. Găsiţi pe cine trebuie
la locul cuvenit şi aveţi

câştig de cauză într-o dispută
profesională. Seară intimă.

GEMENI
Sunteţi omul potrivit la

locul potrivit şi totul iese
perfect. Sigur că aţi dori o

răsplată materială mai mare, dar
compensează partea spirituală.

RAC
Vi se cere un serviciu

la modul imperativ şi efectul
este invers celui scontat de
persoana respectivă. Pierdeţi un
amic, câştigaţi doi.

LEU
În toate există un început

şi în cazul dvs., observaţi
cum idei frumoase ca zăpezile

de altădată devin prejudecăţi acum.
Este în firea lucrurilor.

FECIOARÃ
Purtaţ i discuţ i i în

contradictoriu cu
partenerul(a) de viaţă, care

are de adus câteva reproşuri
consistente. Dincolo de suprafaţă îi
daţi dreptate.

BALANÞÃ
Cineva din familie are

probleme şi apare cu solicitări.
După morala de bază,

specialitatea casei, veniţi şi cu
mângâierea.

SCORPION
Simţ iţ i nevoia să vă

destăinuiţi cuiva şi să cereţi
un sfat, dar constataţi că nu

sunt multe persoane în acest caz.
Moment delicat.

CASANDRA

Reducere
de preţ
Afacerist cu
bani
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Vremea se va răci accentuat în următoarea perioadă, pe fondul unui cer parţial acoperit.
În cursul nopţii, este posibil să înceapă să ningă, fenomenul urmând să se generalizeze
mâine. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, în intervalul -2 şi 2°C, iar minimele se vor
situa, la noapte, între -2 şi -8°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector
vestic, cu viteze de 10-25 km/h.

Aventuri din epoca...rock-ului
(comedie, SUA, 1992)   România 1, ora 20,00

Atentat la libertate
(acþiune, SUA, 1998)
Naþional TV, ora 20,00

Cu: Michael Dudikoff, Tone Loc, Felicity
Waterman. Titlu original: Freedom Strike

Încă o dată America trebuie să se apere de
teroriştii arabi care ameninţă cu atacul rachetelor
nucleare. În luptă este trimis Tom Dickson
(Michael Dudikoff) şi echipa lui, cei mai buni
soldaţi din forţele speciale americane, care au
misiunea de a elimina teroriştii.

Un poliþist cu explozie întârziatã
 (comedie, SUA, 1988)   Prima TV, ora 20,00

Cu: Leslie Nielsen, Priscilla Presley,
O.J.Simpson. Titlu original: The Naked Gun: From
the Files of Police Squad

Locotenentul Drebin (Leslie Nielsen) este un tip
total incompetent, dar care reuşeşte întotdeauna să
încurce atât de tare planurile răufăcătorilor, încât aceştia
ajung mereu în spatele gratiilor. În timpul vizitei oficiale pe
care Regina Elisabeta a II-a o întreprinde pe teritoriul
Statelor Unite, viaţa acesteia este pusă în pericol de
Vincent Ludwig, un criminal notoriu, care intenţionează
să o asasineze, prin intermediul unui baseball-ist căruia
i-a fost “spălat” creierul. Locotenetul Drebin este
însărcinat să împiedice asasinatul şi să îl aresteze pe
criminal.

Cu: Sean Austin,
Brendan Fraser, Pauly
Shore, Robin Tunney.
Titlu original: Encino Man

Când Stoney şi Dave
încep să sape o groapă
pentru piscină în grădină, nu
bănuiesc ce declanşează.
Din pământ, de la adâncime,
ei scot la suprafaţă trupul
unui om îngheţat, păstrat
astfel din epoca de piatră.
Omul cavernelor - Link
(Brendan Fraser) - reînvie
şi aterizează brusc, din
epoca de piatră, în epoca
rock-ului. Cum se adaptează
el secolului XX ? Destul de stângaci, dar un lucru este sigur, cu fetele nu are deloc
probleme, spre deosebire de noii săi prieteni.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade, bloc Paltin (Biserica Precista) - 472646

Cu nasul pe
sus
Stare de
epuizare

Alba-neagra
Cută la
pantaloni!

De mare
clasă (fem.)

Oprită din
drum
Băţ de biliard

Poartă pe
mare
A obţine

Măturoi
Dovezi din
trecut (sing.)

Luate din
casă!
Agenţie libia-
nă de presă

Făcută ghem
Marcă de
maşină (inv.)

Baltă
Izbitură
  Îndestulare

Realizat prin
suprapunere
Oaste

Îndurare,
iertare
Calciu

Singură!
Cadru
mioritic

Asociaţia
automo-
biliştilor
Lacom

Se închină
cu greutate
Rămas în
centru!

Pornit spre
apărare

Tăiată pe
capete!
Deosebit de
des

Specie de
peşti
Început de
vacanţă!

Nu-i arde
de glume
Din ladă!

Fata din
banat!
Singură!

Rău...
obişnuită
Adăpost
pentru nave

Îl prinde
cârceii

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 - Ediţie
specială; 19,30-20,00 Zoo Mania;
22,15-22,30 Ştiri TV Galaţi.

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00-9,30
Ştiri TV Galaţi (r); 9,30-10,00 Ediţie
specială (r); 10,00-11,00 Ofensiv (r);
17,30-17,35 Ştiri pe scurt; 17,35-18,00
- Film serial; 18,00-18,05 Ştiri pe scurt;
18,05-18,30 - Film serial; 18,30-19,00
Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 Ediţie
specială; 19,30-20,00 Zoo Mania;
20,00-21,00  Student club;  21,00-22,00
Talk-show - Ancheta; 22,00-22,30 Ştiri
TV Galaţi (r); 22,30-23,00 Ediţie
specială (r).

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate:

Secretelor secretelor
  9,45 Teleshopping
10,00 Spectacolul lumii (r)
10,30 Teleshopping
11,00 TVR în direct (r)
11,30 Agenţia de plasare (r)
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Destine secrete (s/r)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Vector III

cu Olivia Tocaciu
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
17,00 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Agenţia de plasare
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Festivalul filmului tău

Aventuri din epoca...
rock-ului (comedie, SUA,
1992) cu Brendan Fraser,
Sean Astin

21,45 Reflecţii rutiere
22,00 Superlativele VIP 2003

Decernarea premiilor revistei
VIP

23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Poveste fără sfârşit

cu Irina Păcurariu
0,30 Ninge în toiul verii (dramă,

SUA, 2001) cu Stephen Rea,
Lolita Davidovich

2,20 Jurnal (r)
3,20 Alege viaţa! (r)

  7,00 Floarea
din grădină (r)

  8,00 Telejurnal
  8,30 Top Sport (r)
  9,00 Rebelde Way (s/r)
  9,50 Rauzan (s/r)
10,45 Tonomatul DP 2
12,00 Miracole (s/r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul

studiourilor teritoriale:
TVR Iaşi

14,00 Desene animate
15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Tribuna

partidelor parlamentare
16,30 Răscruci
17,00 Ştiri
17,10 Rebelde Way (s)
18,00 Bizanţ, imperiul pierdut
19,00 Miracole (s)

cu Barbara Livi
20,00 Telejurnal
20,30 Puls 2003
21,00 Rauzan (s)
22,00 Femeia în alb

(suspans, Marea Britanie,
1997)
cu Tara Fitzgerald

0,00 Poliţiştii de la
“Blue Murder” (s)

1,00 Telejurnal (r)
1,30 Henri Mavrodin (r)
2,10 Femeia în alb (r)

(suspans, Marea Britanie,
1997)

4,05 Poliţiştii de la “Blue
Murder” (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
Ce se întâmplă, doctore?
Omul care aduce cartea

  9,00 Moş Crăciun există!
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Diagnostic: crimă! (s)
11,45 Învăţaţi engleza cu Victor
12,00 Aventuri în savana braziliană

Documentar. Prima parte
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Câmpiile cu aur (aventuri,

Canada, 1980)
15,50 Moş Crăciun există!
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,35 Moş Crăciun există!
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
18,45 Dăruieşti şi câştigă!
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,00 O dorinţă simplă

(aventuri, SUA, 1997)
cu Martin Short, Mara Wilson

22,00 La Bloc (s)
22,30 Chestiunea zilei
23,00 Ştirile PRO TV
0,00 Americani în Europa

(comedie, SUA, 1985) cu
Chevy Chase,
Beverly D’Angelo

2,00 Proiectul (s)
2,45 Ştirile PRO TV
3,30 Marea cursă (comedie, SUA,

1965) cu Jack Lemmon
6,15 Teo (r)

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Zile din viaţa noastră (s/r)
  9,00 Soledad (s)

cu Coraima Torres, Karina
Calmet

10,00 Isabella (s)
11,00 Kulinoriada (r)
11,30 Viaţa în roz (r)
12,00 Zile din viaţa noastră (s)

cu Jensen Ackles
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Canalul de ştiri (r)
15,00 Divertis Parc (r)
16,15 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado
17,00 Observator
17,30 Madam

cu Monica Anghel
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Din dragoste
cu Mircea Radu

22,00 Marius Tucă Show
23,00 Observator. Sport. Meteo
23,30 Gheorghe

Talk-show
cu Andrei Gheorghe

0,30 Observator (r)
1,30 Soledad (s/r)

cu Coraima Torres, Karina
Calmet

2,15 Isabella (s)
3,00 Marius Tucă  Show (r)
4,00 Observator 17 (r)
4,30 Madam (r)
6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Motor (r)
  7,25 Viteză maximă (r)
  8,00 Videostar
  9,55 Clip Art
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,15 Roseanne (s)
11,45 Fiica oceanului
12,30 Prietene

şi rivale (s)
14,00 Minute de milioane
16,00 În familie (s)

cu Adrian Titieni, Clara Vodă
17,00 Roseanne (s)

cu John Goodman
17,30 Pitici

şi tătici (s/r)
cu Grig Chiroiu

18,00 Focus
cu Cristina Ţopescu

19,00 Sunset Beach (s)
cu Lesley-Anne Down,
Denise Alexander

20,00 Un poliţist cu explozie
întârziată
(comedie, SUA, 1988)
cu Leslie Nielsen, Priscilla
Presley

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Trăsniţi în NATO (s) cu
Bogdan Dumitrescu, Grig
Chiroiu

23,00 Mircea şi Oreste Show
  0,00 Largo Winch (s)
  1,00 Câştigul nopţii
  3,30 Chat TV

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,00 Totul despre Camila (s/r)
10,15 Căsătorie de probă (r)
10,30 De 3 x femeie (r)
11,10 Amor real (s/r)
12,15 Învaţă spaniola cu Victor (r)
12,30 Iubire fără de păcat (s)
13,30 Între iubire şi ură (s)
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate cu Corina

Dănilă
17,55 Reţeta de Acasă
18,05 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
21,00 De 3 x femeie

cu Mihaela Tatu
21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)

cu Adela Noriega
23,00 5' shopping

cu Dana Săvuică
23,10 Iubire cu două feţe (s)

cu Jose A. Llamas
  0,00 Micuţa mea mamă (s)
  0,30 Clona (s)
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 Chat Acasă
  4,00 De 3 x femeie (r)
  4,30 Căsătorie de probă (r)
  4,45 Dragoste şi putere (s/r)
  5,15 Amazoana (s/r)

  8,00 Pumpkin (comedie romantică,
SUA, 2002) cu Christina Ricci

  9,55 Singurul supravieţuitor 1
(thriller, Canada, 2000) cu Billy
Zane

11,25 Toc înalt şi minte brici (comedie,
Marea Britanie/SUA, 2001) cu
Minnie Driver, Mary McCormack

12,55 Albă ca Zăpada
(dramă, coprod., 2001)
cu Amanda Ooms

15,30 Atenţie, se filmează!
(comedie, SUA, 2000) cu Sarah
Jessica Parker

17,20 Nebunia de luni seara (dramă,
SUA, 2002)
cu John Turturro

19,00 Pumpkin (r)
(comedie romantică, SUA, 2002)
cu Christina Ricci

21,00 Colţ Alb (aventuri, SUA, 1991)
cu Klaus Maria Brandauer, Ethan
Hawke

22,50 Zi de instrucţie
(dramă, SUA, 2001)
cu Denzel Washington

  0,50 Fără complicaţii
(dragoste, SUA, 2001) cu Jerry
O’Connell, B. Wilson

10,00 Ghidul gurmandului
10,30 Ambasadorii (r)
11,00 Performdance (r)
11,30 Curs de engleză (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Oameni care au fost
13,30 Biblia: Solomon

(dramă, coprod., ’97) p. I
15,00 Curs de franceză
15,30 Desene animate
16,00 Cine se teme

de fantome? (s)
16,30 Palatele lumii
17,00 Prin Ţara Zânelor
17,30 Războinici de altădată
18,05 Destinul familiei Howard

(s)
19,00 Personalităţi
20,00 Ceva de citit
21,15 Info cultural
21,45 Butley

(dramă, Marea Britanie,
1976)

23,20 Comedie mută:
Charlie Chaplin (r)

  7,15 Trezirea la realitate

10,00 Ştiri

10,15 100% (r)

11,15 În centrul atenţiei (r)

12,00 Ştiri

12,45 Revista presei

13,15 Bătălia pentru România (r)

16,00 Jurnal TV

17,15 Audienţa în direct

cu M. Medeleanu

18,45 No Comment

19,00 Ştiri

19,15 Ştiri sportive

19,30 În centrul atenţiei

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

21,45 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu

23,00 Ştiri

23,15 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu

  0,00 Ştiri

  1,15 În centrul atenţiei (r)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea repartiţiilor şi pentru declararea locurilor
de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni
până joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseria  de agent pază cu posibilităţi de
încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 16.12.2003: barman;  zidar; sudor
electric; şef serviciu dezvoltare; agent comercial; maistru constructor; brutar;    şef formaţie (inginer sau maistru termoenergetic);
lăcătuş c-ţii metalice şi navale; tâmplar universal;  tâmplar frezat găurit; izolator hidrofug; contabil;  confecţioner textile;
asistent medical;  croitor;  zugrav vopsitor; inginer coordonator investiţii; gestionar (şef produse petroliere, schimb produse
petroliere); depanator ascensoare (electro-mecanic); tinichigiu auto; muncitor necalificat;  mecanizator; inginer de sisteme în
informatică; vânzător; bucătar; patiser; ospătar; tâmplar ajustor montator; şef serviciu marketing (studii medii/ superioare);
paznic; îngrijitor clădiri; lăcătuş mecanic întreţinere; frezor; electrician; strungar.

9,00  Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Penalty - talk-show (r); 11,30 Muzică
(r);  12,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ;  19,00
Confluenţe (r);   20,00 Audienţa Express
- Noua lege a revoluţionarilor - talk-show
de Iulian Voicu. Invitaţi Eugen Stoleriu,
Aurel Manofu, Marcel Popa. 21,30
Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.

* Pentru categoria I: Fiecare câştig
va include un apartament cu 3 camere.
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CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

ecent, pe 6 decembrie, s-au sărbătorit în Spania 25 de ani de la
crearea Constituţiei, care a marcat nu doar democraţia, ci şi
dezvoltarea economică şi socială a Spaniei. S-a sărbătorit de-a
lungul unei săptămâni şi încă se mai continuă sărbătorirea ei. Pe

6 decembrie, după discursul regelui, s-a oferit un concert extraordinar la
Palatul Regal (El Palacio Real), în prezenţa familiei regale, a tuturor membrilor
de Guvern şi a autorităţilor de stat din Spania. Dar cel mai profund elogiu
al Constituţiei la ceas aniversar este faptul că a trecut examenul realităţii
cu o notă bună. Cum se născuse când încă nu se terminase obscuritatea
dictaturii lui Franco, existau motive de incertitudine, deoarece lipsea
experienţa democratică şi exista riscul rupturii o dată cu  trecerea de la
autoritarism la un regim liberal. Întrebarea pe care ne-o putem pune azi ar
fi: cum era Spania în 1978? Şi cum este Spania în prezent? Când s-a
născut Constituţia, 40% din casele Spaniei nu aveau baie, iar 10% dintre
ele nu aveau nici măcar apă curentă. Populaţia analfabetă şi fără studii
normale reprezenta a patra parte dintre persoanele de peste 16 ani.
Două milioane de spanioli locuiau şi munceau în străinătate, adică erau
emigranţi, în timp ce asigurările de sănătate publică nu depăşeau mai mult
de 6 milioane de persoane, din mai bine de 40 de milioane câte avea
Spania. Limba multor spanioli,  catalana sau basca, nu se putea vorbi în
şcoli, în administraţia publică sau în presă. Vă puteţi da seama cum trăiau
spaniolii în 1978. Probabil mai rău decât noi în acelaşi an. Să nu uităm însă
că ei încercau să simtă libertatea. Aşa cum noi încercăm acum... Aşa că,
după 25 de ani, a fi spaniol reprezintă o condiţie destul de agreabilă, dacă
nu, favorabilă. Veştile rele sunt puţine. E adevărat, spaniolii mănâncă mai
puţine legume, dar acum îşi pot permite să cumpere carne şi peşte, chiar
dacă nu în fiecare zi. Merg mai puţin la cinema, dar probabil pentru că au
în casă video, calculator sau DVD. Ceea ce preocupă mai mult societatea
spaniolă e faptul că natalitatea este foarte redusă... Aceasta, pentru că
locuinţele sunt extrem de scumpe, şomajul înregistrează o rată de 12% şi
tinerii nu-şi permit să plece de acasă până când nu depăşesc vârsta de
30-35 de ani. Dar în afară de aceste lucruri, optimismul pe care îl oferă
datele actuale este general! În Spania de azi se vorbeşte puţin de emigranţi
şi din ce în ce mai mult de imigranţi: aproape 700 de mii de emigranţi au
revenit în ţară, în timp ce Spania găzduieşte mai bine de 2 milioane de
imigranţi. Speranţa de viaţă a ajuns la 79 de ani şi femeile nu mai mor la
naştere. La universitate întâlnim mai multe fete decât băieţi, ceva imposibil
de imaginat în 1978, când femeile abia aveau voie să iasă din casă şi
nicidecum să studieze...

În Spania, 80% dintre familii au câte o maşină, deşi există un mare
număr de familii care au două sau trei maşini. Sunt şi familii care au
două-trei case: în oraş, la munte şi la mare. Aproape toate casele au
combine muzicale, maşini de spălat, frigider şi televizor. Spaniolii cumpără
cărţi şi au început să citească mai mult ziarele. Intră pe internet, merg la
discotecă, şi pleacă de două-trei ori pe an în concedii, în ţară şi în
străinătate. Poate că ceea ce vă prezint este un raport statistic, rece şi
abstract, dar încerc să redau realitatea. Pentru că începând cu realitatea
spaniolă, putem să ne dăm seama unde ne situăm noi... Suntem departe
de ei? Suntem aproape? Noi, românii, care tocmai am votat schimbarea
Constituţiei şi care ne aflăm încă pe drumul infinit al tranziţiei. Este greu să
tragem concluzii sau să transformăm cifrele în adjective. Dar nu înseamnă
că facem piruete în aer, dacă afirmăm că în ultimii 25 de ani, Spania a
reuşit să fie o ţară mai dreaptă, mai liberă, mai cultă şi mai... curată.
Desigur, acesta nu este doar meritul Constituţiei democratice din 1978,
cu toţii au contribuit la dezvoltarea ţării. Cum? Studiind, muncind, îngrijind
mediul înconjurător, cumpărând, fiind liberi, trăind la urma urmei! După
cum vedem şi Spania  a trecut de la perfectă dictatură la o democraţie
imperfectă. Nu poate fi altcumva, deoarece natura umană nu cunoaşte
perfecţiunea. Le rămâne un ghimpe din perioada franchismului: grupul
terorist ETA. Dar nouă ne-a mai rămas ceva din perioada dictaturii? Ce
ne-a mai rămas? Şi ce-am reuşit să realizăm? Iată nişte întrebări pe care
e bine să ni le punem având ca punct de plecare sărbătorirea Constituţiei
Spaniei. Mai ales acum, aproape de sfârşitul anului,  când împlinim 14 ani
de la Revoluţie...

Protest
La Chişinău, câteva zeci de

oameni au reluat ieri pichetarea
sediului Parlamentului în semn de
protest faţă de Concepţia Politicii
Naţionale, adoptată vineri, în prima
lectură, de majoritatea
parlamentară comunistă.

Manifestanţ i i din faţa
Parlamentului, adunaţi sub steaguri
ale Republicii Moldova, României şi
ale Uniunii Europene, purtau
pancarte pe care scria „Adevărul
ştiinţ ific va triumfa”, „Jos
moldovenismul vulgar şi agresiv”,
„Concepţia Politicii Naţionale: Planul
Kozac 2”, “Respingem politica
antinaţională a lui Voronin”.

Potrivit Concepţiei politicii
naţionale, adoptată, în principiu, la
sfârşitul săptămânii trecute, de
majoritatea parlamentară
comunistă, poporul Moldovei este
constituit din moldoveni ca
naţionalitate fondatoare a statului
şi de reprezentanţii altor etnii. Între
aceştia ar fi şi români, consideraţi
potrivit documentului, o minoritate
ce stă ca pondere după ucraineni,
ruşi, găgăuzi, bulgari şi evrei.

Manevre
militare

Cel puţin doi civili au fost ucişi
şi alţi 13 răniţi accidental, după
lansarea unor obuze în cursul unui
exerciţiu militar, la o bază din
apropierea unei centrale nucleare
în construcţie, la Bushehr, în sudul
Iranului, potrivit unui oficial local,
citat de AFP. “Două persoane au
fost ucise şi alte 13 rănite, însă
alte informaţ i i menţ ionează
existenţa a până la şapte morţi.

Verificăm aceste date”, a
declarat Asghar Zareii,
responsabil în cadrul biroului pentru
relaţii cu publicul al guvernatorului
general.

Potrivit sursei citate, incidentul
s-a produs duminică după-amiază,
în timpul tirurilor de antrenament
efectuate de bateriile antiaeriene
de la o bază militară situată în
apropierea şantierului centralei
nucleare civile iraniene.

Obuzele nu au explodat în aer,
căzând pe o furgonetă aflată într-o
zonă rezidenţială, a explicat el. Cei
doi morţi şi majoritatea răniţilor se
aflau la bordul vehiculului.

Atac
Patru soldaţi americani au fost

răniţi uşor, în Kuwait, într-un “atac
terorist care a vizat două convoaie
militare”, a anunţat, duminică,
agenţia oficială Kuna, citată de
AFP. Pentru moment, agenţia
oficială din Kuwait nu a furnizat
mai multe informaţii în legătură cu
acest incident.

Forţele anglo-americane au
utilizat teritoriul Kuwaitului pentru
invadarea Irakului, în vederea
înlăturării de la putere a fostului
preşedinte irakian, Saddam
Hussein, care a fost arestat
sâmbătă, în apropiere de Tikrit,
localitate din nordul ţării.

Mii de soldaţi americani sunt în
continuare staţionaţi în Kuwait, ţară
de tranzit pentru trupele care
pleacă sau care sunt trimise în Irak.

Mustrare
Ministrul danez al Justiţiei, Lene

Espersen, a mustrat doi directori
de închisoare din Danemarca, care
ar fi oferit gratuit pilule de Viagra
deţinuţilor, informează site-ul
Yahoo!News.

Într-o scrisoare adresată lui Per
Dalgaard, deputat al Partidului
Poporului Danez (PPD), de extremă
dreapta, ministrul, intrigat de
acestă practică, a spus că i-a
mustrat pe responsabilii celor două
penitenciare, care au încălcat
regulamentul administraţ iei
închisorii, distribuind deţinuţilor
pilule de Viagra, în special
traficanţilor de droguri, care suferă
de impotenţă sexuală din cauza
abuzului de steroizi anabolizanţi.
“Dacă puşcăriaşii vor să ia pilule
de Viagra, atunci vor trebui să fie
prescrise de medicii închisorii şi să
le plătească, la fel ca toată lumea”,
a spus Espersen

Declaraþie
Capturarea fostului preşedinte irakian  nu înseamnă o scădere a violenţei împotriva

forţelor coaliţiei din Irak, a apreciat duminică, într-o declaraţie făcută pentru canalul de
televiziune NBC News, consilierul preşedintelui SUA pentru problemele securităţii
naţionale, Condoleezza Rice.

Opoziþie
Ministerul britanic de Externe a subliniat, duminică, opoziţia Marii

Britanii faţă de condamnarea lui Saddam Hussein la moarte, dacă
acesta va fi judecat de autorităţile irakiene.

 La doar două zile de la arestarea lui
Saddam, în Kuweit au apărut deja
primele bancuri inspirate de eveniment,
informează Yahoo!News. Utilizatorii de
telefoane mobile din Kuweit şi-au găsit
un subiect de amuzament în persoana
fostului ministru irakian al Informaţiilor.
Mohammad Said al-Sahhaf, poreclit Ali

Un grup de aproximativ 50 de militanţi
ceceni a intrat ieri în Daghestan şi au
luat mai mulţi ostatici dintr-un sat de
munte, în urma confruntării cu gărzile
de frontieră, care s-au soldat cu
moartea a trei persoane.

După cum informează site-ul
yahoo.fr, potrivit ministrului rus de
Interne, schimburile de focuri au dus la
moartea a trei reprezentanţi ai gărzilor
de frontieră, precum şi la rănirea a altor
câteva zeci. Potrivit secretarului
Consiliului de Securitate, Akhmednabi
Magdigadjiev, persoanele respective ar

Un candidat la preşedinţia Georgiei,
Temur Sasiasvili, a declarat ieri că în
apropierea locuinţei sale a fost detonată
o bombă, informează site-ul
Yahoo!News. El consideră că cineva
încearcă să-l determine să renunţe să
candideze la alegerile prezidenţiale ce
vor avea loc pe 4 ianuarie. “Nimeni nu a
fost rănit în deflagraţie”, a precizat
Temur Sasiasvili, un fost reprezentant
provincial al fostului preşedinte Eduard
Şevardnadze.

Sasiasvili este considerat unul dintre
puţinii concurenţi valabili ai lui Mihail
Saakasvili, avocatul de 35 de ani care
şi-a efectuat studiile în SUA şi a condus
protestele ce au dus la căderea lui
Şevardnadze. El a precizat că în
apropierea casei sale a fost găsită o

Generalul Wesley Clark, fost
comandant al forţelor aliate în timpul
conflictului din Kosovo, depune mărturie
în cadrul procesului lui Slobodan
Miloşevici, dar depoziţia sa nu va fi
făcută publică imediat, relatează AFP.
Amânarea excepţională a publicării
depoziţiei generalului, până vineri, a fost
decisă de judecătorii TPI, la cererea
administraţiei americane, care doreşte
să excludă pasajele care ar putea leza
“interesele naţionale legitime” ale
Statelor Unite.

Fostul preşedinte iugoslav trebuie să
răspundă unui număr de peste 60 de
capete de acuzare, referitoare la rolul
său în cele trei conflicte majore din fosta

Coreea  de Nord a acuzat, ieri, Statele
Unite că întârzie relansarea procesului
de negocieri referitoare la criza
nucleară şi a ameninţat că va continua
să-şi sporească arsenalul atomic, până
în momentul reluării tratativelor, transmite
AFP. Potrivit ziarului puterii comuniste
de la Phenian, Rodong Sinmun, Statele
Unite au ignorat propunerile cu privire
la eventuale concesii reciproce
simultane, cum ar fi încetarea
programului nuclear, în schimbul ridicării
sancţiunilor americane. “Această
pierdere de timp provocată de Statele
Unite nu va afecta Coreea de Nord, ci
va avea drept rezultat consolidarea
forţei nucleare nord-coreene de
intimidare”, potrivit ziarului citat.
Phenianul subliniază că Washingtonul
mai are încă posibilitatea de a accepta

Ministrul grec al marinei comerciale
a declarat ieri că 31 de emigranţi au
fost descoperiţi de către patrulele
greceşti pe coasta de sud - est a Cretei,
după ce vaporul la bordul căruia se aflau
a naufragiat.

După cum informează site-ul
yahoo.fr, două patrule ale poliţiei de
frontieră i-au găsit în cursul dimineţii de
ieri pe cei 31 de emigranţi clandestini
refugiaţi pe stâncile falezei din regiunea

Dolarul s-a apreciat faţă de
principalele monede ieri, după ce trupele
americane l-au capturat pe fostul
preşedinte irakian Saddam Hussein.
Analiştii internaţionali avertizează însă
că ascensiunea va fi de scurtă durată,
din cauza temerilor legate de deficitul
record înregistrat anul acesta de
economia Statelor Unite.

În acelaşi timp, după ce ştirea a fost
confirmată, preţul petrolului a scăzut,
brusc, cu peste un dolar barilul.

Cursul de schimb a fost stabilit la
1,219 dolari pe unitate, ceea ce
reprezintă o depreciere de 0,8% pentru
moneda euro. Mulţi operatori bursieri

Secretarul american de Stat, Colin
Powell, a fost operat, astăzi, de cancer
la prostată. Intervenţia chirurgicală a
avut loc într-un spital militar din
Washington.

Purtătorul de cuvânt al
Departamentului american de Stat,
Richard Boucher, a declarat că Powell,
în vârstă de 66 de ani, va rămâne
spitalizat mai multe zile, sub
supraveghere medicală strictă. În
perioada de convalescenţă, secretarul
american de stat va avea pe agenda
de lucru mai puţine activităţi decât de
obicei. Nu au fost oferite detalii
referitoare la gravitatea operaţiei.

Colin Powell a avut o zi foarte grea
ieri, când, după capturarea lui Saddam

Preşedintele american George W.
Bush spune că procesul fostului lider
irakian Saddam Hussein va răspunde
normelor juridice internaţionale.

Această declaraţie a fost făcută
într-o conferinţă de presă susţinută ieri
la Casa Albă.  Bush a adăugat că numai
poporul irakian poate decide soarta
fostului lor preşedinte. Liderul de la Casa
Albă a declarat că Statele Unite vor găsi

Irakienii vor depune mărturie
împotriva lui Saddam Hussein, în cadrul
procesului acestuia, a anunţat ministrul
irakian de Externe, citat de site-ul
Internet al postului de televiziune Sky
News. Hoshiyar Zebari a declarat că
Saddam reprezintă “cheia multor
întrebări fără răspuns” şi că este
responsabil pentru moartea a milioane
de persoane, declanşarea câtorva

Fostul preşedinte irakian, Saddam
Hussein, nu cooperează cu forţele
coaliţiei, care l-au arestat, sâmbătă, în
Irak, a declarat, duminică, secretarul
american al Apărării, Donald Rumsfeld,
transmite AFP. “Nu este cooperant,
adică refuză să facă declaraţii”, a
precizat Rumsfeld, într-un interviu
acordat postului american de
televiziune CBS. De asemenea, el a
precizat că Saddam Hussein “are
statutul de prizonier de război şi va fi
tratat în conformitate cu Convenţia de

Aproape 300 de studen ţ i  au
manifestat, ieri dimineaţa, la Tikrit,
oraşul natal al lui Saddam Hussein
pentru a protesta împotriva arestării
fostului preşedinte irakian de către
forţele americane, cerând eliberarea
imediată a acestuia, informează site-ul
News.com.au. Înainte de a f i
dispersaţi de poliţia irakiană şi de
trupele americane, protestatarii au
scandat lozinci favorabile fostului
preşedinte irakian, precum: “Saddam
Hussein, te vom apăra cu sângele
nostru, cu sufletul nostru” şi “Întreg
Irakul cântă  gloria lui Saddam
Hussein”. Unii manifestanţi, cu lacrimi
în ochi, au fluturat bancnote cu chipul

Capturarea lui Saddam Hussein le
demonstrează teroriştilor ca Osama ben
Laden că vor fi prinşi şi opriţi, a declarat
preşedintele afgan Hamid Karzai.
“Fugarii şi criminalii nu se pot ascunde
pentru totdeauna, iar capturarea lui
Saddam Hussein ne demonstrează
acest lucru”, a declarat ieri Hamid Karzai
postului de televiziune CNN. “Mai
devreme sau mai târziu, vor fi prinşi şi
Osama, şi Mollahul Omar”, a adăugat
Karzai, referindu-se la liderul reţelei
teroriste Al-Qaeda şi la cel al grupării
talibane care a controlat Afganistanul
până în decembrie 2001.

n cel puþin nouã morþi

Ministrul irakian interimar de Externe
a anunţat că va prezenta, astăzi,
Consiliului de Securitate al Naţiunior
Unite, un proiect de transferare a
suveranităţii, care prevede organizarea
alegerilor la sfârşitul anului 2005.

Ministrul irakian a mers la Paris,
duminică, împreună cu o delegaţie a
Consiliului irakian de guvernare. Aceştia
urmau să se întâlnească cu
preşedintele Jacques Chirac şi cu
ministrul francez de Externe, Dominique
de Villepin. Astăzi este o zi de
sărbătoare, a afirmat Zebari, subliniind
că doreşte ca fostul preşedinte irakian
să fie judecat în Irak. Referindu-se la Hussein, a purtat mai multe convorbiri

telefonice cu omologii săi din mai multe
ţări

şi-au exprimat scepticismul privind
şansele de relansare pe termen lung a
dolarului. Operatorii bursieri atrag atenţia
asupra factorilor care nu sunt afectaţi
de arestarea lui Saddam Hussein:
tensiunile legate de situaţia din Irak,
riscurile geopolitice din regiune şi nivelul
ridicat al deficitulului comercial american.
Mulţi investitori au indicat că există
posibilitatea diminuării numărului de
atacuri îndreptate asupra trupelor
americane aflate în Irak, dar au adăugat
că există şi riscul opus, şi anume
organizarea unor represalii ale căror
efecte să fie resimţite şi pe piaţă.

Goudera.  Clandestinii, în mare parte
pakistanezi şi irakieni, au declarat că
au înotat către coasta insulei Creta,
după ce nava la bordul căreia se aflau
s-a scufundat duminică seara.

Ministrul grec a precizat că după ce
au primit primele îngrijiri medicale,
emigranţii au fost transportaţi la postul
de Poliţie din Sitia şi urmează ca în cel
mai scurt timp să fie deschisă o
anchetă.

cel Comic, a devenit, în timpul războiului
din Irak, ţinta glumelor din cauza
extraordinarului său talent de a nega
cu hotărâre realitatea. La doar câteva
ore de la arestarea lui Saddam au
început să circule o serie de SMS-uri,
care de care mai inventive şi mai
amuzante. Unul dintre acestea anunţă

că al-Sahhaf a dezminţit capturarea lui
Saddam Hussein şi că persoana
arestată de americani este de fapt şeful
talibanilor din Afganistan. Un altul
citează declaraţia lui Ali cel Comic care
anunţă că oamenii lui Saddam i-au
arestat pe toţi membrii Consiliului de
guvernare irakian şi ai forţelor Coaliţiei.

TRÃSNAIA ZILEI Bancuri SMS pe seama lui Saddam

Naufragiu pe coasta de sud-est a Cretei

Dolarul a crescut

Colin Powell a fost operat
de cancer la prostatã

GEORGIA
Explozie în apropierea locuinþei
unui candidat la preºedinþie

hârtie pe care scria “Gata cu politica”.
“Este evident că cineva doreşte să nu
particip la alegerile de pe 4 ianuarie”, a
declarat Sasiasvili.

Pe de altă parte, Ministerul georgian
de Interne a anunţat că nu deţine
informaţii în legătură cu acest incident.

fi intenţionat să ajungă în Georgia, prin
Daghestan. După conflictul armat care
a avut loc în zona situată între satele
Chaouri şi Mokok, militanţii ceceni au
pătruns în Daghestan în cursul nopţii
de duminică spre luni şi au luat mai mulţi
ostatici din Chaouri.

La faţa locului s-au deplasat în
cursul dimineţii de ieri fostul şef al
serviciului FSB care se ocupă de
protecţia graniţelor daghestaneze,
Vladimir Streltsov, precum şi ministrul
adjunct de Interne al republicii, Magomed
Omarov.

Incursiune a combatanþilor
ceceni în Daghestan

Iugoslavie - Croaţia (1991-1995), Bosnia
(1992-1995) şi Kosovo (1999).

Generalul Wesley Clark,
comandantul forţelor aliate în timpul
războiului din Kosovo, a condus
campania de bombardamente
desfăşurată timp de 79 de zile, care a
constrâns forţele sârbe să se retragă,
în iunie 1999, din provincia cu populaţie
majoritar albaneză.

Clark îl cunoaşte bine pe Miloşevici,
cu care a discutat în repetate rânduri.

Generalul american va susţine o
alocuţiune, la ora 17.00 GMT (19.00,
ora României), la Institutul de Ştiinţe
Politice de la Haga.

Wesley Clark depune mãrturie
în procesul Miloºevici

propunerea care ar permite o nouă
rundă de negocieri în şase, care pare
destul de improbabilă până la sfârşitul
acestui an. Pe de altă parte, “dacă
Statele Unite insistă asupra necesităţii
unei desfiinţări complete a arsenalului
nuclear nord-coreean, în mod verificabil
şi ireversibil, Phenianul are dreptul de a
cere Washingtonului, partener în acest
dialog, să-i ofere garanţii de securitate
complete, verificabile şi ireversibile”,
conform cotidianului oficial. De
asemenea, Rodong Sinmun critică
propunerea transmisă săptămâna
trecută, de Statele Unite, care solicită
“abandonarea programului nuclear
militar” nord-coreean în primă fază, în
timp ce Phenianul doreşte aplicarea de
“acţiuni simultane”.

Pânã la reluarea negocierilor
Phenianul îºi va spori
arsenalul nuclear

GEORGE W.  BUSH:

“Irakienii vor decide soarta
lui Saddam”

împreună cu irakienii o modalitate de a-l
judeca pe Saddam.

Bush le-a spus ziariştilor prezenţi la
conferinţa de presă de la Casa Albă că
teroriştii din Irak rămân periculoşi, şi că
misiunea forţelor coaliţiei aflate sub
comanda Statelor Unite rămâne dificilă.
Bush a mai adăugat însă că Statele Unite
vor rămâne în Irak până când misiunea
va fi îndeplinită.

Irakienii vor depune
mãrturie împotriva
fostului dictator

războaie şi utilizarea armelor chimice
împotriva irakienilor. “Oamenii vor sta la
coadă ca să vorbească despre ceea
ce a făcut el”, a precizat Zebari. “Are
totul. Arme de distrugere în masă - el
este cel care ştie ce a făcut cu ele”, a
adăugat ministrul irakian.

Zebari a declarat că prinderea sa
va demoraliza rebelii şi va reprezenta
un nou început pentru irakieni.

DONALD RUMSFELD:

Saddam nu coopereazã
cu forþele coaliþiei

la Geneva”, a explicat el.
Secretarul american al Apărării a

respins cu fermitate ideea că armata
americană ar putea utiliza metode de
tortură pentru a obţine informaţii de la
fostul preşedinte irakian, care a fost
arestat sâmbătă, în regiunea Tikrit, în
nordul Irakului.

Anterior, comandantul forţelor
americane din Irak, generalul Ricardo
Sanchez, a anunţat că Saddam Hussein
este cooperant.

lui Saddam Hussein. Două posturi de
poliţie din cartierul sunnit Adhamiyeh,
din nordul Bagdadului, au fost atacate,
ieri după-amiază, de către partizanii
fostului preşedinte irakian. “Aproximativ
o sută de manifestanţi au atacat, cu
arme automate, de pe acoperişuri şi din
stradă, două posturi de poliţie din
cartier”, a spus locotenentul Haddar
Zuheir, precizând că atacatorii sunt
partizani ai lui Saddam Hussein.

Alţi manifestanţi au atacat, tot ieri,
prefectura din oraşul sunnit rebel
Fallujah, situat la 50 de kilometri vest de
Bagdad. Şi în acest caz, atacatorii au
fost susţinători ai fostului dictator
irakian.

Mollahul Omar a dispărut imediat
după îndepărtarea sa de la putere, iar
rapoartele serviciilor de informaţii
sugerează că el s-ar putea ascunde în
vestul Afganistanului, în special în
regiunea Kandahar şi în provinciile
învecinate.

Hamid Karzai consideră că
prinderea lui Saddam Hussein va avea
cu siguranţă un impact psihologic
asupra tuturor reţelelor teroriste şi le
va demonstra membrilor acestora că
nu se pot ascunde şi continua să ucidă.
“Vor fi găsiţi, iar terorismul va fi
eradicat”, a mai declarat Karzai.

HAMID KARZAI:

Bin Laden ar putea fi
urmãtorul pe lista
“criminalilor” capturaþi

Studenþii irakieni
cer eliberarea lui Saddam

Explozia
a douã maºini-capcanã

Un automobil-capcană a explodat ieri
la o secţie de poliţie din nordul capitalei
irakiene, în urma incidentului cel puţin
nouă persoane pierdându-şi viaţa, iar
altele fiind rănite, au declarat surse ale
poliţiei locale, informează site-ul
reuters.it.

Un alt autovehicul-capcană a sărit în
aer, tot în faţa sediului unui alt centru de
poliţie din Bagdad, rănind cel puţin şapte

persoane, conform aceloraşi surse.
Prima exlozie a distrus sediul poliţiei

din localitatea Husseiniyah, aflată la 30
km nord de Bagdad, iar cea de-a doua
explozie, produsă în faţa
departamentului de poliţie al capitatei
irakiene, a avut loc la puţin timp după ce
poliţia a descoperit şi dezamorsat un
automobil-capcană plasat lângă un alt
post de poliţie din apropiere.

relaţiile cu Franţa, Zebari a precizat că
acestea ar trebui să se desfăşoare în
mod constructiv şi pozitiv. Franţa a
salutat capturarea lui Saddam Hussein,
subliniind că aceasta ar trebui să permită
transferarea autorităţii către poporul
irakian, idee pe care Parisul o susţine
de mai multe luni.

Statele Unite au anunţat că
intenţionează ca acest transfer să aibă
loc în iunie 2004. Autorităţile de la Paris
au reafirmat că vor să participe la
reconstrucţ ia Irakului, deş i
Washingtonul a exclus Franţa,
Germania, Rusia şi Canada din acest
proces. Decizia Statelor Unite a fost
interpretată ca o măsură de represalii,
după ce autorităţile de la Paris, Berlin şi
Moscova s-au opus războiului din Irak.

Alegeri în Irak, la sfârºitul
lui 2005
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De la Poliþia Rutierã
Unde va fi
radarul astãzi

Dorinţa posesorilor de ambarcaţiuni
de agrement de a avea un debarcader
la Galaţi s-ar putea îndeplini în viitorul
nu foarte îndepărtat, autorităţile locale
luând în calcul realizarea unui port
turistic. Institutul de Proiectări pentru
Transporturi Auto, Navale şi Aeriene a
realizat deja un studiu de fezabilitate în
vederea construirii unui port în zona
Plajei Dunărea. “Pentru început ar fi
vorba de un bazin de 7.500 mp care să
asigure accesul a 40 de ambarcaţiuni.
Pentru aceasta este nevoie de
executarea unor lucrări de dragaj, o
terasare a plajei actuale, lucrări de
protecţie a malului, precum şi de
asigurare a unor facilităţi, o parte din
acestea existând deja, zona fiind destul
de dezvoltată. În total valoarea investiţiei
ar trebui să fie cuprinsă între un milion
şi 1,5 milioane de euro”, ne-a declarat
dl Florin Popa, directorul APDM Galaţi,
instituţia care, în eventualitatea realizării
portului, ar avea misiunea de a asigura
asistenţa tehnică în proiectarea şi
executarea lucrărilor.

Ideea înfiinţării unor porturi care să

valorifice potenţialul turistic al Dunării
este luată în serios ş i la nivel
guvernamental. Astfel, ADPM Galaţi are
“undă verde” în vederea realizării, la
Tulcea, a portului turistic “Marina”. Acest
proiect a fost inclus  pe ordinea de zi a
forumului economic desfăşurat recent
la Bucureşti ce a avut ca temă
“Parteneriatul Public-Privat - oportunităţi
pentru investiţii în România”. “Este un
proiect care îşi propune să pună în
valoare potenţialul turistic al Dunării,
valoarea totală  fiind estimată la 6,5
milioane euro”, a precizat dl Florin Popa.

Portul “Marina” se poate dovedi “gura
de oxigen” de care Tulcea - una dintre
zonele considerate ca defavorizate -
are nevoie pentru a-ş i relansa
economia. Portul “Marina” se va
construi în perioada 2004 - 2006 şi va
dispune de un bazin de 25.000 mp,
precum şi un front de acostare la
Dunăre de 225 metri, putând să asigure
“cazarea” a aproximativ 130 de
ambarcaţiuni de agrement. Importante
vor fi şi facilităţile oferite: spaţii
comerciale, hotel, parcare, atelier de
reparaţii şi staţie de alimentare şi -

foarte important - instalaţie de ridicat şi
de lansat la apă a ambarcaţiunilor.

Revenind la preconizatul port turistic
de la Galaţi, menţionăm că studiul de
fezabilitate urmează să fie prezentat în
curând în cadrul Consiliului Local. Dacă
va fi aprobat acest proiect, posesorii
de ambarcaţiuni de agrement - care nu
sunt puţini - nu vor mai fi nevoiţi, pentru
a avea unde acosta, să “migreze”
tocmai la Brăila sau în alte porturi de pe
cursul Dunării. Şi, nu în ultimul rând, un
port turistic la Galaţi ar fi o sursă de
venit atât pentru potenţialii investitori,
cât şi pentru bugetul local.

OVIDIU AMÃLINEI

În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei, Portului, magistrala SIDEX, G.Coşbuc
şi Cloşca; în Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu. În judeţ,
radarul va fi amplasat pe DN 25 - Şendreni, Independenţa şi Hanu-Conachi; pe
DN 26 - Vânători, Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti; pe DJ 251 - Cuca, Rediu, Pechea
şi Slobozia-Conachi.

Teodora
are noroc!
Sãptãmâna
aceasta va
face vaccinul
de care are
nevoie

Teodora Banea, fetiţa de
opt ani, din comuna
Independenţa, judeţul Galaţi
- despre care noi am scris
recent -  va face săptămâna
aceasta vaccinul de care are
nevoie. Teodora suferă de o
boală motorie, iar tratamentul
pe care trebuie să îl urmeze
este costisitor, o singură
doză de vaccin costând între
15-20 milioane lei. Pentru că
nu a avut bani, familia nu a
putut să cumpere vaccinul şi
a cerut sprijinul mai multor
instituţ i i, printre care ş i
ziarului nostru. În urma
demersurilor făcute de  “Viaţa
liberă”, şi cu ajutorul Casei
de Asigurări de Sănătate,
Teodora va putea să urmeze
tratamentul. Fetiţa va fi
internată săptămâna
aceasta la Spitalul de
Pediatrie “Sf. Ioan” şi i se va
administra vaccinul, care nu
este inclus (probabil din
cauza preţului foarte mare)
pe lista de gratuităţ i.
Mulţumim, încă o dată, Casei
de Asigurări de Sănătate
Galaţ i (dr. Lazarovici) ş i
Spitalului de Pediatrie (dr.
Ştefănescu).

LAURA GURÃU

Fiþi mai
buni de
Crãciun!

Primiþi acasã
copiii din
centrele de
plasament

Sărbătorile de iarnă ne bat
la uşă şi ne pregătim deja să
facem daruri şi surprize celor
dragi nouă, în special copiilor
care abia aşteaptă ca Moş
Crăciun să-şi descarce tolba
lângă brăduţul lor. Din
păcate, nu toţi micuţii au
norocul să se bucure de
sărbători în mijlocul familiei,
cum este cazul celor din
centrele de plasament, copii
abandonaţi, uitaţi de părinţii
care le-au dat viaţă. Fiţi mai
buni de Crăciun şi primiţi-i
acasă pe micuţ i i din
instituţiile de ocrotire din
Galaţi! Este îndemnul pe care
îl face Direcţia pentru Pro-
tecţia Drepturilor Copilului
Galaţi, cu scopul ca toţi copiii
să aibă parte  de bucurie şi
că ldură sufletească, în
mijlocul unei familii ade-
vărate. Puteţi face un copil
fericit, este de ajuns doar să
îl primiţi în casa dumnea-
voastră! Fiţ i mai buni de
Crăciun, iar aceşti copii vă vor
mulţumi o viaţă întreagă!

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

“Cel mai mare
câºtig din viaþa
mea”
Faptul că învăţătorul Ioan Babotă a

câştigat un milion de lei la concursul
săptămânal al “Vieţii libere” a stârnit
ceva vâlvă printre locuitorii satului Adam
din comuna Drăguşeni. “Nu se aştepta
nimeni ca banii de la «Viaţa liberă» să
ajungă tocmai în capătul celălalt al
judeţului. Nici măcar eu care am început
să depun taloanele de puţină vreme,
deşi sunt abonat al ziarului de ceva
ani. Toţi sătenii care au citit în ziar
anunţul mă tot întreabă dacă eu sunt
câştigătorul. Este cel mai mare câştig
din viaţa mea. Am mai avut noroc doar

la sume mici la LOTO. Acum sper să se
fi deschis o portiţă şi să mai am noroc
şi altă dată”, ne spune Ioan Babotă. Este
de 37 de ani învăţător în comuna natală,
a trăit cu bucuria de a-i învăţa carte pe
copiii altora, întrucât nu a avut răgazul
să-şi întemeieze o familie proprie.
Vestea cea bună a aflat-o de la nişte
vecini: “Au venit la mine şi mi-au spus

că sunt bun de cinste. Mi-au spus că
am câştigat un milion, eu nu apucasem
să citesc ziarul. Am făcut cinste că aşa
este bine să te bucuri cu cei din jur, nu
de unul singur.”

Cu banii câştigaţi Ioan Babotă va
merge de sărbători la Braşov, unde are
o soră pentru care va cumpăra cadouri.

Bani pentru  sora
bolnavã

Familia Parască este pentru a doua
oară câştigătoare la Milioanele “Vieţii
libere”: “În urmă cu doi ani soţia mea,
Veronica, a câştigat un milion chiar de
ziua ei de naştere. Depusesem taloanele
fără să ştie şi a fost o adevărată
surpriză”, ne spune câştigătorul
premiului de 600.000 de lei, Teodor
Parască.

De data aceasta va trimite banii la
Tg. Mureş  unde este internată sora sa
care este foarte bolnavă: “Vă puteţi
imagina că a lucrat o viaţă de om în
agricultură şi că are o pensie de 180.000
de lei? Am adus-o la Galaţi, am fost la

spital să-i fac analize. Doctorul Liviu
Secară, un om de o nobleţe
extraordinară m-a ajutat, a făcut tot ce
a fost omeneşte posibil, îi mulţumesc
din inimă. Însă sora mea are nevoie de
o operaţie în străinătate. Eu sunt
pensionar, aş vrea s-o ajut, dar nu am
cu ce. Nici dacă îmi vând apartamentul
nu-mi ajung banii s-o pot opera. Mi se
rupe inima. Dar poate se întâmplă o
minune, poate câştig la loto, cine ştie...”
Noi îi dorim din toată inima ca minunea
de care vorbeşte să se întâmple.

Un câºtig pentru
sãrbãtori
Isabela Cotârleţ, cea care a primit

premiul de 400.000 de lei, ne-a spus că
în preajma sărbătorilor orice sumă, cât

de mică, este binevenită, mai ales că
este pentru prima oară când câştigă
ceva.

Nu s-a gândit exact ce va face cu
banii, crede însă că-i va face o surpriză
fiului Robert care are 10 ani.

ROXANA PENCIU
FOTO: SORIN PANÃ

Asociaţia Naţională a Tinerilor Jurişti
din România are, începând de sâmbătă,
13 decembrie, un preşedinte executiv
gălăţean! Tânărul notar Bogdan Ciucă,
până acum vicepreşedinte, a fost
“înaintat în grad” prin votul celor peste
50 de participanţi din toată ţara, în cadrul
Adunării Generale Extraordinare, de la
Bucureşti,  a asociaţiei. După ce mai
întâi participanţii au votat modificarea
statutului asociaţ iei, funcţ ia de
preşedinte fiind înlocuită cu altele două:
preşedinte de onoare şi preşedinte
executiv. Astfel, fostul preşedinte, prof.
univ. dr.  Gheorghe Nistoreanu, a
fost avansat în funcţia nou creată,
depreşedinte de onoare. În funcţia de
vicepreşedinte al asociaţiei, vacantată
prin avansarea lui Bogdan Ciucă, a fost
ales Marius Amzulescu, consilier al

preşedintelui României.
Asociaţia, care s-a înfiinţat acum trei

ani, are filiale în toate centrele
universitare din ţară şi cuprinde în
principal tineri absolvenţi de Drept,
studenţi, cadre didactice universitare,
dar şi judecători, procurori, avocaţi,
notari, practicieni din subordinea
Ministerului Administraţiei şi Internelor,
secretari de stat, mulţi cu nume sonore
în acest domeniu.Până acum, tinerii
jurişti au organizat deja şapte reuniuni
ştiinţifice la nivel naţional. “Colaborăm
foarte bine cu Preşedinţ ia, cu
primul-ministru, cu Ministerul Justiţiei, cel
al Educaţiei, Tineretului şi Cercetării, cu
Externele, avem relaţii foarte bune cu
Institutul Român pentru Drepturile
Omului, cu instituţii importante din
România. Suntem o asociaţie extrem de
bine văzută şi respectată în lumea
Dreptului românesc”, a declarat noul
preşedinte executiv. Care mi-a mai
relatat că noile sarcini înseamnă o
răspundere deosebită, deoarece în
asociaţie sunt jurişti care constituie
adevărate legende vii, iar aceştia ştiu
în consecinţă şi ce să-i ceară la capitolul
management...  În consecinţă, anul 2004
va fi un an al eficientizării asociaţiei,
organizându-se o campanie “agresivă”
de prezentare internă şi internaţională
în relaţ i i le cu instituţ i i le care
administrează actul juridic. “Asociaţia
trebuie să aibă în continuare un rol
formator al conştiinţei valorii la tinerii
jurişti”, a declarat Ciucă, amintind că, în

timp ce înainte de război Parlamentul
României era constituit în proporţie
foarte mare din jurişti, în special avocaţi,
astăzi doar 7 la sută dintre parlamentarii
români sunt jurişti! De aceea şi “Fabrica
de legi” a ţării are uneori probleme în
elaborarea unei legislaţii limpezi. În jur
de 90 la sută dintre membrii Congresului
SUA au pregătire juridică, iar în statele
europene occidentale, între 60 şi 70 la
sută dintre parlamentari sunt jurişti, a
exemplificat preşedintele Ciucă.
Explicând astfel cum tinerii membri ai
asociaţiei, viitori membri importanţi ai
societăţii, pot câştiga enorm întâlnind
aici nume pe care le-au văzut până
acum numai pe coperţi de tomuri şi
manuale!

Asociaţia,  care s-a implicat deja în
emiterea unor legi, îşi propune în
continuare să contribuie la apariţia unei
legislaţii care să permită înfiinţarea de
locuri de muncă pentru tinerii jurişti.
“Pentru ca, după patru ani de visuri ale
studenţilor şi părinţilor lor, absolvenţii
facultăţilor să nu producă... şomeri de
lux!” Deja, un departament din cadrul
asociaţiei funcţionează ca o bursă a
locurilor de muncă în domeniu.
Deoarece firme puternice, firme de stat
şi chiar consorţii internaţionale solicită
acestuia recomandări la angajarea
juriştilor.

De la noul preşedinte executiv, am
mai aflat că filiala gălăţeană a asociaţiei,
condusă de cadrul universitar Angelica
Chirilă,   este bine cotată la nivel
naţional, prin programele desfăşurate
până acum. Un singur amănunt mai
rămâne de discutat: de ce la examenul
de intrare în magistratură nici unul dintre
tinerii jurişti gălăţeni n-a  luat notă de
trecere, iar la nivel naţional rezultatele
au fost atât de slabe...

VICTOR CILINCÃ

Galaþiul va avea
port turistic?

 A fost realizat un studiu
de fezabilitate privind un
port turistic, în zona Plajei
Dunãrea  Datele vor fi
analizate de Consiliul Local

 La Tulcea este deja certã
realizarea Portului turistic
“Marina”

Milioanele “Vieþii libere”

Un gãlãþean, preºedinte
al Asociaþiei Naþionale
a Tinerilor Juriºti
“Suntem o asociaþie extrem de bine vãzutã
ºi respectatã în lumea Dreptului românesc”,
declarã noul preºedinte, Bogdan Ciucã

Nu-i aşa că prinderea lui Saddam a fost o superlovitură? Pur şi
simplu, planeta a luat foc  că tot nu s-a tras nici unul în cadrul operaţiunii
şi, de 48 de ore-ncoace, nu se mai discută decât de triumful lui Bush,
picat într-un moment în care mai erau şi alte subiecte de dezbătut.

Cum ar fi cel summit al UE de la Bruxelles. Care, dacă presa nu ar
fi avut treabă cu Saddam, s-ar fi analizat în exces, pe de rând. Aşa,
liderii europeni n-ar putea decât să zică sărumâna nenea Rumsfeld,
că aţi dat presarilor altceva de mestecat. E şi asta o chestie pentru că,
realmente, eşecul intern al europenilor a fost eclipsat de succesul
extern al americanilor.

Bănuiesc că de prinderea lui Saddam s-a ofticat şi puterea de la
Bucureşti. O anumită parte a presei a jubilat că a avut gratis motivaţia
perfectă pentru a nu consacra întregile prime pagini evenimentului de
la Bruxelles şi consecinţelor sale.

Pentru că, înainte de a se certa pe tema Constituţiei comune, s-a
anunţat că fix peste trei ani, în ianuarie 2007, România va adera la UE.
Dacă va fi pregătită. Mare vrăjitorie! Iaca, principalul obiectiv al politicii
externe din ultimii 14 ani este cât pe ce să fie bifat. Problema este că nu
prea ştim care este principalul obiectiv al politicii interne din aceeaşi
perioadă. Mi-e teamă că a fost îndeplinit.

Treaba e că, aşa cum comunismul a fost instalat în România cu
forţe din afară, bag seamă că la fel se întâmplă şi cu capitalismul. Cel
mai nasol e că, dacă noi am dezinternaţionalizat bolşevismul, cam la fel
procedăm şi cu capitalismul.

Până la urmă, Adrian Năstase n-a mâncat degeaba îngheţată pe
iahtul lui Berlusconi. Fratello Silvio a făcut anunţul dorit de tot românul
şi înţeles de tot românul realist. Căci degeaba Berlusconi ne poate
adera cu mâna lui, în afară, dacă înăuntru 80% dintre români cred că
principalul obstacol în calea integrării este corupţia. Una e să aderi şi
cu totul altceva să te integrezi.

Concluzionând, este foarte bine că ţara noastră va ajunge în UE
peste 3 ani, că aici nu mai e de stat.

Alte 48 de ore

Utilul ºi plãcutul
Un port turistic la Galaţi ar fi o sursă de venit atât pentru potenţialii

investitori, cât şi pentru bugetul local.

Ceva mai buni
Fiţi mai buni de Crăciun şi primiţi-i acasă pe micuţii din instituţiile de ocrotire din

Galaţi! Este îndemnul pe care îl face Direcţia pentru Protecţia Drepturilor Copilului
Galaţi, cu scopul ca toţi copiii să aibă parte  de bucurie şi căldură sufletească, în
mijlocul unei familii adevărate.
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